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Sušaudė Voldemaro Soviką
Jis Išdavė Kitą Piktdary 

bes Dalyvį
Maskvoje NužudejTris Žymius 

Žmones
SUŠAUDĖ VOLDEMARO 

ŠOVIKĄ.
Kaip jau žinome, gegužės 6 

d. vakare ties valstybės teatru 
Kaune tūli piktadariai puolė Lie 
tu vos premierą Voldemarą, jo 
palydovus ir šeimą. Puolikai 
paleido kelis šuvius ir jais už­
mušė Voldemaro palydovą adj. 
Gudiną bei sužeidė adj. Virbic­
ką, Voldemaro sūnėną ir p-lę 
Juodakytę. (Pirmesniuose pra­
nešimuose buvo sakoma, kad 
Voldemaro sūnėnas nuo žaiždų 
mirė, bet vėliau pasirodė, kad 
po operacijos jis pasveiko.) 
Premjeras Voldemaras ir jo žmo 
na išliko gyvi, nes p. Voldema­
ras visiškai šūviais nepaliestas, 
o jo žmonos tik drabužius lie­
tė.

Po šio nuotikio, gegužės 10 d. 
iš Kauno pranešta, kad vienas 
puolikų sugautas. Juo esąs 
studentas Vosilius. Jis buvo 
suimtas vienoje geležinkelių 
stoty netoli demarkacijos lini­
jos.

Geg. 24 d. iš Kauno gautai 
sekanti kablegrama: Vakar, tai 
yra gegužės 23 dieną, mirties 
bausmei pasmerktas studentas 
Vosilius del pastarojo pasikėsi­
nimo prieš ministerio pirminin­
ko Voldemaro gyvybę, šį rytą, 
gegužės 24 d., saulei tekant, 
Vosilius sušaudytas. Jau pas­
merktas Vosilius prisipažino pik 
tadarystėje dalyvavęs. Jis taip 
gi įvėlė ir kitus savo draugus, 
kaipo dalyvius, jų tarpe studen­
tą Gudelį, kurį jis nurodė kai­
po sąmokslo sumanytoją.”

Piktadaris pavyko sugauti 
todėl, kad sužeistasis adj. Vir­
bickas sakėsi vieną puolikų pa­
žinęs ir juo nurodęs studentą 
Vosilių. Kadangi prieš mir­
siant Vosilius nurodė dar vieną 
piktadarių Gudelį, tai beabejo, 
kad pastarąjį ir gi Vosiliaus 
likimas laukia. Nėra abejonės, 
kad (jei jų buvo) ir daugiau 
piktadarių bus susekta. Gal ne­
trukus gausime iš Kauno pra­
nešimų, kokiais sumetimais 
puolimas daryta.

MEKSIKOJE NUKAUTA 
50 KLERIKALŲ.

Nors Meksikoje mili tarinė 
revoliucija likviduota, bet reli­
ginė revoliucija dar tebeina, 
šis „sukilimas” labiausiai pasi­
reiškia Jalisco valstijoje, čia, 
kunigais vadovaujami, „sukilė­
lių” būriai dažnai padaro nema­
lonumo federalės valdžios ka­
riuomenei. Po militario sukilimo 
jau buvo keletas atsitikimų, 
kur fed. kariuomenei reikėjo tu­
rėti smarkiu su klerikaliniais 
sukilėliais susirėmimų. Pasta­
rasis jų bet gi labiausiai atžy- 
mėtinas. Būrys sukilėlių, susi- 
denančių iš apie 1,500 asmenų 
ir vadovaujamas Enrique Go- 
rosteita buvo užėmę miestą 
Mexicacan. Puolus ant sukilėlių 
federalei kariuomenei, jie ne 
tik iš miesto išvyti, bet jų apie 
50 užmušta ir apie tiek sužeis­
ta. Užmuštųjų tarpe yra ir vie 
nas kunigas, kuris buk buvęs 
įsilipęs į bažnyčios bokštą ir iš 
ten į fed. kariuomenę šaudęs, 
kol nuo fed. kariuomenės gavęs 
kulką ir iš bokšto nukritęs že­
mėn.

Telefonas: LACKAWANNA 5529

New York, N. Y., Gegužės (May) 31, 1929.

linio varytuvo (propelerio) bu­
vo priversti nusileisti. Benusi- 
leidžiančius lakūnus sutiko 
30,000 laukiančiųjų žmonių mi­
nia. Lakūnai buvo pusėtinai 
nuvargę. Už pasižymėjimą 
jiems manoma surinkti 12,000 
dolerių dovana.

statytas ant augštų stulpų taip, 
pasauly nėra buvę: jis bus pa- 
kad nekenkus priėjimui į paupį; 
jo ilgis bus keturios mylios, 
plotis — 60 pėdų, šitas kelias 
suvienys žemutiniąją miesto 
dalį su augštutinąja dalimi, pra 
sidedant nuo Canal street ir be­
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sitęsiant iki 72 gatvės, kur su­
sijungs su taip vadinamu keliu 
„Riverside Drive”. Pirma šio 
kelio dalis bus baigta bėgy 18 
mėnesių, o viso kelio pastaty­
mui reiks pustrečių metų. Šio 
kelio įrengimas kainuos apie 
5,400,000 dol.
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Keliauk Linskmai Lietuvon
SU PIRMUTINE

SLA. Ekskursija
PUOŠNIUOJU EKSPRESINIU DIDLAIVIU

TENNESSEE AUDĖJŲ 
STREIKAS BAIGTAS.

Pastaruoju laiku Tennessee 
valstijoj mieste Elizabeth ėjęs 
audėjų streikas skelbiamas 
baigtu. Nors milicija ir karei­
viai dar bus laikomi „tvarkos” 
prižiūrėjimui, bet tikimasi, kac 
„visi” streikieriai grįžš darban 
ir bus imtasi darbo. Minimas 
streikas, bendrai imant, kaina­
vęs apie 500,000 dolerių: darbi­
ninkai 210,000 dol. nustoję al­
gomis, o kitą minimos sumos 
dalį darbdaviai nustoję produk­
cija.

RYKOVAS REZIGNAVĘS.
Associated Press kablegrama 

iš Maskvos skelbiama, kad Alek 
siejus Rykovas, sovietų res­
publikų sąjungos liaudies ko­
misarų tarybos pirmininkas iš 
savo vietos rezignavęs. Jo re­
zignacija paskelbta nesenai bu­
vusiame visuotino sovietų są­
jungos kongreso posėdy. Ryko­
vas buvo žinomas kaipo „deši­
nysis opozicininkas” dabarti­
niame Rusijos diktatūros rėži­
me.

Iš Lietuvos
PASIKEISTA RATIFIKACIJO­

MIS SU VOKIETIJA.
Gegužės 4 d. 12 vai. užsie­

nių reikalų ministerijoj tarp 
minister!j os generalinio sekre­
toriaus Dr. Zauniaus "ir vokie­
čių ministerio p. Morahto įvy­
ko pasikeitimas 8 nesenai rati­
fikuotų vokiečių lietuvių sutar­
čių ratifikacijos dokumentais, 
būtent, 1) trečiųjų teismo ir 
taikomosios sutarties, 2) sutar­
ties sienos dalykams sutvarky­
ti, 3) konvencijos pasienio van­
denims palaikyti ir tvarkyti, 4) 
konvencijos del žvejybos Kur­
šių mariose, Skievyčio, Rusnės 
ir Nemuno upėse, taip pat Viš­
tyčio ežere, Lieponėje, Širvinto­
je ir Šešupėje, 5) konvencijos 
kariams pensininkams Klaipė­
dos krašte aprūpinti, 6) konsu- 
liarinės sutarties, 7) konvenci­
jos del susisiekimo teisės daly­
kais ir 8) konvencijos del pen­
sininkų Klaipėdos krašte aprū­
pinimo.

tininkai, studentai, sportinin­
kai ir šiaip piliečių keli šimtai, 
augšti valdžios žmonės, augštie- 
ji kariuomenės viršininkai. 
Prieš karstą buvo nešama apie 
50 vainikų. Nuo Aleksoto tilto 
karstas į Veiverius išvežtas au­
tomobiliu. Lydėjo aviacijos ka­
rininkai ir augšti karo viršinin­
kai.

SULAIKYTA 40 ASMENŲ.
Policijos žinios praneša, kad 

iš gegužės 6 į 7 dieną su­
laikyti 40 asmenų, iš jų 27 iš­
tirti. Surašyta 140 protokolų: 
17 už vaikščiojimą naktį be lei­
dimo, 83 už neturėjimą asmens 
dokumentų.

AQUITANIA 
Liepos 8 d.,1929

Iš NEW YORKO i LIETUVOS UOSTĄ

KLAIPĖDĄ
Per Southamptoną, su sustojimu Londone ir veltui teikia- 

mu šio didžiausio pasauly miesto apžiūrėjimu, paviešejimu 
jame.

Ekskursijai vadovauja SLA. Prezidentas

Stasys Gegužis
Cunard Linijos palydovas ir visų ekskursijos reikalų tvar­

kytojas

Pijus Bukšnaitis
LAIKO NEDAUG BELIEKA — PASKUBĖKITE VISI Į- 

SIREGISTRUOTI.

Naudingos Informacijos

MASKVOJE NUŽUDĖ TRIS 
ŽYMIUS ŽMONES.

Praeitą savaitę Maskvoje su­
šaudyta trys žymus žmonės: 
Meck, pirmiaus buvęs privati­
nio Moskvos-Kazanės geležinke­
lio pirmininkas ir didžiausias 
šėrininkas; Veličko, didžiojo ka­
ro metu buvęs vyriausiojo šta­
bo viršininkas, ir profesorius 
Palčinsky, Kerenskio valdžioj 
buvęs prekybos ir pramonės mi­
nisterio pagelbininkas, o pasta­
ruoju laiku Leningrado Kalnų 
Instituto profesorius. Pirmu du 
žmonės buvo pastaruoju laiku 
augšti sovietų susisiekimo ko­
misariato viršininkai. Pirmie­
ji du kaltinti varyme sabotažo 
geležinkelių tikle, o prof, gadi­
nime aukso ir platino kasyklose 
gamybos. Teismas juo kaltino 
taip gi ėmime piniginės para­
mos iš svetur. Sakoma, jie ne­
mažai nuostolių Sovietams pa­
darę. Keli kiti asmens, kurie 
buvo įtarti kaipo minimų asme­
nų draugai minimame darbe, 
nubausti kalėjimu.

KARŠTA PRIEŠRINKIMINĖ 
KAMPANIJA.

Anglijos parlamento rinkimai 
įvyks gegužės 30 dieną, šiuo 
tarpu todėl visoje šaly eina kar­
šta priešrinkiminė kampanija. 
Joje dalyvauja visos esamos 
partijos. Kai kas, jų tarpe ir 
buvęs premieras Lloyd George, 
pranašauja, kad darbiečiai (Dar 
bo Partija) gaus didžiausią at­
stovų skaičių. Delei šito, žino­
mas dalykas, nemažai susirūpi­
nę kai kurie darbdaviai. Pavyz­
džiui Sir H. Austin, Birmingha- 
mo automobilių dirbt, savinin­
kas, viešai pareiškė, kad jei rin­
kimus į parlamentą laimėtų 
darbiečiai ir jų valdžia bandy­
tų panaikinti dabartinį muitą 
užsienio automobiliams, tai jo 
kompanija turėtų savo įmonę 
uždaryti ir visus darbininkus 
išvaryti iš darbo. Bet šitokio 
grūmojimo darbiečiai nenusi­
gąsta. Darbiečių atstovas par­
lamente H. Dennison, kalbėda­
mas skaitlingame susirinkime, 
pareiškė, kad jei Austino kom­
panija savo įmonę uždarytų, tai 
darbiečių valdžia ją paimtų į 
savo rankas. Toliau jis sakė, 
kad jei ir kitos kokios kampa­
nijos bandytų savo įmones už- 
daryti, Darbo Partija tuojau 
pasiūlytų įstatymą, kad tos įmo­
nės butų perimtos į darbininkų 
rankas.

UKRAINOS POTVINY ŽUVO 
20 ŽMONIŲ.

Iš Maskvos pranešama, kad 
Ukrainos mieste Ekaterinoslav 
nutiko potvinis iš priežasties 
rezervuaro plyšimo, žemesnėji 
miesto dalis visiškai vandeniu 
apsemta. Sakoma, 20 žmonių 
žuvo, yra sužeistų ir padaryta 
už šimtus tūkstančių dolerių 
medžiaginio nuostolio.

KIEK KAINAVO MEKSIKOS 
SUKILIMAS.

Nesenai likviduotas Meksikos 
karininkų sukilimas šaliai pa­
darė pusėtinai nuostolių. Ofi­
cialiu pranešimu skelbiama, kad 
susirėmimuose tarpe federates 
ir sukilėlių kariuomenės 4,000 
kareivių užmušta ir 11,000 su­
žalota. Sužalotųjų daugelis 
visą gyvenimą pasiliks amžinais 
invalidais. Sukilėliai išdraskė 
400 mylių geležinkelio ir iš­
sprogdino 40 tiltų. Bendrai 
imant, materialio nuostolio su­
kilimas šaliai padarė už 50 mi- 
lionų dolerių.

SPAUDOS ATGAVIMO 25-RIŲ 
METŲ MINĖJIMAS.

Spaudos atgavimo 25-rių me­
tų minėjimas Kaune praėjo ga­
na pasekmingai. Valst. teatre 
iškilmingame akte pasakė reik­
šmingas prakalbas prof. Vale. 
Biržiška, Dr. J. šliupas, Dr. K. 
Grinius ir kan. Tumas. Garbės 
prezidiume buvo: Dr. J. šliupas, 
Dr. K. Grinius, Dr. J. Staugai­
tis, pral. Maironis, pral. Jakš­
tas, kan. Tumas, prof. Kriščiu- 
kaitis, prof. Leonas, gen. Bulo­
ta ir grupė knygnešių, kurių 
vienas Paukštys papasakojo į- 
domių atsiminimų. Paskaityta 
daugybė sveikinimų

Vakare žurnalistų sąjunga 
Karo muzėjaus sodely uždėjo 
vainikus ant žuvusiems už Lie­
tuvos laisvę, Dr. V. Kudirkos 
ir Dr. Jono Basanavičiaus pa­
minklų. Po to šaulių s-gos 
salėj buvo iškilminga vakarie­
nė, kurioje dalyvavo apie 100 
asmenų; jų tarpe svetimų val­
stybių spaudos atstovai ir Lat­
vijos ministeris Lietuvai p. Lie- 
pinš.

MARIAMPOLĖJ SPROGO 
BOMBA.

„N. E.” praneša, kad geg. 4 
dieną, 10 vai. vak. Mariampolės 
rajono kriminalinės policijos bu­
te pasigirdo baisus sprogimas, 
manoma, bombos. Policininkai 
buvo gretimame kaml ^y ir li­
kę nepaliesti. Bute išbyrėjo vi­
si langai. Kas bombą metė, 
dar nesą išalkinta.

NUBAUDĖ GROSMANĄ.
Kauno apygardos teismo pa­

sibaigė komunistų byla. Iš 15 
teisiamųjų nubausti 8 nuo 8 iki 
4 metų sunkiųjų darbų kalėji­
mo. Bausmė sumažinta pritai­
kius amnestijos įstat. per pusę. 
Nubaustųjų tarpe yra Lietuvos 
komunistų sekretorius — in­
struktorius Grosman.

PAMETĘS 33,000 LITŲ NUO­
DUOS! ACTU.

Alytaus II rajono mokyklų 
inspektorius Sirutis važiuoda­
mas iš Nemunaičio pametė 
33,000 litų valdiškų pinigų. Da­
bar inspekcijos raštinė perduo­
dama kitam inspektoriui Vani- 
liauskui. Perduodant Sirutis į- 
puolęs virtuvėn ir išgėręs acto. 
Nuovados viršininkui sutinkant 
padėtas ligoninėn.

GERIAUSIS LAIKAS KE­
LIAUTI SU SLA. EKS­

KURSIJA.
Pastaraisiais keliais metais 

Lietuvoje pavasariai labai vėly­
vi. Parvažiavę iš Amerikos sve 
čiai negali gauti pilno pasisma­
ginimo, jei parvažiuoja anksti, 
nes oras buna vėsus, keliai šla­
pi, Lietuvos gyventojai užimti 
pavasario darbais, naujo maisto 
dar nėra ir tt.

Gi liepos mėnesy jau visai kas 
kita! Susivienijimo Ekskursi­
ja parvažiavusi ras Lietuvą pil­
name jos grožy. Tuo laiku 
oras buna malonus ir pastovus, 
keliai išdžiuvę, žmonės apsidir­
bę. Pradeda prinokti uogos, 
daržovės ir sodų vaisiai. Ge- 
riausis laikas pasiviešėjimui, 
pasisvečiavimui, pasivažiniėji- 
mui, po gražiuosius laukus pa­
sivaikščiojimui, pas draugus ir 
gimines atsilankymui.

Todėl tai Susivienijimo Eks­
kursija ir tapo parengta liepos 
8 dieną. Tai patogiausis laikas 
ne tik svečiuotis Lietuvoje, bet 
ir išvažiuoti iš Amerikos, ypač 
tiems, kurie važiuoja su vaikais, 
nes mokyklos jau buna užsida­
riusios ir nereikia mokslo truk­
dyti. Kelionė juromis liepos 
mėnesy ir gi yra kosmagiausia, 
nes pavasario audros jau nebe- 
pasikartoja, o oras ant At’an- 
čio malonus ir neperkarštas.

SKRAIDĖ 172 Vz VAL.
Du lakūnai R. L. Robbins ir 

James Kelly, prie Fort Worth, 
Texas, monoplanu „Fort 
Worth” be sustojimo išskraidė 
1721/2 vai. Šiuo jie sumušė vi­
sus ore išbuvimo rekordus. Kiek 
laiko atgal ir gi du lakūnai ero- 
planu „Question Mark” be sus­
tojimo išskraidė 150 vai. ir tai 
buvo ilgiausias ore išbuvimo 
rekordas. Bet du augščiau mi­
nėtieji lakūnai pirmąjį rekordą 
sumušė. Gal but dar ilgiau jie 
ore išbuvę, nes motoras veikė 
patenkinančiai, bet delei suski-

SKRIS Į PARYŽIŲ IR 
ROMĄ.

Old Orchard Beach, Maine 
valstijos pajūry, du eroplanai 
laukia patogaus oro skristi per 
Atlantiko vandenyną į Europą: 
Berbard-191 francuzų vienspar­
nis eroplanas su trimis francu- 
zais lakūnais skris į Paryžių, o 
Green Flash, vairuojamas ame­
rikiečių, skris į Romą.

AMANULLAH BĖGA Į 
EUROPĄ.

Afganistano viešpats Ama- 
nullah, kuris buvo priverstas 
savo sosto atsisakyti ir vėliau 
vėl užsigeidė revoliucijos pagel- 
ba jį atgauti, paskutiniu laiku 
visiškai su Afganistanu atsis­
veikina ir su savo šeima bėga į 
Europą.

SOCIALDEMOKRATŲ PAR­
TIJOS VEIKIMAS SU­

STABDYTAS.
Liet. Socialdemokratų parti­

jos centro komiteto pirmininkui 
pranešta Kauno miesto ir ap­
skrities viršininko nutarimas iš 
š. m. balandžio 30 d., kuriuomi 
L. Socialdemokratų partijos ir 
jos skyrių veikimas sustabdo­
mas.

Be to, remiantis draugijų re­
gistracijos įstatų 14 §, Kauno 
miesto ir apskrities viršininkas 
draugijų registracijos komisijon 
įnešė pasiūlymą Lietuvos So­
cialdemokratų partiją uždaryti. 
Tuomi uždaroma ir „Socialde­
mokratas”, kurį leidžia Social­
demokratų partijos centro ko­
mitetas.

Iš VILNIAUS.
„Kurjer Poranny” praneša, 

kad Vilniaus krašto gyventojų 
gelbėjimo akcijai reikalinga 4 
milionų zlotų, ši suma tačiau 
negali apimti pagelbos ryšy su 
pavasario sėja, o tik išgelbėti 
gyventojus nuo tikros bado mir­
ties.

VIEŠKELIS ORE.
New Yorke Hudson paupiu 

pradėta statyti vieškelis ore. 
Bus tai ypatingas kelias auto-’ 
mobiliams, kokio dar visame

PR. GUDYNO KARSTAS IŠ­
LYDĖTAS Į VEIVERIUS.

Vyr. Įeit. Pr. Gudyno karstas 
gegužės 9 d. iš karo ligoninės 
išlydėtas į Veiverius. Lydėjo 
karininkai, šauliai, kariai, tau­

SUČIUPO ABORTININKĘ.
Policija gavo pranešimą, kad 

Muzėjaus g. 1 nr. gyventoja 
Katrė Grajauskienė daro abor­
tus. Balandžio 30 d. ji padarė 
abortą Julei Z—tei, bet nepa­
vyko. Z—te padėta ligoninėn. 
Gydytojai konstatavo, kad jos 
išgydyti nėra vilties. Pas Gra­
jauskienę padarė kratą ir rado 
daug abortams daryti prietai­
sų.

KAS GALI DALYVAUTI SLA. 
EKSKURSIJOJE.

Iš ateinančių į Centrą laiškų 
matyt, kad kai kurie nariai ma­
no, jog musų ekskursijoje gali 
dalyvauti vien tik Susivienijimo 
nariai. Toks supratimas yra 
klaidingas. Ekskursijoje gali 
dalyvauti ir visai nepriklausan­
tys į Susivienijimą žmonės, ši 
ekskursija parengta visiems lie­
tuviams be skirtumo. Kas nori 
smagiai ir saugiai keliauti Lie­
tuvon be jokių rūpesčių ir truk­
dymų, gali pirkti laivakortę ir 
keliauti su šia ekskursija, kaipo 
malonus svečias, ar pilnas eks- 
kursininkas. Kas norės pasilik­
ti Lietuvoje ilgesniam laikui, 
nieks to nevaržys ir netrukdys. 
Gi grįžimas bus lygiai gerai ap­
rūpintas, kaip ir tų, ką grįžš su 
Ekskursija, nors jie grįžtų ir 
už metų laiko.

IŠTEPTOS ŽYDŲ IŠKABOS.
Policijos žinios praneša, kad 

Kaune Ožeškienės gatvėj 4, 12 
ir 15 nr. išteptos visos žydų iš­
kabos.

MUZIKOS MENININKAMS.
Į Susivienijimo Ekskursiją 

laivu Aquitania liepos 8 d., re­
gistruojasi nemažai muzikos my

lėtojų iš įvairių chorų, ar ir so­
listų dainininkų bei muzikų. 
Jei butų išanksto žinoma kiek 
ir kokių muzikos menininkų 
šioje ekskursijoje dalyvaus, tai 
lengva butų sudaryti gražų kon 
certinį programą kelionei.

SLA Ekskursijos rengėjai 
kviečia visus dainininkus, besi­
rengiančius keliauti su šia eks­
kursija, greitai atsiliepti, pažy­
mint kokiu balsu kuris dainuo­
ja, ar kokį instrumentą vartoja. 
Gavus tikrų žinių bus galima 
pasiųsti dalyviams gaidas dainų 
susimokinimui, ar solo numerių 
prisirengimui, paruošti orkes- 
traciją laivo orkestrai ir tt.

Taip surengti kelionėje kon­
certai teiktų daug malonumo ne 
vien ekskursininkams, bet ir 
patiems menininkams, nes čia 
jie susitiktų vieni su kitais, su­
sipažintų, savo gabumus paro­
dytų ir net turėtų progos pasi­
rodyti kitataučiams, nes tokia­
me milžiniškame laive, kaip 
Aquitania, keliauja visokių tau­
tų žmonės.

Menininkai, atsiliepkite!

SLA. EKSKURSININKAI.
Į Susivienijimo Pirmąją Eks­

kursiją laivu Aquitania liepos 
8, 1929 m. iki šiol įsiregistravo 
sekami asmenys:

Marė Urbonienė
Elena Urbonaitė <
Jieva Malinauskienė 
Ona Malinauskaitė 
Andrius Marma 
Jonas šliburis, literatas 
J. Vilkas : 1
Ponia Vilkienė 
P. Ratušinskis 
Ponia Ratušinskienė 
A. B. Mūras 
M. “Mažeika 
Vincenta AleškeviČienė 
Agnieška Vasylienė 
Andrius Zvalauskas 
Ona Šileikienė 
A. Andrijauskas 
Ponia Andrijauskienė 
V. Butkevičius
D. Dumčius 1
Edvardas Alionis
Agota Minikevičienė
Sūnūs Minikevičiukas

(Tąsa kitame numery)

Su visais SLA Ekskursijos 
reikalais kreipkitės į Centrą 
adresuodami:

SLA. EKSKURSUA, 
307 W. 30-th Street, 

New York City.



' TĖVYNE Gegužės 31, 1929.

IEVYNE
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vrtaitis — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai
NEPAMATUOTI 
UŽSIPULDINĖJIMĄ I.

Tarpe daugelio kitu nepa­
iri a t uotų užsipuldinėjimų 
ant SLA. Pildomosios Ta­
rybos, sekanti komunistinės 
spaudos vadovybę SLA. vei­
kėjai jau kelinti metai nuo­
lat užsipilkime ja ant Pildo­
mosios Tarvbos už leidimą *
tvertis naujoms kuopoms to­
kiose lietuviu kolonijose, 
kur kuopa jau gyvuoja. Ši­
tą savo užsipuldinėjimą tie 
veikėjai remia ir SLA. kon­
stitucijos ..laužymu“. Su- 
sivi enij imo „draskymu ’' ir 
kitomis įvairiomis „baiseny­
bėmis“. Del kuopų „skal­
dymo“ ir Susivienijimo 
„a r d y m o” komunistinei 
spaudai riksmą kelti dau­
giausiai padeda tų kuopų 
veikėjai, kurių šalimais leis­
ta susiorganizuoti naujoms 
kuopoms. Tuo tarpu beveik 
visais atsitikimais Pildomo­
ji Taryba leido organizuotis 
naujoms kuopoms šalimais 
gyvuojančių kuopų tik tuo­
met, kai jau kuopose nebuvo 
galima jokiu kitu budu už­
gesinti per kelis metus viru­
sių vaidų, dažnai net į ne­
kultu ringiausias formas iš­
siliejusių kuopų susirinki­
muose barnių.

Reikia pažymėti, kad ki­
lusių ir šiandien kįlančių 
barnių ir vaidų SLA. kuo­
pose vyriausia priežastimi 
buvo ir yra su Susivieniji­
mo reikalais nieko bendro 
neturinti partinė politika. 
Štai ramiai gyvuoja, veikia 
ir gražiai auga turiu ir na­
riais SLA. kuopa. Laikui 
bėgant atsiranda kuopoje 
partinės politikos apaštalų 
ir žiūrėk kuopa jau įkinky­
ta į politinės partijos veži­
mėlį. Priešingi! politinių 
pažiūriu nariai pradeda tam 
priešintis. Tuoj aus prasi­
deda kuopoje vaidai, nesu­
tikimai ir ilgainiui išeina į 
tokią platumą, kad šaukiasi 
Pildomosios Tarybos kuo­
poje tvarkai atsteigti. Pra­
sideda skundai, tardymai, 
spaudoje vieni kitus šmei­
žia, niekina, kuopų susirin­
kimai virsta tikriausios ko­
vos arena ir taip eina be 
galo, be pabaigos. Žinoma, 
Pildomoji Taryba, pasirem­
dama konstitucija tokias 
kuopas gali suspenduoti. 
Bet kam naudos iš to butų? 
Susivienijimas netekti! bū­
rio narių ir butų nuskriaus­
ti didžiuma kuopos narių, 
kurie nieko bendro su tais 
vaidais ir barniais neturi, 
kurie niekuo nekalti už tai.

Pasekmėje tas kenkia Su­
sivienijimo labui. Į tokias 
vaiduose paskendusias kuo­
pas vietiniai lietuviai pra­
deda žiūrėti su panieka ir 
nepasitikėjimu. Kuopos nu­
stoja augti nariais ir turtu, 
nes besivaidijanti veikėjai 
neišgali jokio konstruktyvio 
ir pasekmingo veikimo pa-

reikšti nei Susivienijimo 
reikalais, nei aplamai ap- 
š vietos plotmėje. Tokių 
vaidų nariai nepakęsdami 
net visai Susivienijimą pa­
meta. Bet kuopose vaidai 
vistiek eina, veikėjai įsi­
karščiavę negali matyti ko­
kią žalą jie daro Susivieni­
jimui tuos vaidus palaiky­
dami.

Galų gale atsiranda būrys 
kuopos narių, kurie rašo S. 
L. A. Pildomąjai Tarybai 
pareiškimą, kad jie tokios 
karingos padėties kuopoje 
ilgiau pakęsti negali ir rei­
kalauja leisti jiems sutver­
ti naują SLA. kuopą, arba 
jie bus priversti pamesti 
Susivienijimą. Kitose ko­
lonijose vėl atsiranda būrys 
norinčių pristoti prie Su­
sivienijimo lietuvių ir rašo 
Pildomąjai Tarybai prašy­
mą. kad leistų jiems sutver­
ti naują SLA. kuopą, nes 
prie gyvuojančios kuopos 

į delei jos karingumo jie ne-

Ką tokiais atsitikimais 
Pildomoji Taryba gali dary­
ti ? Versti burtus SLA. na­
riu pamesti organizaciją, 
arba atstumti būrelį lietu­
vių norinčių prisirašyti prie 
Susivienijimo? Jei Pildo­
moji Taryba laikytųsi tokio 
nusistatvmo, tai tuomet 
kiekvienas narvs turėtu tei­
sę Pildomąją Tarybą kal­
tinti, kad ji tikrai ardo Su­
sivienijimą, kad ji savo už­
sispyrimu atstumia norin­
čius prisirašyti prie Susi- 
viejimo lietuvius ir veja iš 
Susivienijimo narius. Sėk­
mingiausia ir lengviausia iš­
eitis, tai leisti organizuotis 
naujai kuopai. Ir kur tik 
Pildomoji Taryba šitaip pa­
sielgė, visur kuopose įvyko 
tvarka ir ramybė su naujos 
kuopos susitvėrimu. Nei 
vienam SLA. nariui tuomi 
jokia skriauda nepadaryta, 
o Susivienijimo labui daug 
atsiekta. Svarbiausiai, tai 
panaikinti vaidai tarpe Su­
sivienijimo narių ir suteikta 
galimybės senosios ir naujo­
sios kuopos veikėjams ra­
miai veikti ir dirbti kon- 
struktyvis darbas kaip Su­
sivienijimo reikalais, taip 
abelno švietimo plotmėje. 
Nei vienos tokios, kaip ko­
munistai sako, „suskaldy­
tos” SLA. kuopos veikėjai 
negali užginčyti to fakto, 
kad jų kuopoje tuo budu į- 
vykinta tvarka ir iššluoti 
lauk barniai ir vaidai.

Tačiau norintieji komu­
nistų spaudos riksmams pa­
gelbėti SLA. veikėjai vistik 
randa galimu tikrinti, kad 
tokiu savo nusistatymu Pil­
domoji Taryba „kenkia” 
Susi vieni j imo bu j o j imui. 
Ypatingai keista, kad tokį 
trukšmą kelia tų kuopų vei­
kėjai, kuriose augščiau nu­
rodytu budu vaidai ir bar- 
niai išnaikinti ir šiandien 
kuopos sau kuoramiausiai 
gyvuoja ir veikia. Tokis S.

ir sakyte sako, kad jiems 
norisi amžinai vaidintis ir 
bartis, kad jiems nepatinka, 
kuomet kuopoje yra tvarka 
ir ramybė, kuomet jie netu­
ri su kuo bartis ir vaidintis.

Pasakos apie Konstituci­
jos „laužymą” irgi yra ver­
tos to paties, ką tikrinimas, 
kad Pildomoji Taryba leis­
dama 
tvertis 
j imui 
lito 
kad

naujoms kuopoms 
Susivienijimo bujo- 
kenkia. Skyriaus 

paragr. 3 pažymėta, 
„Nauja kuopa negali

įvairios Pastabos

Seimuo- 
skundai 
Tarybos 
naujoms

būti tveriama veikiančios 
kuopos apyrubčje, jei pirma 
nuo tokios kuopos nėra gau­
tas sutikimas, bet Pildo­
moji Taryba gali nurodyti 
kuopos apyrubę.” Vadina­
si, ir čionai suteikiama Pil­
domąja! Tarybai teisė nuro­
dyti gyvuojančiai kuopai 
jos veikimo apyrubę ir leis­
ti organizuotis naujai kuo­
pai už tu ribų. Aiškiau sa­
kant, Pildomoji Taryba ga­
li padalinti miestą ar mies­
telį į tam tikrus distriktus 
ir gali leisti tvertis naujoms 
kuopoms kiekviename tokia­
me distrikte. Be to, sky­
riaus 12-to, paragr. 7-to sub- 
paragr. h) be jokių sąlygų 
leidžia Pildomąja! Tarybai 
sulig savo nuožiūros, delei 
Susivienijimo labo, leisti na­
riams įsteigti naują kuopą.

Visas pasakas apie kon­
stitucijos „laužymą” ir 
„kenkimą ’ ’ Susivieni  j imui 
leidžiant naujoms kuopoms 
tvertis visiškai sumuša pe­
reitų keturių SLA. Seimų 
nutarimai. Šiuose 
se buvo paduoti 
ant Pildomosios 
už leidimą tvertis
SLA. kuopoms tokiose kolo­
nijose, kur gyvavo kuopa, 
ir Seimai tuos skundus 
griežtai atmetė, tuomi užgir- 
damas Pildomosios Tarybos 
žygį naujų kuopų tvėrime ir 
pripažindamas, kad tame ne 
buvo konstitucijos laužymo 
ir kad tas padaryta Susivie­
nijimo labo delei. Ypatin­
gai pereito Seimo priimtoji 
rezoliucija su pagyrimu už- 
giria Pildomosios Tarybos 
visą veikimą. Reiškia, Pil­
domosios Tarybos leidimas 
naujoms kuopoms tvertis 
šalimais* veikiančių kuopų 
jau virsta lyg ir įstatymu ir 
tam priešintis nebelieka jo­
kio pamato. Pagaliau, Pil­
domoji Taryba nei nesisku­
bina leisti naujoms kuopoms 
organizuotis šalimais vei­
kiančių kuopų, kur nėra 
tam būtino reikalo. Net ir 
tokiame atsitikime, kur ei­
nasi apie ramybės įvykini- 
mą tarpe SLA. narių, pir­
miausiai išmėginama visos 
kitos priemonės narių su­
taikymui ir tik paskutinė 
priemonė ramybės pasieki­
mui yra leidimas tvertis 
naujai kuopai. •

Akyvaizdoje viršuj išdės­
tytų faktų, bus aišku kiek­
vienam SLA. nariui, ant 
kiek yra nepamatuoti užsi­
puldinėjimai ant SLA. vir­
šininkų delei leidimo nau­
joms kuopoms organizuotis 
šalimais veikiančių kuopų. 
Nenuostabu, kad šitą riks­
mą kelia komunistų orga­
nai, kuriems reikalinga vie­
nokiu ir kitokiu budu šmeiž­
ti ir niekinti SLA. viršinin­
kus ir veikėjus. Bet nuosta­
bu, kad SLA. veikėjai ko­
munistų spaudai talkinin­
kauja, gerai žinodami, kad 
tokis riksmas yra vien par­
tinės politikos demagogija 
paremtas. Kuomet SLA. 
kuopos bus laisvos nuo par­
tinės politikos užmačių, 
kuomet tas užmačias palai­
kanti veikėjai nustos tos 
politikos ratu važinėti kitų 
SLA. narių galvomis, tuo­
met nebus progos SLA. kuo­
pose vaidams ir barniams 
kilti. Tuomet nereikės ir 
Pildomąjai Tarybai leisti 
naujoms kuopoms tvertis 
šalimais veikiančiųjų kuo­
pų, kad tuo budu atskyrus 
besivaidijančias frakcijas ir 
atsteigus kuopose ramybę 
ir tvarką.

KLAIDINGAI RODOS.
Tūlas slapukas Chicagos ko­

munistų organe pasigiria, kac 
SLA. 194 kp., Cicero, III., pri­
kalbėjus visokių nepamatuotų 
kaltinimų prieš SLA. Pildomą­
ją Tarybą, „nutarė išnešti pro­
testo rezoliuciją prieš SLA. 
Pildomąją Tarybą, jos sauva- 
liškus žygius ir griežtai reika­
lauti, kad naujai sutverta kp. 
Ciceroje butų atšaukta...” Ant 
kiek tas visas riksmas SLA. 
194 kuopoje turi rimto pamato, 
tai liudija kad ir to paties sla­
puko sekamas pareiškimas:

„Man rodos, kad 194 kp. fi­
nansų raštininkas neturi teisės 
duoti persikėlimo lakštų nei 
vienam norinčiam pabėgti iš 
šios kp., nes tai butų laužymas 
įstatų, ką SLA. konstitucija 
užgina.”

Vadinasi, šitokie SLA. kon­
stitucijos „žinovai”'protesto re­
zoliucijomis mokina SLA. Pil­
domąją Tarybą kaip suprasti S. 
L. A. konstituciją. Jam rodos 
kaip tik priešingai, negu SLA. 
konstitucija nusako, bet vistik 
jis mokina kitus konstituciją 
suprasti. Tik ir drąsa tų ko­
munistinių rėksnių!

Kiekvienas SLA. narys ži­
no, kad SLA. konstitucija nie­
kuomet nedraudė nariams per­
sikelti iš vienos kuopos į kitą. 
Iki 1926 metų Seimo buvo kon­
stitucijoje tik tas patvarkymas, 
kad narys keldamasis iš vienos 
kuopos kiton tame pačiame 
mieste gyvuojančion kuopon, 
galėjo gauti persikėlimo lakštą 
tik tuomet, kai susirinkime 
esančių narių didžiuma pritaria 
jam lakštą išduoti. Tačiau 

,1926 metų SLA. Seimas nuta­
rė šitą patvarkymą iš konstitu­
cijos visai išmesti ir dabar na­
riai gali keltis į kurią kuopą 
jiems patinka be jokio narių 
balsavimo ir leidimo. Tačiau 
rėksnys draskosi, kad jam ro­
dos priešingai ir ką tu su juo 
padarysi. Matyt tam žmogeliui 
visur vaidinasi SLA. įstatų 
laužymas, todėl jis stengiasi ta 
liga užkrėsti ir SLA. 194 kuo­
pos sekretorių, kad tas jo plepa­
lų paklausęs tikrai pradėtų 
laužyti SLA. konstituciją, neiš­
duodamas nariams persikėlimo 
lakštų.

----- o-----
ŠERNUI PAMINKLO 

ATIDENGIMAS.
se-

lai-

„Naujienose” paskelbtas 
karnas pranešimas:

„šerno Fondo Komitetas 
kė susirinkimą gegužės 10 d.,
Dr. P. Z. Zalatoriaus ofise, šia­
me susirinkime liko atšauktas 
pirmesnis Komiteto tarimas, 
kad šerno paminklas butų ati­
dengtas gegužės 30 d., 1929. 
Vieton to vienbalsiai liko nutar­
ta paminklo atidengimą nukelti 
ant rugpiučio 4 d., 1929 m. Tai 
yra galutinas komiteto tarimas 
ir jis nebus mainomas.

„Priežastis nukėlimo šerno 
paminklo atidengimo dienos 
yra, viena, kad dar trūksta pi­
nigų už paminklą užmokėti, o 
antra, ir skulptorius nespėjo į 
laiką padaryti šerno reljefą-pa- 
veikslą del paminklo. Be to, 
rugpiučio 5 d. š. m. sukanka 
septyni metai kaip šernas mi­
rė, todėl ir manyta, kad tą die­
ną tinkamiausia bus paminklą 
atidengti.

„Komitetas prašo visuomenę 
atleisti, kad nebus paminklo 
atidengimo gegužės 30 d. it kad 
atidengimą prisiėjo nukelti po­
rai mėnesių. Ne komiteto čia 
kaltė, bet greičiau visų mus, 
lietuvių, nes jeigu butų buvę 
užtektinai pinigų, tai jau senai 
butų galima buvę paminklą pa­
statyti, nebūtų reikėję atidėlio­
ti ir viskas butų buvę į laiką 
padaryta.”

Taipgi komitetas pažymi, 
kad jau turi surinkęs $1,700, 
bet dar trūksta $1,350. Paly­
ginamai visai nedidelės sumos 
pinigų tam svarbiam užmany-

Šį skyrių veda 
D R. S. BIEŽIS, 

2201 W. 22-nd St, 
Chicago, Ill. i ŽMONIŲ SVEIKATA Į

I *

♦ Visus šiam skyriui skiria- 
) mus rašinius reikia siųsti 
[ stačiai skyriaus vedėjui, 
j čionai paduotu antrašu.

PROTIŠKA HYGIENA IR KŪDIKYSTĖ.
Viena iš svarbiausių motinos užduočių yra 

pagelbėti kūdikiui įgyti sveikus protiškus papra­
timus.

Mums kasdien tenka susidurti su žmonė­
mis, kuriuos yra sunku suprasti. Jie greitai 
įerzinami, neišmintingi, saumylingi, gudrus ir 
neištikimi, arba jie nesupranta atsakomybės rei­
kalavimų ir bando kitus kaltinti, del jų nepasi­
sekimų. Bet ir kiti mus negali suprasti, nes mes 
perdaug apie save manome, arba negalime su­
prasti kitų žmonių norų.

žmonės taip negimsta. Jie taip išlavinti. 
Ypatiškumai prasideda kūdikystėje, žmogus 
įgyja protiškus papratimus kaip kad įgyja fi­
ziškus papratimus. Vieni tų papratimų yra 
geri, kiti — blogi, šiomis dienomis mes atsar­
giai bandome pripratinti musų kūdikius prie ge­
rų fiziškų pripratimų. Bet mes beveik visiškai 
apleidžiame tuos susijudinimo pripratimus, ku­
rie galėtų išsivystyti, ir tie pripratimai yra daug 
svarbesni žiūrint į vaiko laimę ir pasisekimą.

Kiekvieną valandą vaikas jaučia įvairius 
susijaudinimus, ar tai mokykloj, namuose ar 
žaismių vietose. Per jo patyrimus jis įgyja su­
sijaudinimo pripratimus, jis išmislina budus 
užbaigti nelinksmas būkles, kaip žiūrėti į daly- 
pus, ir tt. Jeigu tie pripratimai blogi, kuomet 
vaikai užauga, tai veda juos prie nelinksmumo 
ir nenaudingumo ir tik todėl, jog niekas jų ne­
pagelbėjo kuomet jie buvo jauni. Kartais tas 
viskas priveda prie nerviškų ligų.

Trumpoje kalboje žmogus negali apkalbėti 
visų dalykų, kurie liečia sveiką kūdikio išsivysty­
mą. Galima pažymėti tik kelis svarbius daly­
kus.

Nereikia kūdikius gązdinti. Tai rimtas da­
lykas, nors daugumas augusių mano, kad tik 
juokais gązdina. Kūdikiški išsigandimai kar­
tais blogai užsibaigia.

Reikia nuo pat mažens kūdikius mokinti 
kaip apsieiti ir tai tinkamai daryti — be gėdos. 
Gėda yra nesveikas susijaudinimas, kaip ir nu­
žeminimas ar nesmagi būklė.

mui trūksta. Reikia pasitikėti, 
kad Amerikos lietuvių visuo­
menė pasistengs galimai grei­
čiausiu laiku šitą trukumą sa­
vo aukomis papildyti ir galėsi­
me pasididžiuoti gražų darbą 
atlikę. Aukas reikia siųsti se­
kamu adresu: S. K. Grisius, 
6228 S. Sacramento Ave., Chi­
cago, Ill.

----- o-----
TEISINGA PASTABA.

„Sandara” aprašydama spau­
dos atgavimo sukaktuvių minė­
jimą Chicago j e pažymi:

„Įspūdis dvejopas: publikoj 
jaunuomenės, — abiejų Biručių 
chorų dalyvių ir jų artimųjų 
juvo kur kas daugiau, kaip se­
nesniųjų. Atrodė, kad ta didi 
diena, kurią laimėta musų tėvų 
40 metų sunkiausia kova, buvo 
artimesnė čia gimusiai jaunuo­
menei, kaip tiems, kuriems ji 
itin turėtų būti artima ir bran­
gi...

„Birutėms reikia išreikšti gi­
lią padėką ir .pripažinti, kad tai 
yra chicagiečiams tokia dan­
gaus dovana, kokios jie vargu 
yra verti. Kad musų jauni­
mas jau praaugo mus pačius, 
buvo kalbėta seniau, bet tą 
faktą patvirtino ir pastarasis 
parengimas. Musų užduotis 
jus, nebe tiek jaunimą raginti, 
kad ateitų pas mus, kiek kad 
mes patys pas savo jaunuome­
nę lankytumės, kada ji mums 
;ikro meno pasigrožėjimą ne­
ša.”

Labai teisinga pastaba, kad 
mums jau laikas pradėti ragint 
save lankytis į musų jaunimo 
kulturinius parengimus, kuriuo­
se musų jaunieji veikėjai tei­
kia mums tikro meno grožybes. 
Šimtus atsitikimų galima sumi­
nėti, kur musų jaunimo pare­
gimus senesniųjų lietuvių pub­
lika neįvertino ir neparėmė 

• bent savo atsilankymu. Jei iš- 
tikrųjų norime jaunimą turėti 

įsu savim, tai paremkime visais 
galimais budais jaunųjų veikė­
jų kulturinį ir tautinį veikimą.

----- o-----
BIMBIŠKOS NESĄMONĖS.
Komunistų spaudoje tenka 

pastebėti korespondencijas, kad 
komunistinis paleistbumis ir 
keikūnas p. Bimba lankosi su 
prakalbomis lietuvių kolonijose

Nereikia kūdikiams meluoti. Jie kada nors 
suras, kad jiems meluota ir tas į kūdikį blogai 
atsiliepia. Ypatingai nereikia meluoti lyties 
klausimais. Daugumas nesmagumo, susirūpini­
mo ir nepasisekimo mokyklose ir daugumas ner­
viškų ligų yra pasekmės nesupratimo kai kurių 
dalykų ar melų. Reikia teisingai ir be jokio slė­
pimo atsakyti visus kūdikio užklausimus.

Reikia dėti pastangas, kad kūdikis nemany­
tą, jog jis menkesnis už kitus kūdikius. Tėvai 
ir mokytojai kartais kūdikius pravardžiuoja ir 
taip dalydami rodo, jog jie mano, kad tas kūdi­
kis netoks geras kaip kiti. Kaip tai: „Onytė 
labai gerai mokinasi, bet Jonas visai nežinėlis.” 
Tėvas ar mokytoja neturėtų taip sakyti, ir taip 
nesakytų, jeigu žinotų kokią blėdį padaro.

žinoma, kada nors reikia kūdikius bausti, 
bet galima naudingai bausti. Reikia greitai, 
tinkamai ir teisingai nubausti. Tas nubaudimas 
neturėtų reikšti tėvų ar mokytojų piktumo. Taip 
darant, tėvas ar mokytojas pameta valdymą sa­
vęs ir aršiaus elgiasi už kūdikį ir kūdikis tai ži­
no. Paprastai nubaudimai kūdikį išgązdina ir 
jis tampa daug geresniu, bet peraugšta kaina, 
nes jis nuo mažens pripras baisiai vyresniųjų 
nekęsti.

Jeigu mes norime, kad įgytų sveikus, pro­
tiškus pripratimus, kaip mes pagelbstime įgyli 
gerus fiziškus pripratimus, tai svarbu atsiminti 
vieną pamatinį dalyką — pavelyti kūdikiui pa­
reikšti savo norus kiek galima; pavelyti pareikš­
ti savo norus kaslink jo žaidimo, jo darbo ir su- 
sinešant su kitais šeimynos nariais. Jeigu jo 
išreiškimas netinkamas ar neprotingas, tėvas 
bandys vesti kūdikį į kitus ir geresnius pripra­
timus. Bet gražumu, o ne priespauda.

Kūdikiui reikia jausti pasigodojimo savęs. 
Tėvas, kuris valdo kūdikį, užsmaugiant jo ener­
giją, nėra tinkamas tėvas.

Jeigu kas nors bando įvesti sveikus, protiš­
kus pripratimus, turi žinoti, kad pirmiaus rei­
kia pačiam prie sveikų, protiškų pripratimų pri­
prasti.

FLIS.

prieš užėmimą Chicagos komu­
nistų organo redaktoriaus vie­
tos. Kad Bimba važinėja ir 
plūstasi, tai tas nenaujiena — 
jis tam tik ir šiame „kapitalis­
tiškame surėdime” gyvena. Įdo­
mybė yra tame, kad Bimbos ši­
to žilio j imo svarbiausiu tikslu 
yra keikimas SLA. veikėjų. 
Tiek Detroite, tiek Chicagoje 
jis „garbino” SLA organizaciją 
ir jos veikėjus, ypatingai SLA. 
viršininkams Bimbos kelionių 
kliuvo tiek ir tiek. Vadinasi, 
komunistiniai keikūnai, nors pa­
tys nebūdami SLA. nariais, 
stengiasi demoralizuoti Susivie­
nijimo narius, kad tuo budu pa­
siekus laimėjimo komunistų 
partijos užmačioms Susivieniji­
me.

Chicagoje kalbėdamas Bimba, 
sulig komunistų organo prane-

Bimbai reikia 
nepakenčiamą 

tad jis ir dro- 
Prie šios pro- 

keno

Šimo, tarpe kitko pareiškęs, 
kad „SLA. narių pinigais min­
tas besarmatis Vitaitis.” Nors 
visi SLA. nariai žino, kad Vi­
taitis užsidirba algą ir jį SLA. 
ne kokiu ten labdarybės budu 
maitina, tačiau 
kaip nors tą jo 
Vitaitį iškolioti, 
žia nuo ausies,
gos pravartu paklausti: 
pinigais minta pats Bimba ir 
visa virtinė komunistų dyka­
duonių ? Keno pinigais tas 
pats Bimba pasistatė puikius 
namus Maspethe? Visi žino, 
kad vien kvapu iš Maskvos Bim­
ba ir kiti jo bendrai negali iš­
misti. Taipgi visi žino, kad 
Bimba nedirba dirbtuvėje ar 
kasyklose ir minta, net namus 
statosi vien komunistų partijai 
apaštalaudamas.

Kodėl Amerikos Lietuvių Laikraščiai 
Neįleidžiami į Lietuvą

Po 1926 m. gruodžio mėn. 17 
d., po tautininkų pučo, Lietu­
voje kiekvienas opozicinis tie­
sos spindulis buvo karo cenzū­
ros retežiais pažabojamas. At­
mosfera dvokė supuvusiu cariz­
mo viešpatavimo laikotarpiu ir 
jautėsi tuomet Lietuvoje tas 
pats rėžimas, kaip pas dabarti­
nius Rusijos „brolybės” skelbė­
jus... Mirties bausmės, kalėji­
mai, ištrėmimai — tai Rusijos 
„proletarų rojus” mineatiuroje. 
Tuomet beveik visi Amerikos 
lietuvių laikraščiai nebuvo įlei­
džiami į Lietuvą. Bet laikas 
bėga ir bėga greitai, žiauru­
mas ir kumščio jėga atslūgo ir 
atėjo valanda parodyti „gerą 
širdį”... Pradėjo kalbėti apiv 
spaudos įstatymo išleidimą, pas 
kelbė, kad ir Amerikos lietuvių 
bemaž visi laikraščiai į Lietuvą 
jau įleidžiami. Bet tuo tarpu 
cenzorių armija nebuvo mažina­
ma, o dar atvirkščiai — didina­
ma. Dabar kiekvieną gautą 
į Lietuvą, kad ir Amerikos lie­
tuvių laikraštį, karo cenzūra iš- 
šnipinėja ir „radę”, ką nors 
„trepno” tokius laikr. sudegina. 
Tačiau butų nuodėmė tokį laik­
raščių deginimą pavadinti inkvi­
zicija, nes inkvizicijos metu de­
gino ir žmones ir jų raštus, o 
dabar tiktai „eretiškus” raštus.

Vien del tos priežasties Lietu­
voje skaitytojai ir negauna dau 
gumos numerių „Tėvynės”. Ne­
gauna daugumos numerių netik 
„Tėvynės”, „Sandaros”, „Kelei­
vio” ir „Naujienų” bei „Vieny­
bės”, negauna daugumos nu­
merių ir katalikiškos federaci­
jos „Draugo” bei kitų. Ir jį 
karo cenzoriai, kaipo „eretišką”, 
dažnai sudegina. Tačiau jųjų 
toji cenzūra nėra tokia gal kaip 
mes manome. Cenzūruoja visai 
automatiškai. Sakysim, pama­
to jų (cenzorių) nuomone nepa­
lankų tautininkų vyriausybei 
straipsnio pavadinimą, tai į jo 
turinį visai nei domės nekrei­
pia, ir tuojau visi tokio nume­
rio egzemplioriai atsiduria pe­
čiuje. Aš neabejoju, kad jeigu 
sakysim „Naujienos” įdėtų ra­
šinį pavadinimu: „Voldemaras 
teisingai pasielgė nepasirašyda­
mas Litvinovo protokolo”, o pa­
čiame rašiny išdėstytų tikras ir 
priešingas straipsnio pavadini­
mui mintis, tai karo cenzūra to­
kį „Naujienų” numerį tikrai 
praleistų, tuo tarpu kaip pana­
šius užsienio politikos klausi­
mus radę cenzoriai be pasigai­
lėjimo brauko, štai, kame glu­
di Amerikos lietuvių laikraščių 
negavimo tikroji priežastis.

V. Kaniukietis.
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji,
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA

Gudri Mergaitė
(Pasaka)

Buvo pikta ragana. Ji turėjo mažą 
mergaitę. Visaip ji tą mergaitę kankin­
davo.

Supyko vieną kartą ragana ir sako 
mergaitei:

Leonas Vitkauskas. PAČTOJ (Kirvelis ir jo trys sūnus*)

PETRAS KALANTA

Šitas jaunuolis pastaruoju laiku 
prisirašė prie SLA. 38 kp. Jis yra 
per daugelį metų praktikavęs muzi­
koje kaipo smuikininkas ir dabar yra 
pasirąžęs minimai kuopai patarnauti 
tuo, kad padėjus suorganizuot jau­
nuolių orchestrą. Petras Kalantis yra 
gimęs Worcestery, kur jo tėvukas 
priklauso prie SLA. 57 kuopos. Da­
bar Petras apsigyveno Brooklyn’e 
ir čia imasi gražaus darbo, organi­
zuojant jaunuolių orchestrą po SLA. 
vėliava. Linkime jam geriausių pa­
sekmių savo tikslą atsiekti ir ateity 
energingai musų organizacijoje dar- 
buoties.

Šelpkime Badaujančius 
Broliukus

Pasiskaičius „Jaunimo Keliuose” 
apie Lietuvos baduolius, man ten šiurpis 
per kūną perėjo. Aš tuojau atsivaizdi- 
nau, kad dabar Lietuvoje badauja ne tik 
suaugusioj i-dideli žmonės, bet ir musų 
broliukai bei sesutės — maži berniukai ir 
mergaitės.

Badas, tai yra didelis žmonėms var­
gas. Badas sunaikina žmones; daug jų 
išmiršta, daug visokių ligų tampa palies­
ti.

Skaitydamas tą rašinį, atsivaizdinau, 
kad mes amerikiečiai jaunuoliai savo 
broliukams anapus vandenyno galėtume 
labai ir labai pagelbėti. Mes galėtume,’ 
kaip jau buvo sakyta, sudaryti savo, jau­
nuolių, atskirus komitetėlius, musų kuo­
pos galėtų daugiausia šiuo darbu pasi­
rūpinti. Galėtume mes ir šiaip vienu- 
kitu centeliu prie šio kilnaus darbo pri­
sidėti.

Tik atsivaizdinkime, mes čia — dau­
gelis mus — turime gerus laikus: mes 
valgome saldainius, šaltakošę ir visokius 
kitokius skanskonius, o tuo tarpu musų 
broleliai ir seselės Lietuvoje neturi ką 
pavalgyti, arba jei ir turi, tai valgo tik 
prastąją duonelę. Ar negerai tad butų, 
jei mes, visi Amerikos lietuviai jaunuo­
liai, nors vieną savaitę nevalgytume sal­
dainių ir šaltakošės ir tuos pinigus paau­
kotume savo broleliams Lietuvoje? Man 
rodos, kad jei mes taip padarytume, tai 
per visą Ameriką susidarytų nemaža pi­
nigų suma.

Broleli ir sesute! Nusitark ateinančią 
savaitę nepirkti nė vieno saldainio ir šal­
takošės nė neparagauti ir sutaupytus pi­
nigus atiduok savo vėveliui arba esamam 
jūsų mieste Lietuvos baduolių komitetui 
ir lai tuos pinigus pasiunčia į Lietuvą— 
musų badaujantiems broliukams ir sesu­
tėms.

Aš taip jau nusitariau ir taip pada­
rysiu. Mano auka, manau, bus didelė 
auka, nes aš kiek galėsiu, tiek aukosiu.

Jaunas Petrukas.

Ateis Nauji Laikai
Amerikos lietuvių jaunimo judėji­

mas vis gyviau ir gyviau eina. Nors 
musų jaunuoliams dar vis daroma prie­
kaištų, kad jie nėra gerais lietuviais-pat- 
riotais, kad jie prie lietuviško veikimo 
mažai prisideda, lietuvių vardo nekelia ir 
tt., bet, atsižvelgus į netolimą praeitį, 
panašioms priekaištoms pamato maža te­
bus. Musų jaunimas veikia, lietuvių var­
dą kelia, jaunuolių yra tokių patriotų, 
kokių nerasime net ir „importuose” iš 
Lietuvos lietuviuose.

•Kad šitai parėmus daviniais — po 
ranka faktų neturiu, bet tų faktų yra

tiek, jog šitame laikrašty jau nebūtų ga­
lima jų sutalpinti. Kas seka lietuvių jau­
nimo veikimą Susivienijime ir kitose lie­
tuvių organizacijose, kas turi artimesnių 
reikalų su jaunimu tai, ką aš augščiau 
pasakiau, patvirtins.

Rašydamas šitai neturiu minty vi­
sus Amerikos lietuvių jaunuolius ir neno­
riu apginti tuos, kurie lietuvių šalinasi. 
O tokių, kurie lietuvių šalinasi, palaidų- 
neorganizuotų, nieko del liet, neveikiančių 
yra dar daug. Tačiau tie, kurie dirba ir 
kurie lietuvius gerbia sudaro jau nelygią 
persvarą: kurie „pabėgę” nuo lietuvių, 
tie maža ką veikia ir kitur, kurie gi dir­
ba su lietuviais — maža ką beveikia pas 
svetimtaučius. Sulyginus tai, iš Ameri­
koje gimusio-augusio jaunimo daugiau 
naudojasi patys lietuviai, o ne kas ki­
tas.

Taip esant, aš matau besiartinant 
naujus laikus. Man vis vaizduojasi, kac 
už kokių 5—10 metų (o tai gana trum­
pas laikas bendrame gyvenime) SLA. pa­
vyks suburti tokias jaunimo jėgas ir tas 
jaunimas veiks tokius gražius-kilnius 
darbus, kad reiks tik pasigrožėti.

Senesnieji lietuviai, duokite mums 
laiko, o jus dar savo akimis matysit, 
dar sulauksit kitų — naujų laikų. Jie 
nebetoli — už 5—10 metų.

Jaunuolis K. J.

Plaukiojimas 
Amsterdame

Rašo SLA* Narė, Plaukiojimo Čampione, 

Panelė Albina Osipavičiutė.

— še tau mįslę: „mane nevalgo, o 
be manęs maža kas tevalgo”. Jei neį- 
spėsi, valgyti negausi.

Pažiurėjo mergaitė į raganą, pagal­
vojo ir sako:

— Tatai druska.
Supyko ragana, kad mergaitė tokia 

gudri ir kad negalima jos badu pamarin- 
ti. Kitą dieną ragana sugalvojo mer­
gaitei sunkų uždavinį. Ji paėmė drus­
kos ir akmens gabalėlį, sugrudo-sugrudo 
kartu ir sako mergaitei:

— Atskirk druską nuo akmens. Jei 
neatskirsi, valgyti negausi!

Mergaitė paėmė vandens stiklinę, su­
pylė į ją grūdinį. Druska vandeny ištir­
po, o akmens miltai paliko neištirpę. 
Paskui mergaitė vandenį supylė į puode­
lį ir pastatė į ugnį, o minklę iškrėtė į 
keptuvėlį ir ėmė ėkaitinti ugny. Kai 
minklė visai išdžiuvo, mergaitė ją iškrė­
tė į popierį: čia buvo akmuo. Kai van­
duo visai išgaravo, puodely liko viena 
druska. Dabar mergaitė iššluostė iš puo­
delio druską ir supylė į popierėlį. Nu­
nešusi raganai akmens ir druskos popie­
rėlius sako:

— še, senute: jau atskyriau iš grū­
dinio druską ir akmenį.

Ragana labai supyko, bet nieko ne­
galėjo padaryti gudriai mergaitei. Taip 
tad ir nepavyko raganai mergaitės badu 
pamarinti.

PAVASARIO SAULUTĖ.

Apsistojus Amsterdame pirmu mu­
sų klausimu buvo, kur mes lavinsimės 
plaukiojimo? Plaukiojimo vieta, kur tu­
rės įvykt lenktynės dar buvo neatidary­
ta; sakyta, kad ją atidarys tik pora 
dienų pirm lenktynių. Musų mokytojai 
ir prižiūrėtojai pasirišo surasti plaukio­
jimui vietą. Ir tai buvo nelengvas dar­
bas. Kanalai, apie kuriuos aš jau minė­
jau praeitą sykį, plaukiojimui netiko, nes 
ten buvo visokių išmatų ir pasmirdusių 
negyvų žuvų. Surasta viena plaukio­
jimo vieta viduje. Bet čia ir gi buvo ne­
patogu lavintis plaukiojimo, nes ten vi­
suomet buvo daugybė besimaudančių mo­
terų. Vis gi šiaip prisitaikėm ir ta vie­
ta pasinaudojom. *

Vakarais eidavom trumpiems pasi­
vaikščiojimams ir pasivažinėjimui ark­
liais. žinote, tie senoviški arkliais trau­
kiami vežimėliai yra labai paprastu da­
lyku kaip pačiame Amsterdame, taip ir 
Paryžiuje. Bet, reikia pasakyti tiesą, 
kad jais važiavimas nors begaliniai lėtas, 
vienok nepavojingas ir užtikrintas, šiais 
vežimėliais važiuojantis jau gali but už­
tikrintas, kad inžinas nesustos nei gi 
gausi „flat”. Už keturias dešimtis cen­
tų holankiškais pinigais galima važinė- 
ties ištisą vakarą.

Atėjus sekmadieniui, ėjome į bažny­
čias. Amsterdamo bažnyčios pabudavo- 
tos pavydalė kryžiaus ir daro gerą įspū­
dį. Nuėjus į bažnyčią, susiradome vie­
tas atsisėsti ir išbuvome visą laiką. Ko- 
lektų daroma pusėtinai daug — jų buvo 
net septynios ir žmonės kiekvieną sykį 
duoda drabnapinigius. Mums tai išrodė 
gana keista, nes mes pratę tik vienai ko- 
lektai ir buvom atsinešę vos po keletą 
centų, žinoma, šito pasekmė buvo ta, 
kad vietoj drabnapinigių mums prisiėjo 
mesti sidabrinius ir net popierinius pini­
gus. Kunigams buvo tai labai gera die­
na.

Sekamą rytą gavome žinią, kad su­
rasta nauja plaukiojimo vieta, kur galė­
sime lavinti es. Vieta radosi „Harlem’e” 
ir idant ją pasiekus reikdavo apie trys 
bertainiai valandos keliauti. Į tą vietą 
mes keliaudavome kasdien. Kelionė bū­
davo smagi, nes prisieidavo pravažiuoti 
daugelį vėjinių malūnų, gražių gamtos 
vaizdų ir pamatyt kaimiečių.

Tūlą dieną sušaukta mergaičių-plau- 
kikių susirinkimas. Ten mums pranešta, 
kad planuojamas apsilankymas Paryžiu­
je. Buvo tai smagi ir daug reikšminga 
kelionė, bet tuo pačiu tarpu reikėjo pri­
siminti, kad mes dar turime lavintis plau­
kimo jau besiartinančioms lenktynėms.

Kitą syk parašysim apie kelionę į Pa­
ryžių. '

Kelias rytas — ukonos’, 
Ilsis saulė, kaip pukuos’, 
Merkia didžią aukso akį, 
Tingiai siunčia žemei bučkį.

Dar truputį pailsės, 
Debesėliuos’ patingės...
O paskui sparčiai į darbą, 
Šildyt šaltą žemės veidą.

E! gana jau bus ilsėti, 
Metas, metas padirbėti!
— šmakšt per stogus ir medžius, 
Jau ir auksina laukus...

Liuda Adomavičiūte.

SU JAUNUOLIU DARBUOTE
WORCESTER. MASS.

Šiuo noriu pranešti, kad musų koncertas 
balandžio 5 d. pavyko gerai. Programą pildė 
šie jaunuoliai: Kleofas Simanauskas, Ona Si- 
manauskaitė, Juozas Simanauskas, Albertas Ber­
natavičius, Juozas Bakešis, Zosė Mozuraityte, 
Petronė Zinkevičiūtė, Ieva Gerulytė, Tamošiū­
naitė ir Žičiutė, Juozas Grigatis, Pranas Babrai- 
tis, Jonas Lendraitis. Choru vadovavo ir pro­
gramą sutaisė p-lė Julė Mitrikaitė.

Musų besbolės jauktui gerai einasi. Mena- 
džeris pageidauja, kad gavus susikibti su jauk­
tais, kur dalyvauja nuo 12 iki 14 metų vaikai 
Jei kas norėtų su mumis susikibti, prašome 
kreipties šiuo antrašu: J. Simon, 14 Acton St., 
Worcester, Mass.

Edvardas Bernatavičius.

IVAIRUMĖLIAi.

Šis-tas Apie New Yorką 1928 Metais. — 
1928 m. New Yorke kas keturios minutės ir še­
šios sekundos gimė vienas kūdikis; viso gimė 
126,332 kūdikiai. Rokuojant dienai 12 valandų, 
cas valandą apsivedė 14 porų; viso apsivedė 
62,424 poros. Gyventojų buvo 6,056.000 ir jie 
suvalgė 3,500,000 tonų maisto — kiekvienas as­
muo suvalgė arba sugadino 1,000 svarų. Tie 
patys gyventojai kasdien išgėrė 2,659,632 kvor­
tas pieno ir suvalgė 7,000,000 kiaušinių. Virš 
190 ypatų kas sekunda kalbėjosi telefonu. 1928 
m. buvo 1,700,000 telefonų obonentų, kasdien 
padaryta 8,233,000 pašaukimų telefonu. Tą me­
tą New Yorke kasdien dar vartota 50,000 ark­
lių įvairiems patarnavimams. Transportacijai 
kasdien, naudota 23,628 taksės (pasamdomieji 
automobiliai). Į miestą kasdien atvažiuodavo 
virš 500,000 keleivių. Dramos teatrų buvo 
252; kino (krutamųjų paveikslų) teatrų buvo 
548. Visuose teatruose ant syk rasdavosi 
850,993 ypatos. Gydytojų buvo H,575, o ligo­
ninių — 138; kiekvieno gydytojo priežiūrai ata- 
teko 524 ypatos. New Yorke yra 1,584 bažny­
čios, kurias tais metais lankė 1,611,299 parapijo- 
nai ir kurios kainuoja $286,000,000. Pradinių 
mokyklų ir gimnazijų (high chools) yra 927: 
664 viešosios mokyklos, o 264 parapinės. New 
Yorke yra 13 kolegijų ir universitetų.

JA UNUOLIAI 
Dalyvaukit SLA. Jaunuolių Konkurse 

Laimėję Dovaną Galesite Veltui 
Keliauti Lietuvon Su SLA Ekfekursija. 

Ateinančią Vasarą, Liepos 8 Dieną,

Kas nežino to miestelio, 
Už Garnių, už Kultuvos, 
Kuris stovi šalia kelio 
Jau nuo pradžios Lietuvos?
Ten jau yra trys traktyriai, 
Mokyklėlė dar ankšta, 
Keli žydai „bagotyriai” 
Ir visai nauja pačta. *
Pačtą tą visi atlanko
Turgaus dieną iš kaimų — 
Laukia, drebindami ranką, 
Iš Amerikos laiškų...
Taip ir Pusgirių Kirvelis 
(Trys Amerike vaikai), 
Atvažiavęs į miestelį, 
Lankosi pačtoj dažnai.
Vis, mat, rašo kartais sūnus, 
žada dar gi ir padėt — 
Nepašykšti, kartais buna, 
Dolerį laiškan įdėt...
Skaito senis, gavęs laišką, 
šypsodamas, ten — pačtoj;
Drukavoti žodžiai aiškiai, 
Kaip avių būriai lankoj...
„Mielas tėve!” — vienas rašo: 
„Tu tik biskį pakentėk!...” — 
Ir paskui gražiai paprašo: 
„Dar tik biskį palūkėk!...
„Aš sugrįžšiu, čia man bloga — 
„Tik turiu dar praturtėt, 
„Siunčiu čia — taisykis stogą, 
„Kol parvyksiu tau padėt...”
Kitas rašo: „Tėve, sunku 
„Man Amerikoj gyvent, 
„Aš jaučiu, kad greitai smunku — 
„Reiks sugrįžti nors pasent.
„Einu dirbti — anglių kasti, 
„Dolerius iš jų kalu, 
„Bet galiu gerai suvesti 
„Vos tik galą su galu...
„Tau reikėtų, tėve, duonos 
„Jau nuo musų — uždirbtos,
„Kad pakankamai but kluonuos’, 
„Bet — tu pats žinai: be jos.
„Jeigu būti man netenka, 
„Tai daugiau ne ką turiu, 
„O čia jėgos jau išsenka — 
„Ir šeimyną jau turiu...
„Bet, prabočyk tėve mano, 
„Tiek tau siunčiu kiek galiu — 
„Tau laiške per okeaną 
„Penkius dolerius siunčiu...”
Trečias rašo: „Sveiks, tėtuši!
„Invalidas aš esu,
„Franci  jo j buvojau mūšy — 
„Su lazdom tik paeinu...
„Bet tėvynė mano nauja, 
„Neužmiršta čia manęs —
„Už pralietą mano kraują 
„Mane laiko nuo savęs...
„Aš sugrįžčiau, bet į žemę
„Neįnešiu aš naudos —
„Tai jau čia, kur mane remia, 
„Aš ir busiu visados...
„žinoma, tėtušis — senas,
„Reikia tau gyvent padėt,
„Bet... kaip man jau taip gyvenas, 
„Negaliu tau daug įdėt...
„Rasi čia tu dolerinę —
„Nuo sunaus, prašau, priimk;
„Kai jau bus tau paskutinė — 
„Darbininką pasiimk!
„Likis sveikas, tvirtas, drūtas — 
„Greitai dar nenusilpnėk!...
„Neklausiau tavęs, — pakutas 
„Einu... Tu sakei: Nebėgk!...
„Ir matau, kad jei ne ruskis — 
„Tai pražudė vokietys...
„Na, tėtuši, sveikas triuskis,
„Kol dar kojos tau laikys!...”
Taip Kirvelis atrašytais 
Džiaugiasi sūnų laiškais;
Ir širdis jo subadyta 
Jų vargais ir jų skausmais.
Senis mato savo laimę —
Neapleidę jo vaikai,
Jis — stipriausias senis kaime,
Jei sugrįžš kuris... Laikai
Gali nauji atsistoti
Ir senatvę užliuliuot...
Mėgsta senis pasvajoti
Ir sapnais pasigražiuot... ,
Bet dangus nebūna blaivas,
Saulė šviečia neilgai, i
Ir gyvatė kartais raivos
Prie lizdelio, kur šiltai

♦) Eilės tyčia rašytos žmonių kalbama kalba.

Tupi mylimi paukščiukai — 
Lyg svajonės kad žmogaus, 
Pasidaro trupučiukai 
Ir iš indo, jei sudauž...

Taip ir senis, tas Kirvelis, 
Susilaukė širdgėlos — 
Ją padarė jam laiškelis 
Gautas iš naujos pačtos...

„Jūsų sunui atsitiko 
„Kasant anglis, negerai...
„Vieni kaulai jo paliko, 
„Kai užsidegė gazai...

„Bet jus’ prašom neliūdėti — 
„Galit pinigus jus gaut,
„Reikia jums tik ten pradėti — 
„Ir, kur reik, pasiteiraut...”

širdis seniui lyg pakibo: 
„Vieni kaulai!... Tie gazai!...” 
Ir nuo to jis kiek apžlibo 
Ir bemato jau silpnai...

Bet, papratęs smūgius kęsti, 
Senis kenčia tą kantriai, 
(Kai jau žmogus žemėj sęsti — 
Jauti, gal, netaip jautriai...).

Bet, likimui nepakanka 
Pasityčiot iš aukos: 
Jo prislėgusioji ranka 
Spausti žmogų nesustos.

Taip ir senį, tą Kirvelį, 
Prislėgė ranka pikta, 
Lyg nusilpusį medelį, 
Kad išrovusi audra...

Atsilankęs, kitą kartą, 
Senis žinomoj pačtoj, 
Gavo laišką plėšia, varto, 
Trūksta net minčių galvoj.

Kam ta popiera prispausta 
Antspaudinių rutulių, 
O viduj kaž kas atspausta 
Iš žodelių tik kelių?...

„...sūnūs... Mirė! Nuo žaizdų...
Ligoninėj,ko j as gydė...
Tas, kur buvo ant lazdų...” — 
Ar nebus raštai suklydę?... —

Ne. Kirvelis yr’ tas pats — 
Sūnūs jo, nuo ruskio slėpęs...
Jo pašelpą tėvas pats 
Gali gauti, atsiliepęs...

Seniui vėl sunki galva — 
Senis krito, suvaitojo, 
Ir visa augšta pačta — 
Pasirodė — virsta kojom...

Kas iš to dabar nauda — 
Kruvinųjų tų pašelpų, 
Jų Kirveliui jau gana!...
Senis ten — pačtoj — apalpo...

Atsigavus jam, domiai 
Klausinėjo jį apspitę, 
Bet — lyg žodžių žioburiai 
Butų iš burnos iškritę...

Senis nuo tokios žinios *
žado visiškai nustojo, 
Prie širdies viduj skaudžios 
Lyg dantm’s kaž kas kapojo...

Jau Kirvelis nebe tas 
Vaikščiojo savame kaime, 
Pasinėręs į durnas 
Apie buvusiąją laimę...

(Juk vis tiek laimingas tas, 
Kam nors ko ir laukti yra 
Ir tikėtis, kad atras 
Seną tėvą sūnus vyrai...).
Jau, Kirvelis manė, bus
Galas jo širdies kankynei 
Ir gal greit ramiai supus 
Kaulai jo senam kapyne.
Bet ne to sulaukė jis —
Dar sulaukė liūdną žinią: 
Ten, Amerikoj, vagis 
(Ar tai vagys), užrakinę
Sūnų trečią jo viduj 
Užtroškino mirtinai, 
Pasirodė gi paskui — 
Dingę jojo pinigai-...
Bet jo buvus apdrauda,
Tėvo vardu užrašyta,
Ir ji atsiųsta visa, 
štai, nei tėvo neprašyta...
Ir Kirvelio pabaiga
Ištikrųjų jau atėjo, 
Kupina žmonių pačta 
Jį turtingą nužiūrėjo.
Grįžo senis vakare
Iš miestelio pėsčias vienas,
Rado peilį jo smakre...
Taip jis baigė savo dienas...



Gegužės 31, 1929.

S. L. A. REIKALAI

nuolatinį 
„Tėvynė- 
reikalais 
atvejais,

baigiamas vykinti gyve- 
Tai SLA. Ekskursija Lie 
kuri išplauks iš New 

liepos 7 d. naktį didžiu-

SLA JAUNUOLIŲ KONKUR­
SO UŽBAIGA.

Su gegužės 31 diena baigiasi 
SLA. Jaunuolių Konkursui skir­
tas laikas. Su šiuo „Tėvynes” 
numeriu baigiame ir 
Konkurso Skyrių vesti 
je”. Ateity konkurso 
kalbėsime tik tokiais
kuomet priseis kas nors oficia­
laus buvusiems konkursistams 
pranešti, arba kuomet patys 
konkursistai norės išsitarti bu­
vusio konkurso reikalais.

Prie šios progos pirmiausiai' 
norime ištarti širdingos pade- j 
kos žodį visiems tiems konkur- 
sistams, kurie savo pranešimais • 
ir šiaip rašiniais prisidėjo prie; 
konkurso skyriaus paįvairinimo, I 
savo veikimą gražiai pažymėda-: 
mi paragino ir kitus SLA. vei­
kėjus konkurse darbuotis. Ačiū 
visiems, kurie darbavosi kon­
kurse ir kitus ragino darbuotis!

Apie konkurso davinius tuo ( 
tarpu sunku kas nors galutino 
pasakyti. Galutinas žinias te­
galės pranešti, tik SLA. Sekre­
torė, kuomet visi Jaunuolių Kon 
kurso dalyviai susius pilnus ra­
portus iš savo darbuotės. Ar 
kuris konkursistas laimėjo ke­
lionę Lietuvon irgi sunku pasa­
kyti, nes su birželio mėnesio 
kuopų susirinkimais daugelis 
konkursistų prirašys dar burius 
narių ir gal ne vienas pirmą do­
vaną laimės. Galime pasakyti 
tik tiek, kad Jaunuolių Konkur­
so dalyviai rodė didelio pasirįži- 
mo ir pasišventimo organizaci­
jos labui sulig geriausių išgalių 
dirbdami. Todėl ir konkursas 
galima skaityti vidutiniai pavy­
kusiu. Laike konkurso daugiau 
jaunimo prie SLA. prirašyta, 
negu by kuomet pirmiau per 
tokį patį laikotarpį. Jau vienas 
šis faktas yra užtektinai žy­
mus, kad Jaunuolių Konkursas 
pi’ !ai užsitarnautų jam duoto 
vardo.

Užbaigę konkursą, visi SLA. 
veikėjai prašomi padirbėti ki­
tam Susivienijimo užmanymui, 
kuris 
nime. 
tuvon, 
Yorko
liu Cunard linijos garlaiviu 
„Aųuitania”.
L. A. nariams jau žinoma, ši 
SLA. Ekskursija bus pirmutinė 
pilnoje to žodžio prasmėje Ame­
rikos lietuvių ekskursija, kuri 
netik bendrai visiems ekskur­
santams dalyvaujant aplankys 
Lietuvos žymesnes ir įdomesnes 
rietas, bet kartu aplankys ir 
Europos didmiesčius ir ekskur­
santai turės progos pamatyti 
tų didmiesčių kultūrines ir ki­
tas įdomybes. Kurie Amerikos 
lietuviai keliaus su šia SLA. 
Ekskursija, tie sutaupys daug 
pinigų, kuriuos reikėtų išleisti 
pavieniai norint tiek aplankyti 
ir pamtyti, kiek SLA. Ekskur­
sijos dalyviai aplankys ii’ pama­
tys. Taipgi bus malonu ir links­
ma visiems bury keliauti ir prie 
to dar visi ekskursantų reikalai 
bus aprūpinti, visame jiems bus 
patarnauta, visas pragyveni­
mas, 
visas 
ta už 
riuos
laivakortės, 
pavieniai 
pamatyti ir apvažinėti, kiek S. 
L. A. Ekskursijos dalyviai ap- 
važinės ir pamatys, tai reikėtų 
išleisti apie tris kartus 
kiek dabar kainuos SLA. 
kursi jos dalyviams.

Kaip visiems S.

nakvynės, važinėjimai ir 
patarnavimas bus suteik- 
tuos pačius pinigus, 
išanksto užsimoka 

žinovai sako,
žmogus norėtų

Šis Jaunuolių Konkursas dar 
kartą įrodė, kad Susivienijimo 
konstruktyviam darbui, svar­
biam darbui pasišventusių vei­
kėjų nestinga Susivienijime. 
Tiesa, nepilnai trečdalis kuopų 
konkurse dalyvavo, tačiau kon- 
kursistų skaitlius siekia apie 
pusantro šimto ir jie visi sten­
gėsi pasidarbuoti Susivienijimo 
labui. Vieni jų daugiau, kiti 
mažiau naujų narių prirašė, bet 
svarbiausia yra tas, kad toki s 
didelis būrys SLA. veikėjų da­
lyvavo konkurse. Be to, dauge­
lio kuopų organizatoriai irgi 
darbavosi naujų narių priraši­
nėjimui, nors ir nestoję konkur­
se. Taip, kad Susivienijimo 
naujais nariais darbas šio Jau­
nuolių Konkurso laiku ėjo spar­
čiai pirmyn ir todėl susilaukė­
me gana gražių davinių. Sma­
gu pažymėti, kad penkios jauni­
mo kuopos susitvėrė konkurso 
laiku. Tai didelis laimėj imas 
Susivienijimui!

Žinoma, už sėkmingą Jaunuo­
lių Konkurso darbuotę pirmiau­
siai ir svarbiausiai kreditas pri­
guli energingiems SLA. veikė­
jams ir kuopų organizatoriams. 
Jų pasirįžimas ir pasišventimas 
Susivienijimo labui atnešė tas 
gražias pasekmes Jaunuolių 
Konkurso darbuotėje. Už tą 
veikėj amas ir organizatoriams 
tariama nuo visos SLA. organi­
zacijos nuoširdus padėkos žodis. 
Be mažiausios abejonės visiems 
dirbusiems šio 
kurso metu 
jaučia didelio 
SLA. Centras, 
ba, „Tėvynės”
ir kiekvienas Susivienijimo na 
rys, kuriam yra brangi Susivie­
nijimo ateitis, kuris trokšta ma 
tyti Susivienijime kuoskaitlin- 
giausius buriąs jaunimo, kaipo 
skaisčios ateities Susivienijimui 
užtikrintojo.

Jaunuolių Kon- 
organizatoriams 
dėkingumo kaip 
Pildomoji Tary- 
redakcija, taip

5. Svarstoma M. Baubonio, 
nario 115 kp., Wilkes Barre, 
Pa., pomirtinės reikalas. Ve­
lionio pomirtinės išmokėjimas 
buvo sulaikytas, nes kilo neaiš­
kumų reikale priežasties velio­
nio mirties. Apsvarsčius, nu­
tarta pomirtinę išmokėti velio­
nio seserei, A Aušurienei.

6. Svarstoma A. Zimančiaus, 
nario 316 kp., Vestburg, Pa., po­
mirtinės reikalas. Apsvarsčius, 
nutarta pomirtinę ir pašalpą 
išmokėti SLA 316 kuopai pa­
dengimui velionio palaidojimo 
lėšų.

7. Svarstoma P. Kavaliausko, 
nario 35 kp., Wilkes Barre, Pa., 
pomirtinės reikalas. Apsvars­
čius, nutarta visą reikalą paves­
ti V. Kamarauskui pilnai ištir­
ti, o tuomet spręsti apie pomir­
tinės išmokėjimą.

8. Svarstoma A. Ruko, nario 
7 kp., Pittston, Pa., pomirtinės 
reikalas. Apsvarsčius, nutarta 
visą dalyką pavesti K. Gugiui 
pilnai ištirti., o tik tuomet iš­
nešti galutiną tarimą.

Pirma sesija uždaryta 1 
po pietų.

3) J. Jankevičius, Chicago, 
UI. — 1,300.

17. Nutarta parduoti Ken­
tucky Hydro Electric bondsus 
sumoje $15,000 ir vieton tų 
pirkti Realty Foundation bonds.

Antra sesija uždarytax6 vai. 
vakare.

SLA. Centre Organizatoriaus 
Darbuotes Maršrutas SLA. Kalendorius

val.

val.

na­

APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAIžemiau skelbiamas SLA. Cent 
ro Organizatoriaus darbuotės 
maršrutas parodo kuriomis die­
nomis kuriose kolonijose p. A. 
Žukas lankysis. Visų žemiau 
išvardintų kolonijų veikėjai yra 
prašomi pagelbėti kuo tik gali­
ma SLA. Centro Organizato­
riaus darbuotei, taipgi privalo 
reikalauti jo pagalbos ir jo dar­
buotei išanksto dirvą prirengti. 
Kur galima prašomi veikėjai su­
rengti viešas prakalbas Susivie­
nijimo agitacijai, kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti 
SLA. veikėjų ir visų darbščiųjų 
narių pasitarimo susirinkimus. 
Butų labai naudinga, jei kiek­
vienos kolonijos veikėjai pasis­
tengtų sušaukti jaunimo susi­
rinkimus, kuriuose p. Žukas ga­
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei 
butų reikalo, o jei ne, tai lietu­
viškai su jaunimu pasikalbėja, 
pasitarus butų galima jaunimo 
kuopos arba jaunimo skyriai 
prie gyvuojančių kuopų sutver­
ti. Maršrutas yra sekamas:

Birželio 
burg, III.

Birželio 
ford, III.

Birželio
West Frankfort, HL

Birželio 4 
Haute, Ind.

Birželio 12 
Ohio.

Birželio 15
Jackson, Mich.

Birželio 18 ir 
Grand Rapids, Mich.

Birželio 22 ir 23 dd., 252 kp., 
Muskegon, Mich.

—:o:—
DANBURY, CONN., SLA. 306 

kp. didelis piknikas bus bir­
želio 2 d., šalę Mounthinville 
Avė., p. Przibilskio ūky (for­
moje).

18

20

d., 276 kp., Oak-

d., 69 kp., Roches-

d., 16 kp., Harris-

—o—
MERIDEN, CONN., SLA. 8 kp. 

piknikas įvyks nedėlioj, bir­
želio 9 d., Schutzen Parke.

—o—
CLEVELAND, OHIO, SLA. 14, 

136 ir 339 (jaunuolių) kuopų 
bendras piknikas bus nedėlio­
ję, birželio 9 d., T. Neuros 
darže, Brunswick, Ohio, stop 
68. Piknikas bus su ristynė- 
mis dviejų lietuviškų milžinų 
— J. Komaro ir J. Juškos.

—o— 
THOMPSONVILLE, CONN., S.

L A. 113 kp. piknikas bus ne­
dėlioję, birželio 9 d., Brai­
nard Grove Parke, prie pat 
stoties, 172 busu važiuojant 
iš Hartford į Springfield, 
Pradžia 12 vai. vidudieny.

—o—
KULPMONT, PA., SLA. 241 

kp. piknikas bus nedėlioję, 
birželio 16 d., Brennan’s ūky, 
kuris randasi netoli Magyarų 
kapynių. Prasidės ryte ir tę­
sis iki vakarui. Bus ir pamar- 
ginimų.

Birželio 26 ir 27 dd., Scot- 
ville, Mich. (bus bandoma sut­
verti SLA. kuopą).

Birželio 30 dieną, Fountain, 
Mich, (bus bandoma sutverti S. 
L. A kuopą).

Liepos 4 d., 144 kp., Saginaw, 
Mich.

Liepos 6, 7 ir 8 dd., 21, 200 
ir 352 kps., Detroit, Mich.

Liepos 10 d., 193 kp., Toledo, 
Ohio.

Liepos 14 d., 304 kp., Buf- 
fallo, N. Y.

Liepos 16 d., 270 kp., Niagara 
Falls, N.

Liepos 
field, N.

Liepos
ter, N. Y.

Liepos 22 
cuse, N. Y.

SLA. Centro Organizatorius 
bandys aplankyti Michigan ir 
Ohio valstijose kiekvieną kiek 
didesnę lietuvių koloniją ir su 
pagelba vietos veikėjų stengsis 
sutverti SLA kuopą kiekvieno­
je lietuvių kolonijoje, kurioje 
Susivienijimo kuopos dar nėra. 
Todėl tokių kolonijų veikėjai ar­
ba SLA. veikėjai, kurie žino to­
kias kolonijas kur butų galima 
sutverti SLA. kuopą malonės su 
sirašinėti su SLA Centro Orga- 
niztoriumi. Skubiausis susira­
šinėjimo būdas, tai siunčiant 
laiškus sekamai: A A. Žukas, 
P. O. General Delivery, para­
šant to miesto vardą, į kurį laiš­
kas siunčiamas. Be to, reikia 
laiškas išsiųsti bent keliomis 
dienomis prieš organizatoriaus 
atsilankymą į tą miestą, į kurį 
laiškas siunčiamas.

d., 239 kp., Syra-

SLA. Centro 
A. Žuko, ra- 3 d., 206 kp., Led-

SESIJA II.
Antra sesija atidaryta 2 

po pietų.
9. Svarstoma J. Pareigio,

rio 185 kp., Indania Harbor, 
Į Ind., pomirtinės reikalas. Ap­
svarsčius, nutarta pomirtinę ir 
pašelpą išmokėti S. Bartkui, ku­
ris rūpinosi velionio palaidoji­
mu.

10. Svarstoma P. Bartkaus, 
vaikų skyriaus nario iš 30 d., 
Scranton, Pa., pomirtinės reika­
las. Minėtas narys buvo sus­
penduotas laike mirties ir delei 
to jo pomirtinė neišmokėta. 
Apsvarsčius, nutarta šį visą rei­
kalą pavesti pp. Kamarauskui 
ir Raginskui pilnai ištirti, o 
tuomet spręsti apie pomirtinės 
išmokėjimą.

11. Svarstoma A. Buloto, bu­
vusio nario 2 kp., Forest City, 
Pa., pašelpos reikalas. Gauta 
skundas, kad minėtas asmuo 
būdamas ligotu prisirašė prie 
SLA. Išklausius pp. Kamaraus­
ko ir Raginsko raportą, kurie 
buvo nuvykę į Forest City šį 
reikalą ištirti, nutarta pašelpą 
išmokėti sulig prisiųstų blan­
kų.

12. Svarstoma P. Klovo, na­
rio 231 kp., Easton, Pa., pašel­
pos reikalas. Pasiremiant teis­
mo nuosprendžiu, nutarta pa­
šelpą išmokėti.

13. Svarstoma B. Venslausko, 
nario 205 kp., Schenectady, N. 
kiek galima parinkti aukų su- 
šelpimui šiaurės Lietuvos gy­
ventojų. žmoniškumo ir nelai- 
Y., pašelpos reikalas. Kadangi 
minėtas narys buvo sužeistas ir 
vėliaus prisimetė antra liga, už 
kurią sulig įstatų pašelpos ne­
galima mokėti, tad nutarta už­
mokėti pašelpą už pirmą ligą, 
kuri paėjo iš sužeidimo — vi­
so už 12 savaičių laiko.

14. Svarstoma atsišaukimai iš 
SLA. Jaunuolių kuopų, prašant 
paramos iš SLA Jaunuolių švie 
.tirno Fondo. Nutarta paskirti 
po $50 sekančioms atsišauku­
sioms Jaunuolių kuopoms:

1) 60 kp. Jaunuolių skyriui, 
Grand Rapids, Nlich.

2) 36 kp. Jaunuolių skyriui, 
Chicago, UI.

3) 226 kp. Jauunuolių skyriui, 
Chicago, UI.

4) 260 kp. Jaunuolių skyriui, 
Chicago, Ill.

5) 344 Jaunuolių kuopai, Chi­
cago, ui.

6) 353 Jaunuolių kuopai, Chi­
cago, UI.

15. Skaitoma A. Salaveičikiu- 
tės, narės SLA. 53 kp., Chicago, 
BĮ., prašymas $300 paskolos iš 
SLA Moksleivių Fondo. Ap­
svarsčius, nutarta suteikti mi­
nėtą paskolą ant dviejų metų 
laiko.

16. Nutarta užgirti suteikimą 
paskolų ant pirmo mortgage 
sekančioms ypatoms:

1) P. Lozoraitis, Worcester, 
Mass. — $10,000.

2) J. Gaudutis, Chicago, UI. 
— $4,000.

SESIJA in.
Trečia sesija atidaryta balan­

džio 19 d., 9 vai. ryte.
18. Svarstoma SLA 105 kp., 

Dayton, Ohio, nario J. A. Ur­
bono protestas prieš išrinkimą 
minimos kuopos finansų sekre­
torium jaunuolės T. Paulauskai­
tės. Paaiškėjus, kad protestas 
remiamas tik tuomi, kad minė­
ta narė dar nėra persikėlus iš 
vaikų skyriaus į suaugusiųjų 
skyrių ir SLA. Sekretorei p-lei 
Jurgeliutei paaiškinus, kad p-lė 
Paulauskaitė tas pareigas pui­
kiai atlieka, todėl Pildomoji Ta­
ryba vaduodamas! jaunuolių 
auklėjimo SLA. veikėjais ir 
darbininkais principu ir atsi­
žvelgdama į tai, kad p-lė Pau­
lauskaitė yra nare jau apie 
trys metai ir dabar eina 18 me­
tus amžiaus, nutarė leisti jai 
persikelt į suaugusiųjų skyrių 
ir pasilikti SLA. 105 kp. finan­
sų sekretoriaus urėde.

19. Skaitoma 
Organizatoriaus,
portas iš jo darbuotės. Rapor­
tas priimtas ir A. Žuko darbuo­
tė pilnai užgirta.

20. Svarstoma SLA. nario, 
J. F. Makovecko, iš Thompson­
ville, Conn., paskolos reikalas. 
Visą reikalą nuodugniai ap­
svarsčius ir išklausius paties p. 
Makovecko pasiaiškinimų, pada­
ryta tinkamas nutarimas šios 
paskolos reikalu.

21. Apkalbama šiaurės Lie­
tuvos gyventojų nelaiminga pa­
dėtis delei ištikusio nederliaus 
ir nutarta išnešti sekančią re­
zoliuciją tame reikale:

1. Vardu Susivienijimo reiš­
kiama šiaurės Lietuvos gyven­
tojams giliausis atjautimas jų 
sunkios būklės delei ištikusios 
juos nelaimės — patekusius į 
vargo ir skurdo nasrus.

2. Pripažįstam, kad reikalin­
ga kuoskubiausia pagelba šiau­
rės Lietuvos gyventojams, kad 
nors dalinai sumažinti jų ken­
tėjimus, kad suteikus jiems 
nors nuo bado apsiginti maisto 
ir kitų pragyvenimo reikmenų.

3. Kreipiamės į visas SLA. 
kuopas ir visus SLA. narius, 
prašydami kur tik galima ir' 
mėn patekusių žmonių šelpimo 
principas verčia kiekvieną Ame­
rikos lietuvį atjausti savo bro­
lių senoje tėvynėje sunkią būk­
lę ir kiek galint juos sušelpti.

4. Nors nedraudžiama SLA. 
kuopoms ir nariams siųsti au­
kas sušelpimui šiaurės Lietuvos 
gyventojų tokiais keliais, ku­
riuos randa prieinamiausiais ir 
patikimiausiais, tačiau prie šios 
progos primename, kad SLA. 
kuopų paskirtos ir .kuopų susi­
rinkimuose arba SLA narių su­
rinktos aukos turėtų būti 
čiamos per SLA. Centrą, 
visų tam tikslui susiųstų 
tikslią apyskaitą padarys,
vynėje” paskelbs ir kuoskubiau- 
siai aukas pasiųs Lietuvon.
• Kas duoda nelaimėn pateku­
sių sušelpimui skubiai, tas duo­
da dvigubai. Pasitikime, kad 
visos gerbiamos SLA. kuopos 
ir visi nariai atliks savo žmo­
niškumo pareigas sušelpimui 
badaujančių tautiečių šiaurinė­
je Lietuvoje.

Trečia sesija uždaryta 1 vai. 
po pietų.

SESIJA IV.
Ketvirta sesija atidaryta 2 

vai. po pietų.
22. Skaitoma SLA. 74 kp., So. 

Chicago, Ill., valdybos skundas 
prieš minimos kuopos narį 
Adolfą Pažarskį. Taip pat per­
skaitoma ir p. J. Stungio, kaipo 
SLA Sekretorės įgalioto Pildo­
mosios Tarybos pasiuntinio į 74 
kuopos susirinkimą tam skun­
dui ištirti, raportas. Visą šį 
reikalą nuodugniai apsvarsčius 
atrasta, kad skundas yra pama­
tuotas, nes faktais įrodoma, kad

2 ci., 191 ir 311 kps.,

d., 46 kp., Terreku- 
virš 
jei 

tiek

tiek, 
Eks-

pasi-
SLA.

d

ir

62 kp., Lorain,

16 dd., 280 kp.

19 dd., 60 kp.,

Jei visi SLA. veikėjai 
darbuos paskutinėmis 
Ekskursijos dienomis, pakalbin­
dami visus norinčius šią vasarą 
aplankyti Lietuvą Amerikos lie­
tuvius, pilnai išaiškindami jiems 
SLA. Ekskursijos tikslą ir kiek 
naudos ir malonumo kiekvienas 
turės SLA. Ekskursija keliau­
damas, tai nėra mažiausios abe­
jonės, kad Susivienijimo Eks­
kursija bus skaitlinga ir pilnai 
sėkminga. Ši Ekskursija yra 
Susivienijimo reikalas, Susivie­
nijimo užmanytas ir gyveniman 
vykdomas darbas ir todėl pasi­
tikime, kad visi SLA. veikėjai 
tinkamai pasidarbuos ir šio Su­
sivienijimo darbo pasisekimui.

„Tėvynes” Redakcija.

PROTOKOLAS
SLA Pildomosios Tarybos 
važiavimo, Įvykusio 18—19 
Balandžio, 1929 m., SLA Name, 
307 W. 30-th St., New 
City.

Su-
do.

York

SLA.
18 d.

S.

SESIJA I.
Suvažiavimą atidarė 

Prezidentas S. Gegužis 
balandžio, 10 vai. ryte.

Suvažiavime daly vau j a: 
Gegužis — Prez., V. Kamaraus­
kas — Vice-Prez., P. Jurgeliu- 
tė — Sekr., K. Gugis — Ižd., 
Dr. E. G. Klimas — Daktaras- 
Kvotėjas, J. Danielius ir M. A. 
Raginskas — Iždo Globėjai.

1. Svarstoma p. Balčiūno, na­
rio 221 kp., Duryea, Pa., pomir­
tinės reikalas. Apsvarsčius, nu­
tarta pomirtinę išmokėti A. Vit­
kauskui, kuris padengė velionio 
palaidojimo lėšas.

2. Svarstoma J. Boso, nario 
14 kp., Clevelando, Ohio, pomir- 
t:rės reikalas. Apsvarsčius, nu­
tarta pomirtinę išmokėti V. Ja- 
nušavičiui.

3. Svarstoma V. Degučio, na­
rio 122 kp., Chicago, UI., pomin 
tinės klausimas. Apsvarsčius, 
nutarta pomirtinė išmokėti P. 
Romanui, kuris 
nio palaidojimu.

4. Svarstoma 
čiaus, nario 30 
Pa., pomirtinės
svarsčius, nutarta pomirtinę iš­
mokėti E. Zakorkienei, kuri pa­
dengė velionio palaidojimo lė­
šas.

rūpinosi velio-

J. Urbonavi- 
kp., Scranton, 
reikalas. Ap-

siun- 
kuris 
aukų 
„Tė-

del p. Pažarskio keliamų suiru­
čių kuopos susirinkimuose buvo 
išardytas net tokis svarbus kuo 
pbs susirinkimas, kuriame buvo 
pradėta rinkti kuopos valdyba. 
Pildomoji Taryba laiko savo pa­
reiga SLA. konstitucijoje nu­
statyta tvarka kuopų susirinki­
muose tvarką palaikyti ir todėl 
nutarta šį SLA. 74 kuopos val­
dybos skundą nagrinėti. Bet 
jei dabar SLA. 74 kuopos val­
dyba matytų reikalą šį savo 
skundą panaikinti, tai Pildomo­
ji Taryba prieš tai nieko ne­
turės. Pildomosios Tarybos -į- 
galiotiniu minimo skundo nagri­
nėjimui įgaliotas p. J. Stungis 
visą reikalą atlikti ir priduoti 
Pildomąja! Tarybai savo smulk­
menišką raportą.

23. SLA. Ekskursijos tvarky­
mo komisijos vardu raportuoja 
b LA. Sekretorė p-lė Jurgeliutė, 
pranešdama, kad ekskursijos 
reikalai pamaži eina pirmyn ir 
tikimasi neblogų pasekmių. 
Sprendžiant iš susirašinėjimų 
ir visuomenės įdomavimo SLA. 
Ekskursija, tikimasi, kad skait­
lingas būrelis SLA. narių ir 
šiaip geros valios lietuvių vyks 
aplankyti savo senąją tėvynę 
su SLA. Ekskursija. Išklau­
sius raporto, Pildomoji Taryba 
vienbalsiai užgyrė SLA. Prezi­
dentą p. S. Gegužį ekskursijos 
vadu.

24. Pildomosios Tarybos kai 
kurie pastebiu kad kuopų veikė­
jai dažnai klausinėja kodėl „Tė­
vynės” Redakcijoje dabar palai­
komas redaktoriaus pagelbinin- 
kas, kuomet pirmiau apsidirb­
davo tik vienas redaktorius. 
Todėl nutarta visų SLA. narių 
žiniai paaiškinti, kad Redakcijos 
štabo vienas narys keturias die­
nas į savaitę pašvenčia SLA. 
raštinės ir „Tėvynės” adminis­
tracijos darbams, taip kad ir 
dabar „Tėvynę” redaguoja veik 
vienas žmogus.

25. Perskaityta keletas SLA. 
narių atsišaukimų prašant pas­
kolos iš Susivienijimo. Ap­
svarsčius nutarta, kad visiems 
atsišaukusiems nariams pasko­
las suteikti, kuomet bus prista­
tyti reikalingi dokumentai pas­
kolos gavimui ir kuomet ižde su­
sidarys reikalingos sumos pini­
gų tokioms paskoloms suteikti.

Suvažiavimas uždarytas 6 va­
landą vakare, balandžio 19 d., 
1929 m.

P. Jurgeliutė — SLA. Sekr.

MASPETH, L. I. N. Y., SLA. 
250 kp. išvažiavimas į Forest 
Hills Parką įvyks nedėlioję, 
birželio 16 dieną.

—:o:—
SLA. narių ir bendrai vieti­

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

IŠ S. LA. KUOPA 
DARBUOTĖS

WEST PULLMAN, ILL.
Iš SLA. 55 Kp. Susirinkimo.
SLA. 55 kp. mėnesinis susi­

rinkimas įvyko šeštadieny, 4 d. 
gegužės, 7:30 vai. vakare, A 
Statkaus svetainėje, po num. 
722 W. 120 gat.

Į susirinkimą narių atvyko 
mažai, nes tą vakarą buvo baž­
nyčioj pamaldos.

Pirm, atidarius susirinkimą 
ir rašt. iššaukus kp. viršininkų 
vardus, pasirodė, kad nesiranda 
vieno iždo globėjo p. Rupšio; 
jo vietai pirm, paskyrė p. Vens- 
kų. Toliaus rašt. perskaitė pe­
reito susirinkimo protokolą, ku­
ris buvo vienbalsiai priimtas. 
Pirm, užklausus finansų rašt. 
ar neturi kokių nors žinių iš P. 
Tarybos, rašt. atsakius, kad ne, 
eita prie priėmimo naujų pa­
duotų aplikacijų. Finansų rašt. 
skaito paduotas aplikacijas no­
rinčių prisirašyti prie musų kp. 
Trys aplikacijos vienbalsiai pri­
imtos, bet ketvirta p. J. Tama­
šausko liekasi atidėta kitam su­
sirinkimui, nes ant p. Tama­
šausko aplikacijos nebuvo para­
šų kas jį perstato. Negavus 
kam ant T. aplikac. pasirašyti, 
pirm, patarė p. Tamašauskui, 
kad kitam kp. susirinkimui pa­
sirūpintų gaut liudytojus su jų 
parašais.

Toliaus buvo raportai duoda­
mi. komisijos narių, kurie ren­
gė 10 metų kp. sukaktuvių mi­
nėjimą. Pp. A. šešelgis ir S. 
Tilvikas kalba, pareikšdami, 
kad jie išpildė savo duotą žodį 
kopuikiausiai. Vaikų žiedo 
Draugijėlė pasirodė kopuikiau­
siai, visą vakaro programą ga­
na gražiai ir nuosekliai išpildė. 
P-as S. Tilvikas skaito visas va­
karo įeigas ir išlaidas; pasiro­
do, kad kp. turės nuostolių 
$31.65 Nuostolis pasidaro iš 
priežasties didelio tą vakarą 
lietaus, kuris sulaikė publiką at­
vykti į svetainę. Toliaus kalba 
komisijos narys p. A Statkus,

sakydamas, svetainę gavau ir 
muzikantus, bet parapijos cho­
ras nedalyvavo programe; del 
kokios priežasties, sako, neži­
nau. P-as Statkus sako, buvau 
su kleb. kun. J. Statkum susi­
taręs ir jis man tikrai prižadė­
jo, sakydamas, nors choras nė­
ra gerai išlavintas, bet visgi 
galės porą gražių daineEų sudai­
nuoti. Toliaus p. Statkus sako 
aš užklausiau ar daug reikės 
prisiųst tikietų del choro, kle­
bonas atsakė apie 40 tikietų ir 
p. Statkus pasiuntęs tiek, kiek 
kleb. reikalavęs. Bet choras ne 
dalyvavo ir nei tikietų klebonas 
jam nesugrąžino. Išduota taip 
gi smulkmeniška to vakaro fi­
nansinė apyskaita.

Toliaus išduoda p. K. Stat­
kus, fin. rašt. ir ir pirm. J. B. 
Jusevičius raportus iš aplanky­
mo ligonio brolio Aiškio Oak- 
forst ligoninėj. Raportai vien­
balsiai priimti. Sekė ligonių 
lankytojų raportai. Kp. randa­
si 3 ligoniai. Apie vieną ligo­
nį kilus abejonių, pirm, pasky­
rė slaptą komisiją ištyrimui ir 
pašelpos išmokėjimas likosi ati­
dėtas kitam kp. susirinkimui 
aptarti.

Kadangi kitokių reikalų kp. 
svarstyti nebuvo, tai eita prie 
naujų reikalų. Tuo tarpu atei­
na p. J. Tamašauskas su broliu 
Narbutu ir priduoda pasirašy­
tą perstatytoj ų aplikaciją p. 
Tamašausko ir prašo priėmimo. 
Kįla balsai, kad likosi atidėta 
kitam susirinkimui, tai tegul 
taip ir palieka. Bet p. A Stat­
kus duoda įnešimą, kad priimt 
šį vakarą. Įnešimas paremtas. 
Pirm, leidžia balsuoti. Didžiu­
ma balsų p. J. Tamašauskas 
priimta.

Pirm, primena šmeižtus ko­
respondencijos, tilpusios „Drau­
ge”, apie musų kp. vakarą 10 
metų sukaktuvių minėjimo, ir 
prašė, kad rengimo komisija at 
remtų tuos „Draugo” šmeižtus. 
Brolis A Statkus apsiėmė pa­
rašyt į Draugą”, o jei „Drau­
gas” tų šmeižtų neatitaisys, 
tai bus paskelbta kituose laik­
raščiuose. Turiu ir aš šį-tą paša 
kyti. „Draugas” priėmęs $7.50



Gegužės 31, 1929. T Ė V Y N £
už apgarsinimą tuoj jo Profe­
sorius Kampininkas pirmadieny 
num. 80 išpyškino straipsnį vi­
saip išvadindamas musų kp. ir 
visą organizaciją ir po mirtina 
nuodėme užgina visiems katali­
kams prie jo rašyties. Na, ar 
tai nepuikus apgarsinimas už 
$7.50?! Kitas „Draugo” pa­
kvaišęs korespondentas p. S. P. 
vėl „Draugo” num. 85 visaip 
terliojo ir dar sako, kad niekas 
nekvietė parapijos choro ir kp. 
jį panaudojus savuose apgarsi­
nimuose neteisėtai, už ką „Drau 
gas” pataria SLA. 50 kp. pri­
kalt prie gėdos stulpo. Na, kur 
tų „gerųjų” parapijonų katali­
kų su jų vadais sąžinė, kad 
drįsta tokius melus rašyti ir 
savo pasekėjus bei skaitytojus 
tokiomis melagingomis žinutė­
mis maitinti?! Kadangi musų 
kp. yra daug gerų katalikų ir 
kad jų nesuklaidinus, štai ką 
turiu pasakyti. Kunigai SLA. 
organizaciją vadino laisvama­
nių organizacija todėl, kad jie 
čia negali vadovauti kaip daro 
rymiškame susivienijime. Ant­
ra, jiems labai skaudu darosi, 
kad SLA., prie kurio jie savo le­
tenos neturi pridėję, gražiai vei 
kia ir jų vadovaujamą susivie­
nijimą visapusiai pralenkė. S. 
L. A. nė vienam savo nariui 
nėra skolingas, nesibylinėja po 
teismus su ligoniais arba po 
mirtinių paveldėjais, kaip kad 
daro rymiškis, kurį kunigai 
kontroliuoja. SLA. kp. Chica- 
goj randasi du ’”*.rt tiek, kiek 
rymiškių ir tris kart nariais 
skaitlingesnės. Katalikai atbu­
ko ir prie rymiško susiv. nesi- 
rašo, nes jie aiškiai mato, kaip 
jis bylinėjasi su savo nariais 
Dėdės Šamo teismuose. Tik 
vienas brooklyniškis teismas 
rymiškam susiv. išlaidų padarė 
arti $15,000.00, o kiek kiti? 
Bet kun. „Draugas” visiems 
katalikams liepia save apdraus­
ti katalikų susiv. O kiek patys 
kun. yra jame apsidraudę? Vos- 
ne-vos ant $150.00 bi tik turė­
jus kontrolę ant susiv. narių, 
o stambias apdraudas turi sve­
timtaučių organizacijose, ku­
rias kontroliuoja bei valdo di­
džiuma netikėlių žydų ir jose 
priklauso visokios rųšies žmo­
nių: laisvamanių, eretikų, pago- 
nų ir musų kun. yra ten. Bet 
matote kaip jie gina lietuvius 
katalikus, kad nesirašytų prie 
savo tautiškos organizacijos 
SLA. Jiems gal butų lengviau, 
kad katalikai rašytųsi. prie žy­
diškų, negu prie savųjų organi­
zacijų. Bet be reikalo jie taip 
skerečiojasi. Lietuviai katali­
kai jau lengvai gali išskirti si­
dabrą iš pelenų ir jie nepaisė ir 
nepaisys kun. bauginimo, nes 
tas bauginimas yra bevertis. 
Jie rašysis prie tokio susivieni­
jimo, kuris jiems jų įsitikinimu 
yra geresnis ir verternis.

SLA. 55 kp. susirinkimai bu­
na pirmame šeštadieny kožno 
mėnesio, 7 vai. vakare, West 
Pullman Parko svetainėje.

SLA. 55 Kp. Koresp.

WILKES BARRE, PA.
SLA. 35 Kuopos Darbuotė
Nesmagu yra pasigirti, kai 

kuopa nutaria ką nors atlikti ir 
to per kelis metus neatlieka. 
Gegužės 5 dieną mėnesiniame 
kuopos susirinkime buvo iškel­
tas Dr. J. šliupo knygų „Medi­
cinos Istorija” ir „Higiena” pre­
numeratos užvilkimas. Jau 
yra du metai kaip tos knygos 
nutarta užsakyti, bet delei ne­
rangumo pirmesnių kuopos vir­
šininkų tarimas nepatenkintas. 
To darbo neatlikimo ištyrimui 
susirinkime išrinkta ir komisi­
ja. Sekretorius S. C. Kaspa­
ras komi-i j ai paaiškino, kad 
nežinojęs antrašo, kur prenu­
meratą siųsti. Viršminėtų kny­
gų nupirkimas į kuopos knygy­
ną tai yra apšvietos skleidimas 
tarpe narių ir kuopos komiteto 
tas nutarimas neišpidytas, tai 
yra ėjimas prieš kuopos valią.

Nekurie nariai buvo neužsi­
ganėdinę, kad balandžio mėnesio 
susirinkime vietoje buvusių 11 
delegatų į SLA. VII Apskritį 
šiems metams išrinkti tik pen­
ki.

Vienas tai labai pagirtinas ir 
reikia tikėtis, kad bus pasek­
mingas darbas, tai yra nutarta 
surengti kuopos iždo papildy­
mui piknikas, šį darbą turėtų 
visi kuopos nariai remti, nes 
kuopa pinigų taip kaip ir netu­
ri, o kuopoje išlaidų visokių pa­
sidaro.

Kuopos nariai turi negražų 
paprotį, tai visaip trukdyti kal­
bančiam kokį nors klausimą 
svarstant. Jeigu kas pasipra­
šęs balso pas pirmininką kalba, 
o kitam ar kalbantysis narys 
arba klausimas apie kurį kalba 
nepatinka, tą syk kalbantį vi­
saip trukdo; neduoda užbaigti 
kalbos ir kitokius pasityčioji­
mus kelia. Tokiame atsitikime 
pirmininko pareiga yra trukdy­
toją sulaikyti, arba jeigu yra 
reikalas, tai tokiam trukdyto­
jui net ir bausmų uždėti. Kiek 
buvo patėmyta, tai toki trukdy­
tojai, jeigu kitur už kokius „iz- 
mus” susikirto, tai laike kuopos 
susirinkimo, atsikeršydami sa­
vo oponentui, visaip jį trukdo 
kuopos susirinkime. Toks elgę­
sis yra begalo purvinas darbas 
ir nesutikimų skleidimas tarpe 
narių, šitai reiktų kaip nors iš 
musų narių tarpo prašalinti.

K. Demikis,
SLA. 35 Kp. Koresp.

BINGHAMTON, N. Y.
Iš SLA. 50 Kuopos Darbuotės.

SLA. 50 kuopos susirinkime, 
7 d. gegužės, buvo perstatyti ir 
priimti 7 nauji nariai į suaugu­
sių skyrių ir 2 į vaikų skyrių.

Baliaus surengimo komisija 
pranešė, kad balius 19 d. balan­
džiu gerai pavyko. Pelnyta 
$49.60.

Dabar ateina piknikų sezonas. 
Susirinkimas įgaliojo kuopos 
komitetą, kad, matant progą, 
surengtų pikniką.

šešiems ligoniams pripažin­
ta išmokėti pašelpų. Jų pašel- 
pa, sudėjus krūvon, siekia 
$518.00. Didžiausią pinigų su­
mą, $216, turės gauti Stasys 
Deveikis, kuris ir dabar nėra 
dar pilnai pasveikęs, bet jo pa- 
šelpos mokėjimo laikas, einant 
konstitucijos taisyklėmis, išsi­
baigė. Kita pinigų suma, $181, 
priklauso Onai Jareckienei. Ki­
tiems po mažiau.

šiame susirinkime perskaity­
ti du laiškai nuo susiorganiza­
vusių fondų Lietuvos baduolius 
šelpti. Bet nutarimas perėjo, 
kad nė į vieną, nė į kitą fondą 
neprisidėti. SLA. Pild. Tarybos 
pranešimas, tilpęs „Tėvynėje”, 
kad kuopos gali siųsti Lietuvos 
baduoliams aukas per SLA. 
Centrą, irgi nepriimtas, nes 
pranešime nepasakyta kas au­
kas priims Lietuvoj ir kas jas 
dalins baduoliams.

Stasys Jasilionis.

(Keistas SLA. 50 kp. narių 
nepasitikėjimas SLA. Centru ir 
dar keistesnis jų argumentavi­
mas. Vadinasi, jei aukas pa­
siusi Lietuvos badaujantiems 
žmonėms per tarpininkystę to­
kio komiteto, kuriam politiniais 
sumetimais remianties neprita­
ria vienas ar kitas kuopos na­
rys, tai geriau aukų visai ne­
duoti ir tegul žmonės badu nu­
miršta. Tai pigios rūšies poli­
tikierių išsikalbėjimas, kad pa­
siteisinus del atsisakymo remti 
badaujančius žmones — savo 
tautiečius. Tačiau šitą p. Jasi- 
lionio skelbiamą „nepasitikėji­
mą” SLA. Centru, rodos, tiksliai 
paaiškina p. Balčikonis žemiau 
telpančioj korespondencijoj. Ma 
tyt ir šito „nepasitikėjimo” aiš­
kintojas priguli prie tos grupės 
SLA. 50 kuopos narių, kurie vi­
suomet gatavi pasitikėti komu­
nistų partijos centrams ir vi­
suomet jiems „nepatikimas” 
SLA. Centras. „Tėv.” Red.)

BINGHAMTON, N. Y.
„Propresistai” Priešingi Siųst 

Aukas Per SLA. Įstaigą.
Gegužės 7 d. SLA. 50 kp. tu­

rėjo savo mėnesinį susirinkimą. 
Narių atsilankė vidutiniškai.

Perstatyta ir priimta 7 nauji 
nariai ir keletas į vaikų skyrių. 
Baliaus rengimo komisija ra­
portavo, kad balius pavyko ge­
rai ir pelno padaryta $49.60.

Priėjus prie laiškų skaitymo, 
tuoj aus atsirado ir musų komu­
nistų laiškas. Vietinis komu­
nistų komitetas kviečia, kad S. 
L. A. kuopa dėtųsi su jais rink­
ti aukoms buk tai šiaurės Lie­
tuvos šelpimui. Taipgi skaity­
tas laiškas ir nuo „Sandaros” 
Chicago j e tam pačiam tikslui 
sutverto fondo. Laiškai priim­
ti ir po išdiskusavimo prieita 
prie išvados, kad SLA. 50 kuo­
pai nėra reikalo nei prie jokių 
pašalinių fondų dėties ir didžiu­
ma balsų nubalsuota nesidėti, 
nors musų komunistai dėjo vi­
sas pastangas, kad tik prikal­
bint kuopos narius balsuoti už 
jų fondą. Bet nepavyko. Keis­
čiausias dalykas tačiaus yra ta­
me, kad kaip buvo kalbėta apie 
tąjį jų laišką-kvietimą, tai visi 
kalbėjo, kad žmonės Lietuvoje 
badauja ir reikia šelpti, bet kaip 
greit jų kvietimas likosi atmes­
tas ir prieita sandariečių kvie­
timo, tai tuomet tie patys žmo­
nės, t. y. „progresistai” rėkia, 
kad nereikia šelpti ir tt.

Galop duota įnešimas, kad but 
šiek tiek paaukota iš kuopos 
iždo, parinkta pas narius ir pa­
siųsta per SLA. Centrą. Rodo­
si, kad šis sumanymas turėjo 
patenkinti visus kuopos narius 
ir kurie tik geidžia ištiesti ran­
ką badaujantiems Lietuvos žmo 
nėms turėjo pritarti ir pagal iš­
galę prisidėti prie taip prakil­
naus darbo, o jau ypatingai tie, 
kurie stengiasi tverti komite­
tus ir tt. Bet deja! Teko nu­
sivilti. Tie, kurie tik keletas 
minutų atgal taip karštai agita­
vo už reikalingumą šelpti Lie­
tuvos žmones, dabar pasirodė 
didžiausi šelpimo priešai. Su­
manymas didžiuma balsų at­
mestas.

Tad tas įvykis manau turėtų 
daugeliui įrodyti, kad musų ko­
munistai nėra jokiais labdariais 
ir kur tik aukos eina ne per jų 
rankas, tai jie visuomet prie­
šingi.

P. B. Balčikonis.

BRADDOCK, PA.
Iš SLA. 152 Kp. Susirinkimo.
SLA. 152 kp. laikytame 12 d. 

gegužės susirinkime nutarė per­
traukti susirinkimus per 3 mė­
nesius, tai yra birželio, liepos 
ir rugpiučio mėnesiais susirinki­
mų nelaikyti.

SLA. 152 kp. nariai prašomi 
per viršminetus 3 mėnesius sa­
vo duokles užsimokėti pas sek­
retorių J. Urboną, 434 Library 
St., ar pas pirm. Sadauską, 933 
Talbot Ave.

J. Urbonas,
SLA. 152 Kp. Sekr.

HARTFORD, CONN.
Iš SLA. 124 Kp. Darbuotes.
SLA. 124 kp. mėnesinis susi­

rinkimas buvo gegužės 12 d., 
Y. M. C. A. svetainėje, šiame 
susirinkime nutarta keletas 
svarbių dalykų, jų tarpe paau­
koti $5.00 iš kuopos iždo šiau­
rinės Lietuvos baduoliams. 
Nors musų kuopa finansais ne­
turtinga, bet vis gi prie šio 
svarbaus darbo — gelbėjimo 
badaujančių brolių Šiaurinėje 
Lietuvoje — su savo dalele pri­
sideda.

Tame pat susirinkime prie 
kuopos prisirašė dešimts naujų 
narių; septyni į suaugusių sky­
rių ir trys — į jaunuolių sky­
rių. Taip gi vienas narys, Pra­
nas Petraitis, į musų kuopa at­
sikėlė iš 142 kuopos.

Reikia pažymėti, kad musų 
kuopos iždo globėjas, p. J. Iva­
nauskas, labai žymiai gelbsti S. 
L. A. 124 kp. organizatoriams 
naujų narių gavime. Ištikrųjų, 
Hartford’e yra plati dirva nau­

jų narių gauti, šiame mieste 
lietuvių gyvena pusėtinas skai­
čius, bet tik maža jų dalelė prie 
kuopos priklauso. Butų gerai, 
kad visi musų kuopos nariai pa­
sektų gerb. p. Ivanausko pa­
vyzdį ir kiek galėdami gelbėtų 
musų organizatoriams naujų 
narių gauti. Prie to, jei tik 
nariai mokės gražiausiame su­
tikime gyventi ir visus kaip 
organizacijos, taip bendrus lie­
tuvių reikalus svarstyti, tai nau 
ji nariai nebus sunku gauti. 
Prie gerų aplinkybių — visiems 
gerai pasidarbavus — SLA. 124 
kp. galėtų žymiai-žymiai na­
riais pakilti. To reikia tikė- 
ties, nes musų kuopoje yra ge­
rų ir darbščių narių, kurie šį 
reikalą gerai supranta ir nėra 
abejonės, dės visas pastangas, 
idant kodaugiau naujų narių 
prie kuopos prirašius.

Draugijų Sąryšio atstovas 
nuo musų kuopos, p. A. Lada- 
vičius, raportavo, kad draugijų 
Sąryšis rengia didelį išvažiavi- 
mą-pikniką geg. 26 d. Lietuvių 
Parke, Glastenbury, Conn ir 
prašo, kad musų kuopos nariai 
skaitlingai šiame parengime da­
lyvautų. Nėra abejonės, kad 
musų kuopos nariai minimame 
piknike skaitlingai atsilankys.

Nutarta šią vasarą kuopai 
pikniko nerengti, nes kaip gali­
ma patirti iš praeities, tokie 
parengimai kuopai maža nau­
dos teduoda. Vietoj pikniko 
jau dabar nutarta surasti tin­
kamą svetainę, kad atėjus rude­
niui ir žiemos sezonui butų ga­
lima surengti porą balių su šo­
kiais; numatoma, vieną balių 
rengti prieš adventus, o kitą — 
taip Kalėdų ir Užgavėnių. Ba­
liaus rengimui svetainę surasti 
ir bendrai šiais reikalais rupin- 
ties apsiėmė pats kuopos pir­
mininkas.

Sekantis SLA. 124 kuopos su­
sirinkimas bus birželio 9 d., Y. 
M. C. A. svetainėje, 2 vai. po 
piet. Visi gerb. nariai ir narės 
kviečiami šiame susirinkime bū­
ti, nes tai bus pusmetinis susi­
rinkimas ir jame rasis daug ir 
gana svarbių reikalų apkalbėti. 
Ateidami į susirinkimą nepa­
mirškite ir bent po vieną nau­
ją narį atsivesti. Jei kiekvie­
nas narys bent po vieną narį 
retkarčiais atsivestų į kuopą 
prisirašyti, tai kaip bematant 
musų kuopa pasidarytų didžiau­
sia šiame mieste organizacija. 
Pabandykime!

J. Gudaitis, 
SLA. 124 Kp. Pirm.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kp. Susirinkimo. 

Truputis Polemikos.
Savo korespondencijoje, til- 

pusioje „Tėvynės” No. 19-tam, 
rašydamas, kad musų kuopos 
susirinkimai eina tvarkingai ir 
numatoma ramybė ateity, apsi­
rikau, nes paskutinis kuopos 
susirinkimas visai ką kita pa­
rodė.

Gegužės mėnesio susirinkime 
veik visas laikas praleista dis­
kusijoms, barniams, šmeižtams 
ir tt. Iš to matosi, kad nariuo­
se yra koks tai ir kuo tai nepa­
sitenkinimas. Taip esant, lai­
kau sau pareiga parašyti, iš kur 
ir ko delei daugiausia tie nesu­
sipratimai kįla.

Susirinkime, laikytame geg. 
5 d. po visų formalumų, orga­
nizatorius F. žukaitis perstatė 
į kuopą 15 naujų narių; 10 į 
suaugusiųjų skyrių ir 5 — jau­
nuolių skyrių. Taip gi p. žu­
kaitis kvietė visus narius pa­
gelbėti organizatoriui gauti ko- 
daugiausiai naujų narių, nes 
jaunuolių konkursas baigiasi šį 
mėnesį. Reikia pasakyti, kad 
musų organizatorius darbuojasi 
puikiai ir už tai jis vertas gar­
bės ir pagyrimo.

Toliau seka įvairių komisijų 
raportai. Jaunuolių komisija 
praneša, kad jaunimas organi­
zuoja besbolės jauktą. Toliau 
paaiškėjo, kad jaunimas yra nu 
taręs savo susirinkimus laiky­
ti anglų kalba. Taip gi jauni­
mas reikalavo suaugusiųjų kuo­

pos atiduoti jų iždą, kurį jie 
padarė iš savo parengimų. Au­
gusių kuopa nutarė iždą jau­
nuoliams atiduoti. Po to, jau­
nimo komisija raportuoja, kad 
jaunimas nenorįs skaityties su 
suaugusiųjų kuopos komisija. 
Jaunimas praneša, buk komisi­
ja dalyvavo visuose jaunimo pa 
rengimuose ir susirinkimuose, 
tik, matomai, komisija su teisy­
be apsilenkė savo raporte. Įneš­
ta ir nubalsuota, kad jaunuolių 
skyrius turi skaityties su augu­
sių jų kuopos komisija ir valdy­
ba.

Prieita prie nepabaigtų reika­
lų. čia jau prasideda ir lermas. 
Iždininkas p. K. Mačionis pa­
duoda savo rezignaciją. Rezig- 
navimo priežastis esanti ta, 
kad buk S. Naudžius neatidavęs 
parengimo įplaukų. Finansų 
sekr. J. Šmigelskis sako, kad 
jam atidavęs, o buk turėjęs ati­
duoti iždininkui, o ne fin. sek­
retoriui. D. Greičaitis duoda 
įnešimą, kad iždininko rezigna­
cijos nepriimti, bet S. Naudžių 
iš veikiančiosios komisijos pra­
šalinti. žinoma, su „progresy­
vių” pagelba, taip ir nubalsuo­
jama. Bet S. Naudžių iš mini­
mos komisijos pašalino turbut 
už tai, kad jis buvo geras vei­
kėjas ir SLA. 60 kp. labui dir­
bo dar* prie Susivienijimo ne­
priklausydamas.

Nuo savęs aš turiu pridėti, 
kad SLA. 60 kp. veikėjų asme­
niškumais paremti užsivarinė- 
jimai ir keliami barniai kuopos 
susirinkimuose niekam jokios 
naudos neneša. Ypatingai nie­
kuo nepateisinami priekabių ieš­
kojimai prie kuopos pirm. T. 
Aleksyno, kuris dirbo ir dirba 
naudingą darbą kaip del SLA. 
60 kp. taip ir visos musų orga­
nizacijos. Kai tik p. Aleksy­
nas išrinktas kuopos pirminin­
ku, tuojau sumanė išrinkti vei­
kiančiąją komisiją, kad darius 
visokius parengimus, idant kuo­
pos iždą finansais pakėlus.

SLA. 60 Kp. Narių žiniai.
Praeitame kuopos susirinki­

me išskaityta keletas narių, ku­
rie yra jau visai arti suspenda­
vimo. Broliai, atminkite, kad 
liko tik metai laiko iki SLA. 
seimo, o musų kuopa yra nusis­
tačiusį į seimą nusiųsti kodau- 
giausiai delegatų, todėl prisieis 
rinkti daug delegatų, o kuris 
narys nėra išbuvęs organizaci­
joje vienų metų gerame stovy, 
tas negali būti renkamu seimo 
atstovu. Narys, neužsimokėjęs 
už tris mėnesius, jau skaitosi 
suspenduotu. Taigi, broliai, tė- 
mykite ir nesileiskite būti sus­
penduotais.

SLA. 60 kp. pusmetinis susi­
rinkimas įvyks birželio 2 d., toj 
pačioj vietoj. Visi nariai kvie­
čiami į šį susirinkimą ateiti, nes 
yra labai svarbių reikalų apta­
rimui.

Jurgis Lapinskas,
SLA. 60 Kp. Koresp.

Aukos Lietuvos Baduoliams
Iki pastarųjų dienų šiaurines Lietuvos baduoliams į SLA. 

Centrą aukų atsiųsta nuo sekamų SLA. kuopų ir šiaip organi­
zacijų bei pavienių ypatų:

Wanamie, Pa., SLA. 230 kuopos auka
(Prisiuntė P. Tulickas) ------------------------------ $10.00

Thorp, Wis., SLA. 229 kp. auka (Pris. F. Mikolainis) 5.00
Chicago, I1L, SLA. 122 kp. auka $50.00, nariai suau­

kojo $23.66 (Pris. J. Vaišvila) ______________ 73.66
Richmond, Va. Ponia Lena Brantz $2.00, ponia Ella

Chester $1.00 _____________________________ 3.00
Dayton, Ohio, SLA. 105 kp. auka $10.00, nariai suau­

kojo $10.50 sekamai : po dolerį — P. Dambaus- 
kienė, P. Dambrauskas, A. Gricius, I. Guzauskas, 

i M. K. Mockevičius, J. Sakalas, J. A. Urbonas, B.
Varašius; po 50c. — B. Adomaitis, J. Onusaitis, 
K. Paulauskas, T. Sakaitis, M. Valiušis (Pris.
J. Sakalas) ----------------------------------------------- 20.50

Richmond Hill, L. I. N. Y., SLA. 332 kp. auka $5.00, 
nariai suaukojo $5.00 (Pris. J. Raščius)-----  10.00

Mahanoy City, Pa., SLA. 211 kp. auka (Prisiuntė
I. Nevulis) _______________________________ 10.00

Edwardsville, Pa., SLA. 1 kp. narių auka (Prisiuntė
J. Krauzlis) ______________________________ 10.00

Renton, Wash., Draugystės D. L. K. Gedimino auka
(Pris. A. Kalvaitis) _______________________ 25.00

Steubenville, Ohio, SLA. 22 kp. auka (Prisiuntė J.
Vilčinskas) _____________________________ 10.00

Steubenville, Ohio, Lietuvių Brolių Dr-tės auka (Pri­
siuntė J. Vilčinskas) ______________________ 15.00

Penn, Pa., šv. Antano Draugystės auka (Prisiuntė
K. Poknis) _______________________________ 10.00

IŠPILDĖ ANKIETĄ.
Knygai „Amerikos Lietuviai” 

ankietą išpildė dar ši SLA. kuo­
pa:

SLA. 328 kp., Milwaukee, 
Wis., išpildė S. Beržienė.

DZIMDZI-DRIMDZI 
MARŠRUTAS.

Birželio 4 — Ansonia, Conn.
Birželio 5 — Kearny, N. J.
Birželio 7 — Newark, N. J.
Birželio 8 — Philadelphia, Pa.
Birželio 9 — Plymouth, Pa.
Birželio 12 — Pittston, Pa.
Birželio 14 — Kingston, Pa.
Birželio 15 — Wilkes Barre, Pa.
Birželio 16 — Scranton, Pa.
Birželio 18 — Baltimore, Md.

Duquesne, Pa., Liet. Neprigulmingo Pašelp. Kliubo 
auka $50.00, nariai aukojo sekamai: $10.00 A. 
Slavinas; po $1.00 — J. Ričkauskas, S. Mileikis, 
O. Kitavičienė, O. Gutauskienė, A. Paulauskas, S. 
Jokubauskas, S. Termenas, F. Sankauskas, M. 
Bačkauskas, P. Stulginskas, J. Ramanauskas, E. 
Kundrotą, P. Jokubauskienė, J. Jodišius, M. Grei­
čius, A. Skimas, V. Bagavičius, F. Dapkus, K 

> Stočkus, S. Jokša, S. Jokubauskas, K. Greičius, 
V. Jokinčius, A. Virginis, A. Adomaitis, Ant. 
Adomaitis, V. Klimavičius; po 50c. — A. Lekavi­
čius, T. Rusteikienė, J. Aleksevičius, F. Balčiū­
nas, J. Bernotas, S. Petrauskas, J. Vizbaras, A. 
Eismantas, A. Augščiunas, S. Kundrotas, V. Pau­
lauskas, J. Musneckis, S. Norvilą, A. Vilčauskas,

* J. Krukmas, P. Kliviene, N. Ulevičienė, H. Viz­
baras, F. Bernotą, S. Jankaitis, J. Karpavičius, 
M. Butkus, V. Greičius, W. Truner, J. Gudas; 
po 25c. — M. Čepulis, R. Klimavičienė, P. Šimkie­
nė, F. Jurgaitis, V. Rusteika, M. Murzienė, A. 
Šimkus, R. Kušleika, F. Ješiškis, T. Gudmanas, 
V. Klimavičius, M. Norėda, J. Rakauskas, P. Ga­
linis, T. Juška, A. Butkus, V. Mosiejus, S. Jure­
vičienė, P. Stonis, F. Matuliokas, O. Meškauskie­
nė, Geo. Suranevich, K Patkauskas, T. Stubis; 
Viso $55.70 (Pris. aukų rinkimo komitetas: S. 
Mileikis, A. Adomaitis ir J. Ričkauskas). Kliubo 
ir pav. aukų viso________________________ 105.70

Passaic, N. J., SLA. 47 kp. auka (Prisiuntė V. Saka- 
tauskas) -------------------------------------------- 25.00

New Haven, Conn., SLA. 142 kp. narių auka (Pris.
M. Kvaratiejus) _________________________ 9.00

So. Norwalk, Conn., SLA. 248 kp. auka $20.00, nariai 
suaukojo $50.00 sekamai: po $10.00 — J. Karto­
nas, J. Jazeliunas ir jo žmona, Ig. Grušas ir jo 
žmona; St. Raila ir jo žmona — $3.00; po $2.00 
— P. Bikinas ir jo žmona, J. Klimkevičius ir jo 
žmona, A. Mociejunas ir jo žmona, J. Tamašaus­
kas ir jo žmona, B. Banialis ir jo žmona; po 
$1.00 — J. Grušaitė, A. Zdanevičius, A. Stepo­
navičius, P. Latvėnas ir jo žmona, Ona Zdanevi- 
čienė, J. Totila ir jo žmona. (Prisiuntė J. Ta­
mašauskas) __________________________ 70.00

Zeigler, HL, SLA. 308 kp. auka $10.00, pas vietinius 
lietuvius aukų surinkta $54.00 sekamai: po $5.00 
aukojo — V. Bukauskas ir A. Novas; po $2.00 — 
D. Gribinas, L. Sakevičius M. Mikalauskas; po 
$1.00 — F. Mileris, K. Vaitkus, V. Lukošius, J. 
Gideikis, P. Padiuvelis, A. Stalioraitis, A. Šatas, 
J. Janulevičius, P. šarkienė, V. Kvietkauskas, O. 
Kuzmickas, P. Rakauskienė, V. Rakauskas, P. 
Banis, K. Juraitis, J. Daivižis, P. Palunas, F. Sa- 
kevičienė, J. Venslovas, J. Pažėras, S. Pazerienė, 
J. Grigas, L. Bagočius, O. Noreikienė, A. Viš-

* niauskienė, J. Tilindis, J. Shimšak, F. Strumilas, 
V. Belskas, P. Šileikis, J. Gedeminas; po 50c. — 
J. Riginas, O. Butkienė, A. Mankus, J. Bitinas, 
L. Lastauskas, A. Lastauskienė, J. Norukevičius, 
F. Vilčinskas, J. Rapustienė, A. Saproris, F. Ur­
bonas, J. Zekas, A. Jasonis, J. K. Trifanoff. Vi­
so $54.00. (Pris. Vincas Bukauskas) _______ 64.00

Chicago, Ill., Lietuvių Janitorių Piliečių Kliubo auka
(Pris. Rakauskas) _________________________ 17.50

Paieškojimas
Paieškau giminių, draugų ir 

pažįstamų iš savo kaimo, t. y. 
iš Suvalkijos, Mariampolės pa­
rapijos, Degučių kaimo. Aš po 
tėvais vadinuos Alena Kaza­
kevičiūtė, po vyru Malonienė. 
Malonėkite atsišaukti sekamu 
antrašu:

H. MALONIENĖ, 
237 Robinson St., 
HUDSON, N. Y.

Ansonia, Conn., SLA. 66 kp. auka $10.00, nariai su­
aukojo $11.50 sekamai: J. Marčiulionis $2.00; J. 
Kantautas, J. Jočius, A. Krugelienė, M. Anskai- 
tienė, J. Redzevičius, P. Dilaitis, M. Mureškienė, 
M. Viltrakienė, V. Navickas — po $1.00; J. Ma-
karevičius 50c. (Pris. J. Marčiulionis) _______ 21.50

Brooklyn, N. Y., p-ų A. Kairių dukrelės krikštynose
surinktos aukos (Pridavė P. Bajoras)________ 16.50

Auburn, HL, SLA. 27 kp. pastangomis surinkta (Pris.
V. Tutlis, vardai tilps sek. „T.” num.) _______ 30.75

t Viso________________ $562.11
Pinigai nusiųsta Lietuvos Centralism Komitetui. Visiems 

aukojusiems tariame širdingą ačiū už suteikimą pagelbos šiau­
rinės Lietuvos baduoliams.

P. Jurgeliute, SLA. Sekr.



Laiškas iš Zanavykuos
Šakius su Pilviškių gelžkelio 
stotimi. Prie šio plento tiesi­
mo jie prisidėtų ne vien dėkin­
gais žodžiais, bet ir šiokia to­
kia medžiagine parama.

Zanavykijos sostinė, kultū­
ros, švietimo ir administracijos 
centras — šakiai. Miestas la­
bai mažas, purvinas, apgyven­
tas beveik vienų žydų; be to, 
su vokišku priemiesčiu. Nevel­
tui ir Dr. Vincas Kudirka, ku­
ris ilgą laiką buvo nuolatiniu 
Šakių gyventoju, savo raštuose 
nevadindavo jo kitaip, kaip 
žydpile. Ligi šių metų Šakiai 
net burmistro nestengė išrinkti 
lietuvių tautybės — visą laiką 
juo buvo žydas. Griežtos ad­
ministracijos dėka, paskutiniais 
metais, miestas žymiai apšva­
rintas ir pagražintas. Užmies­
ty, ant išparceliuotos dvaro že­
mės, statosi daug naujų namų, 
iš kurių ilgainiui išaugs nauja­
sis miestas. Bet tai visa tik 
ateičiai. Kol kas vienintelis 
šviesus taškas Zanavykijos sos­
tinėj yra vietos „žiburis” gim­
nazija, išleidusi jau keturias 
abiturijantų laidas ir pereitą 
vasarą minėjusi savo vargingo 
įsikūrimo dešimties metų su­
kaktuves. Gimnazija turi pa­
sistačiusi gražius nuosavus rū­
mus. Iš šios gimnazijos išeina 
didžiuma Zanavykijos inteligen­
tų. Deja, ir ši įstaiga turi ne­
maža neigiamų pusių. Nors gim 
nazija turi labai patogias sąly­
gas plėstis, tačiau lig šiol jai 
vadovavo toki žmonės, kurie ne­
stengė išlaikyti joje reikiamo 
darnumo ir įvesti bent paken­
čiamos tvarkos. Del tos prie­
žasties mokiniai, palikę šią gim 
naziją, bėga į Vilkaviškį, Jur­
barką ir kitur. Iš pustrečio 
šimto jau beliko vos 140. šia 
gimnazijos netvarka pereitais 
metais susirūpino ir busimieji 
Zanavykijos veikėjai šios gim­
nazijos abiturijantais, dabar 
studijuoją Kauno universitete. 
Sužinoję, kad del mažo moki­
nių skaičiaus rengiamasi ši gim 
nazija uždaryti, jie šaukia Kau­
ne šakiečių studentų pasitari­
mą ir svarsto kaip rasti išeitį, 
kad šis vienintelis Zanavykijos 
šviesos židinys nebūtų likviduo­
tas. Susirinkimas nutaria in­
formuoti „žib.” draugiją ir švie 
timo ministeriją apie būtiną 
reikalą palikti šią gimnaziją ir 
tolimesniam laikui. Kartu iš­
nešama pageidavimas, kad del 
geresnio gimnazijos tarpimo 
butų pakeista jos vadovybė. 
Gimnazijai įsigyti visuomenėje 
gerą vardą ir sutraukti kiek di­
desnį mokinių skaičių trukdo 
taip pat gimnazijos vadovybės 
krikščioniškai demokratiška ori 
jentacija kurią ji beveik prie­
varta stengiasi primesti ir sa­
vo auklėtiniams, šiais mokslo 
metais, paskyrus gimnazijos 
naują direktorių, visi šie tru­
kumai ėmė nykti.

Zanavykai jau nuo senai pa­
sižymi dideliu apšvietos pamė­
gimu. šios savo ypatybės dėka 
jie yra išleidę nemažą būrelį 
senosios kartos inteligentų, da­
bartinių Lietuvos veikėjų. *Ga- 
lime pasididžiuoti, kad iš musų 
tarpo yra kilęs ir lietuvių rašo­
mosios kalbos tėvas prof. Jo­
nas Jablonskis — Rygiškių Jo­
nas, gimęs Rygiškių kaime, ne­
toli Griškabūdžio. Iš musų tar­
po kilo, ar bent musų krašte 
ilgai dirbo ir keli žymus rašy­
tojai, kurių, deja, jau nėra gy­
vųjų tarpe. Juoda Zanavykijos 
žemė laiko savo prieglobsty tri­
jų visai Lietuvai brangių as­
menų relikvijas. Pačioje Pa­
prūsėje, beveik ant pat Šešupės 
kranto, augštam smėlio kalne 
šlama liūdni Naumiesčio kapai. 
Vidury, augščiausioje jų vieto­
je, prie siauro takelio, už aprū­
dijusių geležinių grotų niūriai 
stovi palaužtas aržuolas su iš­
kaltu vario atvaizdu ir niekšo 
rusų žandaro iškapota tautos 
himno dalimi... Tai Dr. Vinco 
Kudirkos kapo paminklas... Va­

Zanavykija — tai Suvalkijos 
dalis, didžiumoj apimanti šakių 
apskritį, žodis savo kilme ir 
sudarymu kvepia rusiškumu, 
gal dėlto jis nevartojamas ir 
liaudies žodyne. Dažniausiai jį 
galima išgirsti iš Suvalkijos mo 
kyklas baigusių gimnazistų ir 
studentų; šių tarpe jis gana 
populiarus. Nors jis nukaltas 
visai nevykusiai, tačiau kaip 
tradicinis dalykas kalboje, be­
rods, vartotinas.

Nesant Zanavykijoj gerų ke­
lių, šis kraštas taip kitų Lie­
tuvos vietų gyventojams, taip 
amerikiečiams lietuviams daug 
mažiau pažįstamas kaip kitos 
Suvalkijos apylinkės, sakysime, 
Mariampolės ai* Vilkaviškio, šis 
musų tėvynės kraštas, kai keno 
tvirtinimu, esąs menkas kraš­
tas: nuobodus, prozaiškas, ne­
turįs gamtos grožybių. Gal del 
tos nuomonės neatvyksta čia 
jokių ekskursijų ir neužklysta 
jokis turistas. Tiesa, poetiškai 
tariant, nėra pas mus nei kal- 
nų-kalnelių, nei gilių ežerėlių. 
Zanavykija — tai viena didelė, 
plati ir derlinga lyguma, pasi­
puošusi vien lapuotais senųjų 
kaimaviečių miškeliais ir tan­
kiomis pasiturinčių ūkininkų so­
dybomis. Išlepusiems miestie­
čiams ir kalnų gyventojams gal 
ir butų kiek nuobodu šiose ly­
gumose, bet mums čia gražu ir 
miela. Nelyginame savo kraš­
to su pasakingąja Dainavos ša­
limi arba Palanga, vienok, ge­
riau jį pažinęs, regis, nesibodė- 
tų atvykęs čia vasaroti ne tik 
suliesėjęs studentas, bet ir rie­
bus didmiesčio tūzas. Ir ko bo­
dėtis, negi nedžiugintų jų mu­
sų svyruojantieji beržynėliai, 
ūkininkų sodybas puošiančios 
glaustašakės liepos, didingieji 
klevai ir kaštonai?... O gėlėtos 
lankos, neužmatoma auksavar- 
pių javų jura, nenutylančios 
paukščių dainos, zanavykaičitj 
rūtų darželiai, ar tai visa ne­
duotų jiems pasigėreiančio re­
ginio?... Gražu, tikrai gražu!

Vienas Kauno profesorius, 
turįs iš Zanavykijos sodybų sa­
vo žmoną ir neblogai šį kraštą 
pažįstąs, savo paskaitoje kartą 
išsireiškė, kad zanavykai turį 
„storus sprandus”, aiškiau ta­
riant, yra turtingi. Tai beveik 
tiesa. Vietos ūkininkai, kaip ir 
apskritai Suvalkijos ukininkija, 
turėdama po šonu pavyzdingus 
Rytprūsių ūkininkus, daug ką 
iš jų pasimokė ir savo ūkiuose 
pritaisė. Tuo tarpu, kada kai 
kuriose Lietuvos vietose dar 
skirstomas! arba tik rengiama­
si skirstytis vienasėdžiais, Za- 
navykijoje jau retas senosios 
kartos žmogus atmena, kada 
čia tas skirstymasis įvyko. Za­
navykijos ūkininkai jau nuo 
prieškarinių laikų vartoja lau­
kams dirbti mašinas. Paskuti­
niu laiku pradėta naudoti įvai­
riems darbams žibalu varomieji 
motorai. Pas vieną-kitą ūki­
ninką randasi jau ir traktorius, 
žmonės čia, palyginamai, apsi­
švietę, ramaus temperamento, 
malonus ir gana vaišingi. Kai 
kurios apylinkės, kaip Naumies­
tis, Griškabūdis, Sintautai pa­
sižymi gražiomis mėlynakėmis 
zanavykaitėmis. Pažymėtina, 
kad zanavykaitės labai mėgsta 
puoštis; puošiasi tačiau su sko­
niu, nepasiekdamos didmiesčių 
kraštutinumo. Ypač iš mados 
eina skarelės, užleisdamos vietą 
skrybėlaitėms, šiandien visai 
ne retenybė sutikti šventadienį 
vikri, elegantiškai pasipuošusi 
ūkininkaitė, traukiantį į save 
ir inteligento kavalieriaus dė­
mesį. Gaila tik, kad pas mus 
perdaug išaugšto žiūrima į mer­
gaičių ruošos ir apskritai ūkio 
mokyklas. Aplankantiems šį 
kraštą inteligentams zanavykai 
gana patinka, ypač vaišingosios 
sodžiaus dėdienės.

Didžiausias šiandien zanavy­
kų rūpestis tai kelių klausimas: 
jie būtinai nori išsirūpinti iš 
valdžios plentą, kuris jungtų 

žiuojant iš Naumiesčio į Šakius, 
pakelėje Sintautai, čia tarp 
lieknų berželių ilsisi Sintautų 
dainius Pranas Vaičaitis. Ant 
kapo kuklus krikščioniškas pa­
minklas, jame gimimo ir miri­
mo datos, rusų studento rūbuo­
se Prano paveikslas ir graudi 
ašaras išspaudžianti a. a. poeto 
dainelė:
„Vai lėkite dainos, iš vargo nupintos, 
Iš kaimo į kaimą, pas jaunus, senus; 
Papuoškite širdis nelaimių sutrintas, 
Nušluostykit ašaras, kelkit jausmus.”

Galop nejaukiose ir apleisto­
se šakių kapynėse ilsisi amži­
nuoju miegu jaunutis vos pra­
dėjęs talentingus kūrybos ban­
dymus Edmundas Steponaitis. 
Arčiau prie šio kapo priėjus 
oaugiau negu kas kitas krinta 
į akis majestotinga Ed. Stepo­
naičio fotografija ir gražus ei­
lėraštis, kuriame jaunas rašy­
tojas prašo mūzos įkvėpimo.

Šie trys kapai nuolat lankomi 
inteligentijos ir besimokinan­
čios Zanavykijos jaunuomenės. 
Kiekvienas artinasi prie jų su­
sikaupęs, plačiai atvertomis aki­
mis, didėjančiais pasirįžimais; 
ne vieno ir gaili ašara nurieda 
per skruostus.

Kalbant apie visuomeninį gy­
venimą, reikia pasakyti, kad 
Zanavykijai trūksta rimtų ir 
atsidavusių darbuotojų. Beveik 
vieninteliai šio krašto kultūrin­
toj ai ir šviesos skleidėjai yra 
pradžios mokyklų mokytojai ir 
beatostogaują studentai. Visai 
nedovanotina, kad prie šio kil­
naus ir būtino darbo beveik 
neprisideda įvairių įstaigų val­
dininkai. Iš visuomeninių orga­
nizacijų geriausiai čia veikia 
šauliai ir katalikiškas jaunimas 
pavasarininkai. Paskutiniu me­
tu itin energingai pradėjo orga­
nizuotis jaunieji tautininkai. 
Socialistinė jaunuomenė, trūks­
tant veikėjų, didelio aktingumo 
nerodo.

Apie politinį vietos gyvento- 
j ų nusistatymą, dabartinėmis 
sąlygomis, sunku ką nors tikra 
pasakyti, nes iš valdžios pusės 
varžant partijų veikimą, politi­
ka žmonėms lyg ir nusibodo. 
Apskritai politika Lietuvoje da­
bar „ne madoj” ir apie ją pro­
vincijoj kalbama nebent iš nuo­
bodumo.

Sulyginęs Zanavykijos kraštą 
su tuo, kuriuo jis buvo prieš di- 
dyjį karą, lengvai pastebi jame 
kai kurių atmainų. Viena 
stambiausių minimų atmainų 
yra spartus krašto ėjimas prie 
smulkaus ūkio. Mat, kritus ru­
sų ir vokiečių valiutai, žlugo vi­
si ilgų metų tėby sutaupytieji 
žmonių kapitalai. Tuo tarpu 
dalių išmokėjimai ne tik liko 
prieškarinės normos, bet ir per­
viršijo ją. Suprantama, kad 
nesant pinigų atsargos, įpėdi­
niams nelieka kitos išeities, 
kaip tėvų palikimas skaldyti ir 
dalintis. Zanavykai šį reiškinį 
lyg pašiepdami vadina „pleci- 
ninkų triumfu”. Mat mažaže­
miai vietos žmonių kalboje vadi­
nami „plecininkais.”

Įvyko atmainų per tą laiko­
tarpį ir žmonių apsišvietime bei 
papročiuose. Dabar žmonės 
labiau mėgsta mokslą, daugiau 
skaito laikraščių, skaitlingiau 
dalyvauja įvairiose draugijose. 
Jaunimas pradeda pamėgti spor 
tą ir blaivybę. Visai supranta­
ma, jog šie ir panašus fakto­
riai negalėjo nepakelti ir bend­
ro gyventojų apsišvietimo ly­
gio.

Tiesa, greta su teigiamų pa­
pročių įsigalėjimu pastebima ir 
kai kurių neigiamų. Iš pastarų­
jų ypač negeistini yra: perdi- 
delis madų sekimas, modemiški 
šokiai ir netaupumas. Tačiau, 
nežiūrint šių neigiamų reiški­
nių, Zanavykija vis dėlto spar­
čiai progresuoja ir galima drą­
siai sakyti, kad nepastebimai 
praėjus dar keliolikai metų, čia 
kraštas visais atžvilgiais susi­
lygins su pačiais kultūringai­
siais Vakarų Europos kraštais.

B. Griška.

Spaudos Reikšme
Senų senovėje, kol nebuvo iš­

rasta spaudos, kai atsirado 
raštas, visos knygos ir šiaip 
raštai buvo rašomi plunksna. 
Dėlto knygos tuomet buvo la­
bai brangios ir ne kiekvienam 
buvo galima tų knygų įsigyti. 
Bet penkioliktame šimtmety Jo­
nas Gutenbergas, išradęs rašto 
spausdinamąsias raides, padarė 
milžinišką žygį kultūros progre­
sui. Pirmasis spausdintas raš­
tas buvo lotyniška biblija. At­
siradus spaudai, bematant pa­
daugėjo spausdintųjų knygų 
skaičius. Tos knygos tuomet 
buvo daugiausia tikybinio turi­
nio. Bet vėliau spauda apėmė 
kuone visas gyvenimo sritis. 
Ir senovės raštai., ypačiai ant 
pergamento rašyti, pasiliko is­
torijos dalykas, kurių šiandien 
begalima rasti senovės muzė- 
juose. Tačiau pirmoji lietuviš­
ka knyga tebuvo išspausdinta 
1547 m. Karaliaučiuje, tai yra 
per šimtą metų po spaudos iš­
radimo. t

Vėliau, del tam tikrų istorijos 
aplinkybių, Lietuvoje spauda 
buvo daug menkesnė, kaip kitur 
Vakarų Europoje. Galop, žlu­
gus Lietuvos valstybei, nebega­
lėjo ir lietuviškoji spauda plės­
tis. O po paskutiniojo Lenki­
jos padalinimo, kai Lietuva pa­
teko į rusų rankas, lietuvių 
spaudai atėjo dar sunkesni lai­
kai. Po 1863 m. sukilimo lie­
tuviai susilaukė taip vadinamo 
spaudos draudžiamojo laiko, kai 
buvo uždrausta lotyniškomis 
raidėmis spausdinti lietuviškus 
raštus. Vietoje lotyniškų rai­
džių rusų vyriausybė davė lietu­
viams savo rusiškas raides. To­
kie rusiškomis raidėmis lietu­
viški raštai gavo „Graždanka” 
vardą. Lietuviai smarkiai pasi­
priešino tokiam rusų vyriausy­
bės darbui: neskaitė brukte 
brukamųjų knygų ir „Graždan­
ką” visaip naikino. Paskui, 
1883 m. pasirodė pirmasis drau­
džiamojo laiko lietuvių laikraš­
tis „Aušra”, Dr. Jono Basanavi­

Moderniški “Stebuklai” ,
Apie vidurį kovo į Parnasus, 

Pa. atvažiavo gerai orga­
nizuota „Glory Barn” kompani­
ja (Garbingos Daržinės Drau­
gija), pastatė medinę daržinę, 
į kurią gali sutilpti 5,000 žmo­
nių, suvedė vandenį, elektros 
šviesą, telefono stotį, radio sto­
tį ir kitus parankumus. Tą vis­
ką padirbo į keturias dienas ir 
plačiai pagarsino, kad „Glory 
Barn” (Garbinga Daržinė) su 
maldomis ir su Dievo pagelba 
(be gyduolių, stebuklingai) iš­
gydo įvairias, užsisenėjusias li­
gas ir tt.

Nuo tada iki dabar, vakarais 
ir šventomis dienomis, ateina 
iš arti ir atvažiuoja iš toli daug 
žmonių ir visi susirenka į tą 
„Garbingą Daržinę”. Vieni ten 
eina del žingeidumo, o kiti svei­
katos ieško. „Garb. Daržinės” 
bosas, Rev. John W. Spraul, ar­
ba jo pagelbininkai, pradėdami 
pamaldas, sušaukia ant pagrin­
dų mažų vaikučių ir mergaičių 
būrį, pasako pamokslą ir vėliau, 
orchestrai griežiant, visi sykiu 
pradeda Dievą garbint, tam tik­
ras dainas dainuodami. Padai­
navę keletą dainų, vaikučiams 
paliepia rankutes delnais į daik­
tą sudėt, akutes žemyn nuleist 
ir pradeda tam tikrą maldą kal­
bėt, prašydami Dievo ' griekų 
atleidimo.

Po to, Rev. J. W. Spraul pra­
šo visos susirinkusios publikos 
pakelt rankas augštyn ir paro­
dyt atskirai, kiek ir kokių tikė­
jimų žmonių čia randasi. Pas- 
kiaus vėl prašo visų susirinku­
siųjų sykiu dainuot. Padaina­
vę, vėl poterius kalba, kad Die­
vas pagelbėtų daugiaus dolerių 
iš lengvatikių žmonelių surinkt. 
Pamaldų pertraukoj Rev. J. W. 
Spraul sako: „Dabar bus ren-

čiaus išleistas. Po „Aušros” 
atsirado „Varpas”, „Apžvalga”, 
„Šviesa”, „Tėvynės Sargas” ir 
kiti. Visi laikraščiai buvo spaus­
dinami Prūsuose ir iš ten slapta 
atnešami į Lietuvą. Tuomet 
lietuviški laikraščiai ir knygos 
Lietuvoje buvo kaip didelė bran 
genybė. Dėlto ir rusų žanda­
rams labai retai kur tepavykda- 
vo rasti pas žmones lietuviškų 
raštų, žmonės gražiai juos nuo 
žandarų paslėpdavo.

Draudžiamuoju laiku spaudos 
reikšmė Lietuvoje buvo labai di­
delė. Tų laikų spauda prikėlė 
lietuvių tautinę sąmonę, čia 
didelių nuopelnų turi „Aušra”, 
„Varpas” ir „Tėvynės Sargas”. 
Draudžiamojo laiko spauda iš­
mokė lietuvius, kaip reikia ko­
voti del savo teisių ir brangin­
ti lietuviškus raštus. Jei drau­
džiamuoju laiku lietuviai nebū­
tų turėję spaudos, vargu butų 
mokėję žmonės taip atkakliai 
kovoti su rusų vyriausybės ne­
dorais žandarais ii’ su dideliu 
atsidėjimu platinti lietuviškus 
raštus. To žiauriojo laiko dėka 
atsirado lietuvių kuone visa 
armija knygnešių, kurie atsidė­
ję tam darbui daugumas dirbo 
visą savo amžių. Už tą darbą 
ne vienam knygnešiui teko ir 
nukentėti.

Spaudos pagelba vykdoma 
idėjos, keliama visuomenės su­
sipratimas ir sąmoningumas. 
Be to, spauda auklėja visuome­
nę. Per spaudą ateina į visuo­
menę ir mokslo žinios.

Kokia spaudos reikšmė yra 
visuomenėje, tarp kita ko, ga­
lima spręsti iš lietuvių gyveni­
mo, ir tas faktas mums parodo, 
kad spaudos reikšmė visuome­
nėje yra milžiniška. Vadinas, 
kaip pavyzdys, lietuvių spaudos 
vaisiai aiškiai parodo kokia ga­
lingas yra spauda.

Tačiau, vartojama spauda 
blogiems tikslams, atneša blo­
gus ir vaisius, o tas demorali­
zuoja ir visuomenę.

Kast. Kristutis.

karni pinigai padengimui šios
dienos išlaidų. Kurie duosit 
„Garbingai Daržinei” pinigus, 
tai duosit pačiam Dievui.” Ir 
pradeda rinkti pinigus, o Rev. 
J. W. Spraul, atkartotinai susi­
rinkusiųjų klausia: „Kas turit 
ir norit duot ,Gargingai Darži­
nei’ šimtą dolerių, tai meldžiu 
pakelt rankas augštyn”. Ir 
taip atkartotinai klausdamas ir 
prašydamas pinigų nusileidžia 
iki dolerio ir centų, o jo tam 
tikri klapčiukai bėgioja tarp 
žmonių ir renka pinigus. Taip 
rinkdami kiekvienoj pamaldoj 
surenka nuo $200 iki $500.

Rev. J. W. Spraul sako: „žmo 
nes serga įvairiomis ligomis ir 
daktarai negali jų išgydyt tik 
dėlto, kad žmonės yra griešni. 
Jei sergantieji nori pasveikt su 
„Garbingos Daržinės” pagelba, 
turi priimt naują krikštą ir 
numazgot savo visus senus 
griekus, nes tik tada galima 
tikėtis, kad Dievas duos sveika­
tą” ir tt. Ir todėl tam tikromis 
dienomis krikština „griešnus” Ii 
gonius, o vėliaus juos gydo be 
gyduolių su stebuklais. (Mano 
du geri draugai, del žingeidu­
mo, ėjo krikštytis ir gydytis. 
Jiedu man pasakojo labai juo­
kingą ir nešvarią tos procedū­
ros istoriją). Kad žmones įti­
kinus, jog Rev. J. W. Spraul 
tikrai stebuklingu budu sergan­
čius pagydė, tai visus Egonius 
sukviečia ant pagrindų, sustato 
į eilę ir kiekvienas ligonis turi 
pameluot apie savo stebuklingą 
pagijimą, ką ir per radio pagar­
sina.

Vėliaus „Garbinga Daržinė” 
surengia parodą ir vaikščioja 
miestelio gatvėmis, parodydami, 
kad ligoniai jau „pasveiko”.

SLA. Narys A. B.

Musų tautoj vis labiau įsiga­
li įsitikinimas, kad mums rei­
kia jungtis su didelia ukrainie­
čių tauta. Mus riša ne tik gau­
singi ryšiai praeity, bet kas 
svarbiausia, bendri dabu.± ties 
vargai. Kiekvienas, manom, 
sutiks, kad kaip žmonės taip ir 
tautos labiausia jungia bendrų 
priešų pavojus, bendri vargai, 
rūpesčiai ir bendros kovos. Tik 
tokioj dirvoj auga ir stiprėja 
tikra draugystė.

Ukrainiečiai kenčia tas pačias 
skriaudas ką ir mes. Vilnių 
ir Lvovą drasko to paties are­
lio plėšrus nagai. Mes tvirtai 
tikim, kad Vilnius ir Lvovas, 
kovodami išvien, daug greičiau 
pasieks laisvę negu eidami sky­
rium.

Net ir didžiausios tautos ieš­
ko sau draugų. O ką gi kalbė­
ti apie musų nedidelę tautą, 
apsuptą kaimynų milžinų, kurių 
imperialistinių siekimų daugiau 
ar mažiau mums jau teko pa­
justi. Bet ar mes turim tikrų 
draugų ?

Ukrainiečiai gali ir nori būti 
musų draugais. Reikia tik 
mums susipažinti, susiartinti 
ir remti vieni kitus. Tai vie­
nintelis musų didelis kaimynas, 
kuris niekuomet nesiekė ir ne­
sieks musų pavergti. Atvirkš­
čiai : nepriklausomai Ukrainai

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

tys eina musų vietas užimti, tuom dar mažiau jų vaikai. Tad 
noroms-nenoroms reikia pasakyti, kad Amerikos lietuvių Ūki­
mas yra apgailėtinas. Tie, kurių rankose rytojus — tėvynei 
nieko nežada. O mes jau baigiam savo darbus. Už 25 metų 
nuo dabar musų, imigrantų, bus retenybė.

Kokia bus nauda Lietuvai iš likusių čiągimių?
„Jau šiandien rytojų galima matyt”.

Amerikos Lietuviams

KOKIA ATEITIS?
Kam iš senesniųjų tenka šis ruožas skaityti, lai nepamirš­

ta, kad ateitis yra jau ne musų rankose. Kaip mes nesirūpin­
tume, kaip negalvotume — ateitis priklauso jaunuoliams ir 
ateinančioms genkartėms.

Gyvenimas kiekvieną dieną keičiasi, tobulinasi. Moder­
nizacija vysto vis naujus ir naujus dalykus. Nepaisant, kaip 
mes prie visa to atsinešam: ar mes sutinkam ar ne — protes­
tais gyvenimo bėgio sulaikyti negalime.

Rytojaus pasaulis priklauso šios dienos jaunuoliams. Tie, 
kurie šiandien valdo pasaulį, kurie tvarko žmonių reikalus 
kasdien keliauja ten, iš kur jau nebegrįžš. Kartu su jais ei­
na į muzėjus ir jų papročiai, jų gyvento laikotarpio tradici­
jos.

Jaunuoliai, užėmę musų vietas, reikalus tvarkys taip, kaip 
jiems patinka: jie išdirbs savas tradicijas, pabudavos savas 
mokyklas ir institucijas, išvystys savotiškas idėjas, turės sa­
vo supratimą apie pasaulio bėgį.

Dabar aiškių aiškiausiai matome, kaip energingai jaunuo­
liai imasi darbo; jie jau riša tokio turinio gyvenimo problemas, 
kokios mums ir į galvą neatėjo kuomet mes jauni buvome.

Jaunuoliai užkariavo orą. Stebuklus daro netik vyrai, 
bet ir merginos bei moters. Ir jos, pakilusios oran, vartosi 
kaip vanago užpultas balandis.

Taip, jaunimas sparčiai žingsniu pirmyn eina. Bet tik 
ne musų jaunimas. Amerikonai, vokiečiai, francuzai ir kitos 
tautos gali savo jaunimu bei jų pažanga džiaugties.

Jei Amerikoje atsiranda gabesnis jaunuolis, tai jis ne 
mums, ne Lietuvai tarnauja, ne Lietuvai neša garbę. Labai 
retas išėmimas, kad musų jaunuolis, pažengęs pirmyn, neštų 
savo tautai garbę. Turime Žukauską, Osipavičiutę ir dar vie­
ną kitą jaunuolį, kuris iš netyčių prisipažįssta lietuviais. Tais 
jaunuoliais mes džiaugėmės, didžiuojamės.

Amerikoje skaitome tris ketvirtadalius miliono lietuvių, 
atkeliavusių pirm pradžios pasaulinio karo (1914 metų). Visi 
šitie lietuviai yra atkeliavę jau penkiolika metų atgal tik nuo 
pradžios karo, šitų lietuvių, kurie atkeliavę prieš pat karą 
vaikai jau yra baigę pradines mokyklas. Iš visų imigrantų 
šeimų bendrai imant reikia skaityti po porą vaikų. Tad čia- 
gimių lietuvių turime mažių mažiausiai apie pusę miliono. 
Jei imigrantų turime % dalis miliono registruotų kaipo atei­
viais, tai čiągimių yra nemažiau. Bet kokią rolę šis, Ameriko­
je gimęs, jaunimas lošia lietuvių gyvenime? Juk toks gra­
žus skaičius čiągimių lietuvių jau jei negali kartu dirbti su 
mumis, tai turėtų dirbti savotiškai, taip kaip jiems tinka.

O kur gi yra tas musų jaunimas?
Pastaraisiais pora-trejatu metų mes pradėjom pasigesti 

musų jaunimo; pradėjom savo spaudoje sukauti, kad musų 
jaunimas reikia gelbėti iš pražūties, nuo svetimos kultūros. 
Vieton pačiam jaunimui savo būkle, gelbėjimuisi rupinties 
mes, nusidirbę-nusikankinę imigrantai, dar jaunimui turime 
dirbti. O turėtų būti atvirkščiai. Jaunimas turėtų dirbti pats 
sau ir paimti musų vietas tvarkyti, musų pradėtus darbus 
dirbti, žygiuoti pirmyn.

• Kita vertus, juk mes turime Amerikoje gimusių lietuvių, 
kurių vaikai jau yra baigę mokslus — profesionalai. Tad jų 
pareiga yra savo jaunimą organizuoti. Bet dėja. Nė jie pa-

i

yra reikalinga didelė nepriklau­
soma Lietuva.

šitų minčių vedami mes su­
kūrėm Lietuvių-Ukrainiečių 
draugiją, kurios tikslas — su­
pažindinti abi tautas, jas suar­
tinti ir sujungti kovoj už savo 
teises. L. U. Draugija sėkmin­
gai dirba ir plečiasi Lietuvoj. 
Reikia, kad ir svetur, visur kur 
gyvena drauge Eetuviai ir uk­
rainiečiai, jie vieni kitus pažin­
tų, susiartintų, suprastų savo 
reikalų bendrumą ir pradėtų su­
jungtam pajėgom už tuos rei­
kalus kovoti

Amerikon dabar nuvyko gar­
sus ukrainiečių kovotojas už 
laisvę Eugenijus Konovalec. Jis 
yra musų draugijos prašomas 
kurti lietuvių-ukrainiečių orga­
nizacijas Amerikoj. Todėl visi, 
kurie tik užjaučia šitai idėjai 
yra prašomi padėti p. KonovaL 
cui dirbti svarbų abiems tau­
toms darbą.

Prof. Mykolas Biržiška, 
Lietuvių-Ukrainiečių Draugi­

jos Valdybos Pirmininkas.
Dr. Juozas Purickis,

Vice-Pirmininkas.
Nariai: Rapolas Skipitis, Jo­

nas Bartavičius, Liudas Vailio­
nis, Jonas Raupys, majoras Ar­
dickas.

Vincas Daudzvardis,
Sekretorius.
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žavėjantis p-lės Mockaitytės 
Koncertas.

Gegužės 16 d. vakaras Maha- 
nojaus ir apylinkės muziką my­
linčiai publikai buvo tikra mu­
zikos švente. Tą vakarą įvy­
ko SLA. narės p-lės Vieletės 
Mockaitytės suruoštas koncer­
tas, tokis koncertas, kokio Ma- 
hanojuje iki sol turbut niekuo­
met nebuvo, šitą išsitarimą 
man teko nugirsti ne iš vieno 
koncerto dalyvio, kaip lietuvių, 
taip ir kitų tautų žmonių. Vie­
tinė amerikonų spauda taip 
pat su didžiausiu pasigėrėjimu 
šį koncertą aprašė. Didžiausio 
pasigėrėjimo ir giliausio įspū­
džio išsinešė iš šio koncerto vi­
sa skaitlinga publika, kurios 
erdvi M ^Hanojaus High School 
Auditorija buvo kimštinai pri­
kimšta. Būriai publikos turėjo 
grįžti nuo svetainės durų, nes 
negalėjo svetainėn sutilpti. Pub­
likoje matėsi žmonių net iš toli­
mesnių apylinkės miestelių. 
Svečių buvo iš: Shenandoah, 
Delano, Ashland, Mt. Carmel, 
Girardville, Gilberton, Frack­
ville, Minersville, Port Carbon, 
Tamaqua, Hazleton, Wilkes 
Barre, Kingston ir iš daugelio 
kitų mažesnių šios apylinkės 
miestelių. Publika buvo mišri: 
įvairių tautų ir įvairių luomų 
žmonės ją sudarė — pradedant 
įvairiais profesionalais ir bai­
giant paprastais darbininkais.

Ištikro reikia stebėtis p-lės 
Mockaitytės gabumu ir pasi­
šventimu muzikos darbui. Tik 
dirbantis tokį darbą muzikas 
gali suprasti kiek reikia pasi­
šventimo ir nuoširdaus darbo 
įdėti išlavinimui apie 70 jaunuo­
lių orchestro, kurį sudaro vaiku­
čiai ir mergaitės nuo 6 metų 
iki 19 metų amžiaus. P-lės 
Mockaitytės suorganizuotas, mo 
kinamas ir vedamas orchestras 
susideda veik tik iš vienų jos 
muzikos mokyklos mokinių. Ir 
kaip gražiai, kaip švelniai ir 
taisiklingai tas jaunuolių or­
chestras groja! Tarsi kokios 
simfonijos orchestro klausaisi 
ir net gana sunkius kurinius vy­
kusiai sugrojo. Orchestras su­
grojo 14 skirtingų dalykų še­
šiais atvejais.

Lietuviams beabejonės ge­
riausiai patiko pirmos dalies 
No. 12, kurį pirmiausiai pagro­
jo ir padainavo SLA. Preziden­
to, p. S. Gegužio, apie 7 metų 
amžiaus dukrelė Genovaitė Ge- 
gužytė. Tai lietuviška liaudies 
dainelė „Noriu miego”, kurią 
vėliaus, pabaigus Gegužiutei, vi­
sas orchestras sugrojo lietuviš­
kai dainuodamas. P-lės Moc­
kaitytės vedamam orchestre 
groja sekami lietuvių jaunuo­
liai: J. Budrevičius, Blanche 
Bunsavičiutė, Ona Deikiutė, W. 
Sodai te, Genovaitė Gegužytė, 
Francis Gormiutė, Marė Ku- 
činskiutė, Irena Keniauskaitė, 
Emilija Mikoliutė, Marė Nevu- 
liutė, Alberta ir Irena Palubins- 
kiutės, Irena Tuiniliutė, Flo­
rence Juodeskiutė. Iš Shenan­
doah: Marė Birštoniutė, R. Kas- 
lauskas, Olga Noreikiutė, J. 
Paran gauskas, Izabelė ir Aldo­
na Staniškiutės. Kiti 50 or­
chestro narių yra įvairių tautų 
jaunuoliai. Garbė lietuviams, 
kad savo dukreles ir sūnelius 
lavina muzikoje. t

Be orchestro program e daly­
vavo pašaliniai artistai. Taip 
gi sugrota smuikų ir piano so­
lo, smuikų trio ir sekstetas. Pa­
ti šio koncerto rengėja p-lė 
Mockaitytė grojo solo antroje 
programo daly, išpildydama 
„Hejre Kati” — Huey ir fla­
vonic Dance” No. 2 in E Minor 
— Dvorak-Kreisler. Kaip vi­
suomet, taip ir šiuo sykiu p-lė 
Mockaitytė sužavėjo klausyto­
jus su savo galingu smuiku, pa­
gavo publikos sielas ir iškėlė 
jas į žavėjančias muzikos pa­

danges. Taipgi p-lė Mockaitytė 
keliais atvejais grojo smuiku 
obligato dainininkams ir kitiems 
artistams.

Dviem atvejais dainavo vieti­
nė dainininkė-sopranas — Mae 
Rajkovski. Dainuoja gražiai ir 
malonu jos dainavimo klausy­
tis.

Svarbu taipgi pažymėti, kad 
šiame koncerte dalyvavo net du 
žymus muzikai, tai prof. Fre­
derick Hahn, prezidentas-direk- 
torius Philadelphia Musical 
Academy, buvęs p-lės Mockaity­
tės mokytojas. Jis yra žymus 
smuikininkas, tad prie šios pro­
gos pagrojo tris kurinius, ža- 
vėjančiai groja. Taipgi piano 
solo paskambino prof. Robert 
Braun, Potėsvillės Braun Shool 
of Music vedėjas. Labai geras 
pianistas ir tokius artistus tik 
labai retais atsitikimais tenka 
girdėti. Beje, p-lei Mockaitytei 
akomponavo gabus pianistas 
John Demond.

Kas šį koncertą girdėjo ilgai 
jo neužmirš. Dabar visi kultū­
ringieji Mahanojaus gyventojai 
galutinai įsitikrino kokią jėgą, 
kokį muzikos talentą turime 
ypatoje gerbiamos SLA. narės 
p-lės Mockaitytės. Musų ga­
biai ir talentingai smuikininkei 
ir muzikos mokytojai p-lei Vio­
letai privalėtų kiekvienas lietu­
vis nuoširdžiai padėkoti už tokį 
prakilnų ir daug sunkaus darbo 
kainuojantį darbą muzikos sri­
ty. Ji tuomi kelia lietuvių var­
dą plačiame Amerikos gyveni­
me. Sveikinu musų gabiąją mu­
zikos mokytoją su tokio pui­
kaus koncerto surengimu ir 
linkiu, kad ir daugiau tokių 
koncertų susilauktume artimo­
je ateity. Orfėjus.

PHILADELPHIA, PA.
Lietuvos Ministerio p. B. K. Ba­
lučio Priėmimas ir Minėjimas 

25 m. Spaudos Sukaktuvių.
Philadelphijos lietuviai turėjo 

progą švęsti dvilypę istorinę 
šventę, būtent 25 m. spaudos at­
gavimo ir 15 d. gegužės išpuola 
atidarymas Steigiamojo Seimo 
Lietuvoje 1920 m., na ir priėmi­
mas Lietuvos Ministerio p. B. 
K Balučio.

Kaip 3 vai. po pietų gegužės 
15 d. ant N. Stoties Philadel. 
pribuvo lietuvių delegacija iš 
Dr. E. Klimo, adv. M. šliko, p. 
čeledino, adv. Horano, p. J. Gri­
niaus, p. Vitkausko, p. žadeikio 
ir kitų man nepažįstamų. Mi- 
nisteris visus pasveikino. Pas­
kui buvo traukti paveikslai ang­
lų ir žydų laikraščių reporterių. 
Po tam visi nuvyko į viešbutį, 
kur ministeris turėjo apsistoti, 
o jau iš ten vyko į majoro Mac­
kay raštinę (miesto rotušę). 
Minister) p. Balutį labai malo­
niai ir draugiškai priėmė majo­
ras. Pakalbėjus virš pusę va­
landos, buvo imti, paveikslai kar 
tu su majoru ir teisėju Lewis, 
kuris yra Lietuvoje gimęs. Ap­
leidę majoro raštinę, vizitavo 
Nepriklausomybės Svetainę ir 
Laisvės Varpą.

Vakare įvyko iškilmingas ban 
kietas Lietuvių Tautinėj Svetai­
nėj. Svečių dalyvavo virš pen­
ki šimtai, o dar del šimto turė­
jo atsakyt, nes vietų jau nebu­
vo. Kaipo garbės svečiai daly­
vavo šie: Ministeris, Philadel. 
miesto majoras Mackey, teisė­
jas Tjewis, Lietuvos žydų repre­
zentacija — du žydų rabinai,, 
žydų laikraščio redaktoriai, lei­
dėjai, reporteriai ir tt... Buvo 
svečių ir iš „Vienybės” štabo: 
pp. Sirvydas, Mikalauskas ir 
Strumskis. Iš Minersville, Pa. 
p. A. KEmas ir kiti veikėjai. 
Taip gi ir musų „matuzelis” p. 
Skinderis su art. Pilka.

Pasibaigus užkandžiams, va­
karo vedėjas Dr. E. Klimas pra 
dėjo perstatinėt svečius. Pir­
mas kalbėjo kun. J. Kaulakis, 
kuris kvietė visus į vienybę.; 
Paskui trumpai apie spaudos 

atgavimą kalbėjo p. J. Grinius. 
Sekantis kalbėjo teisėjas Lewis. 
Ministeris p. B. K. Balutis iš 
rašto veik visą savo kalbą pa­
šventė atgavimui spaudos nuo 
pradžios iki dabar. Majoras 
Mackey maždaug atpasakojo 
savo nuopelnus Philadel. mies­
te.

Kadangi buvo mažai laiko, o 
p. Balutis ilgai kalbėjo, tai kiti 
garbės svečiai buvo tik persta­
tyti; kiekvienas jų atsistojo ir 
gražiai nusilenkė. Tas buvo la­
bai gražu iš pirmininko pusės, 
o iš perstatytų svečių veidų ma­
tėsi gražus pasitenkinimas pir­
mininko tvarka.

Paskui buvo šokiai.
Ministeris buvo, matyt, pa­

tenkintas, nes savo kalboj išsi­
reiškė, kad dar kartą norėtų su 
Philadel. pasikalbėt kuomet ne­
bus taip karšta.

Nors ir labai karštą ta dieną 
buvo, bet visi labai ramiai už­
silaikė. Tvarka buvo graži. Mu 
zikalis programas irgi gražus. 
Dainavo operos solistas p. Juš­
ka, paskui maža mergaitė pašo­
ko ir akla mergelė Celių pagro­
jo. O visą laiką, laike užkan­
džių, grojo orchestras. Salė bu­
vo išpuošta Amerikos vėliavo­
mis ir gražiai išrodė, bet dalinai 
darė truputį liūdną išvaizdą, 
nes niekur lietuviškų vėliavų 
nesimatė, be vienos kampe pas­
tatytos; išrodė, kad ir ta ko tai 
slėpėsi? Na, o tokia svarbi 
šventė, kaip spaudos sukaktu­
vės, rodos turėtų netik žmonės, 
bet ir vėliavos džiaugties-di- 
džiuoties, kad štai mes, lietu­
viai, turime progą minėt taip 
svarbias musų tautai sukaktu­
ves. Spaudos kova mus tik ir 
leido minister) šiandien sutikt. 
Tas gal nepadaro tiek svarbos 
ant čiagimusių, bet ypač mums 
ateiviams, kurie esame paspru­
kę nuo caro žandarų turėtų but 
neužmirština ir musų veikėjai 
turėtų daugiaus supažindinti 
čiagimusį jaunimą ir įskiepy t 
jiems svarbą, nes juk tauta be 
spaudos, nelyginant žmogus be 
kojų ir rankų.

Ministerio kalba apie spaudą 
sudarė malonų įspūdį. O aš tik­
rai maniau, kad jau pils, tai pils 
visą kibirą savo valdžios nuo­
pelnų (juk jisai pilnai tą galė­
jo padaryti), kaip tai: nuvertė- 
me „bolševikų valdžią”, sukišo­
me į kalėjimus savo politinius 
priešus, kitus iškorėme, dar ki­
tiems p. Lietuvos Prezidentas 
suteikė „pasigailėjimą” — vie­
ton mirties bausmės pakeitė am 
žinu kalėjimu ir tt... Bet ne! 
Ministeris p. B. K. Balutis, ma­
tomai, neskaito tą nuopelnu ir, 
vieton pasigyrimo, pašventė sa­
vo kalbą 25 m. spaudos sukak­
tuvėms. Tai yra labai malonu. 
O butų dar maloniau, kad musų 
valdžios oficiozai pasektų mi­
nister) p. B. K. Balutį.

Kaip aš pamenu, Phidel. lie­
tuviai turbut gražiausiai priėmė 
tai p. J. Vileišį ir p. B. K. Ba­
lutį, nes didelis skaičius svečių 
liudija, jog lietuviai myli minis- 
terius daugiaus demokratiško 
pobūdžio ir elgesio, o ne cilin- 
deriuotus su pasigyrimais ir tt...

Ant rytojaus apie penki ang­
lų laikraščiai gražiai paminėjo 
apvaikščiojimą, o „Inquirer” bu 
vo paveikslas ministerio Balu­
čio, Dr. Klimo ir p. J. Griniaus, 
žydų laikraščiai taip pat gražiai 
paminėjo ir paveikslus patalpi­
no.

Ministeris sekančią dieną su­
dėjo trumpas vizitas pas neku­
rtuos vietos lietuvių veikėjus.

Pelnas nuo šio pokilio skiria­
mas Lietuvos baduoliams.

Stase.

EAST WHITE PLAINS, N. Y.
Antras Prakilnus Darbas.
Eastwhiteplainietes moterys, 

kurios 13 d. balandžio susiorga­
nizavo į Lietuvos Dukterų Są­
jungą, tikslu gelbėti badaujan­
čius brolius Lietuvoj rinkti dra­
bužius, apie ką jau buvo rašyta. 
Kaip tarė, taip ir padarė. Su­
sirinkime gegužės 4 d. nutarė 
pašvęst visą savaitę drabužių

rinkimui-, pavadindamos „Dra­
bužių Rinkimo Savaite”, prade­
dant gegužės 6 ir baigiant ge­
gužės 11. Ir musų moterys pa­
sidarbavo ne juokais!

Darbą pradėjo visu smarku­
mu, neapsileisdamos viena ki­
tai. Drabužius rinko ne tik pas 
savuosius, bet ir pas svetimtau­
čius; jiems aiškino kaip galėda­
mos apie Lietuvos nelaimingą 
būklę. Nors šioj apylinkėj gy­
vena visi turtuoliai, kuriems 
rodos apie musų tautą nerupi, 
bet išaiškinus dalyką, ne tik nė 
vienas neatsisakė nieko neda­
vęs, bet dar musų moterų dar­
bą užgyrė, pavadindami šventu 
ir patriotišku darbu. Kaip te­
ko matyt, tai iš tokios mažos 
kolonijos drabužių labai daug 
pririnkta. Užbaigus rinkliavą 
svetainė buvo pilna prikrauta ir 
išrodė kaip kokia didžiulė krau­
tuvė.

Aukotojai aukojo tiesiog pat­
riotiškai; jie davė ne tik apdė­
vėtus drabužius, bet po kelis 
tuzinus pirko naujų, kaip tai: 
apatinių ir viršutinių marškinių 
ir įvairių moteriškų drabužių. 
Vyrai moterims taip pat prigel- 
bėjo. SLA. 309 kuopa nutarė 
skyrt tą savaitę po tris vyrus 
kožną vakarą nuo 7 iki 10 va­
landai pagamint dėžes ir prigel- 
bėt drabužius sutvarkyt. Be 
to, vyrai su automobiliais gel­
bėjo suvežiot surinktus drabu­
žius iš tolimesnių kolonijų.

Drabužių rinkimo savaitė ir 
darbas labai pasekmingai išėjo. 
Visus surinktus drabužius sudė­
jo į dvi dideles dėžes ir 14 die­
ną gegužės pasiuntė į laivą 
„Lituania”, kuris 18 d. gegužės 
išplaukė į Klaipėdą.

Siunčiant aukas visas infor­
macijas suteikė p-as P. Miko- 
lainis. Su pono P. Mikolainio 
tarpininkyste aukas ant laivo 
iki Klaipėdai prižiūrės Juozas 
Ambraziejus, kuris važiuoja 
Lietuvon ant to paties laivo.

P-nui P. Mikolainiui ir p. J. 
Ambraziejui kaip Lietuvos Duk­

Q.AMEL
C I G A R E T A I

KODĖL CAMELS YRA GERESNI CIGARETAI

Pasaulio didžiausia tabako žinovų grupė . . . viena 
rųšis . . . vienodas gerumas . . . vieno dydžio 
dėžutė ... tas viskas sukaupta i Camels gerumą. 
Camels švelnumas ir minkštumas tegalimas tik per 
parinkčiausio tabako vartojimą.

Gabiausias gi sumaišymas suteikia Camels tokį 
savotišką skanumą, kad prilygti niekas negali.

Jie turi pilnumą, kurio negalima patirti iš bile 
kito kokio cigareto, nežiūrint kiek kainuotų.

Camels niekad nenuvargina skonio ir nepalieka 
cigaretinio atsirūgimo.

terų Sąjunga, taip ir SLA. 309 
kuopa tariam širdingą ačiū ir 
linkim p. J. Ambraziejui lai­
mingos kelionės į brangią tėvy­
nę Lietuvą.

Eastwhiteplainietis.

DETROIT, MICH.
Visoms Detroito Lietuvių 

Organizacijoms.
ATSIŠAUKIMAS!

Kadangi vis daugiau ir dau­
giau iš Lietuvos žinių ateina, 
kad ten žmonės badauja ir net 
miršta iš bado, tad Lietuvos 
Baduolių šelpimo Komitetas 
Detroite, kurį sutvėrė naciona- 
lių organizacijų (kuopų) valdy­
bos, nutarė sušaukti visų Det­
roito liet, organizacijų atstovų 
konferenciją, kad išdirbus pla­
nus pasekmingesniam darbui ir 
kad bendrai galėtumėm teikti 
pagelbą Lietuvos žmonėms.

Konferencija įvyks nedėlioj, 
birželio 2 d., 1929 m., Draugi­
jų Svetainėje, ant 24 St. ir 
Michigan Ave. Pradžia 10 vai. 
ryte.

Kviečiame visas draugijas bei 
kuopas, būtent: SLA. visas tris 
kuopas, Detroito Liet. Pik Kliu- 
bą, Hamtramck’o Liet. Pil. Kliu- 
bą, Detroito Liet. Kliubą, šv. 
Jurgio Draugystę, Šv. Juozapo 
Draugystę ir visas kitas drau­
gijas, kaip tai: A. D. A. D. 2 
kp., Ateities Chorą, L. D. S. A. 
130 kp. ir 17 kp, A. L. D. L. D. 
abi kuopas, K. P. Liet. Frakci­
ją, Aido Chorą, Keistučio Drau­
gystę, A. P. L. A. kp., Prol. 
Meno 4 kp. ir visos kitos drau­
gijos, kurių čia nepažymėjome, 
dalyvauki! šaukiamoj konferen­
cijoj. '

Išrinkit nedaugiau kaip po 
tris atstovus arba nors vieną 
nuo organizacijos. Tų organi­
zacijų, kurių susirinkimų nebus 
prieš konferenciją, valdyba ga­
li paskirt bile narį atstovaut 
jų organizacijas, arba pačios 
valdybos gali but atstovais.

Atkreipki! domę į šį svarbų 
reikalą, prisiųskit delegatus, 

kad konferencija butų skaitlin­
ga ir pasekminga.

Lietuvos Baduolių šelpimo 
Komitetas,

Sekr. M. J. Masys.

PITTSBURGH, PA.
Našlaičių šelpimo Atskaita.
Atsibuvusiame baliuje vas. 9 

d. 1929 m. našlaičių naudai 
pelno davė $134.97. Vas. 17 d. 
1929 m. paminėjimui Liet. Ne­
priklausomybės dienoje buvo 
surinkta aukų $43.73 (lėšų pa­
dengimui $8.00) pelno liko 
$35.73, kuri tai auka pavesta 
našlaičių naudai.

Bal. 5 į Vilnių (per Dr. Al­
seiką) pasiųsta $100.00 nuo 
baliaus pelno. Kiti likusieji nuo 
baliaus ($35.89) ir surinktos 
aukos vas. 17 ($35.73) pasiųsti 
Moterų Globos Komitetui į Kau 
na ($69.00, pasiuntimo lėšų 
$1.70.)

Dėkavojame visuomenei už 
gerą rėmimą našlaičių ir pri­
jautimą tam geram darbui. 
Atsiprašom, kad anksčiau ne­
patalpinome į laikraštį atskai­
tos, nes negavome greit atsaky­
mo nuo priimtųjų pinigų.

Nuoširdžiai dėkavojame Liet. 
Mosklo Draugijai už paaukoji­
mą svetainės,' kuri kainuotų 
$35.00, tas irgi prisidėjo prie 
pelno.

Kviečiame į Pikniką.
Nepamirškite birželio 23 die­

nos. Tą dieną bus piknikas naš 
laičių naudai. Piknikas įvyks 
ant Kruklio ūkės (farmos).

Visi žinote, kad Lietuvoj šie 
metai yra blogi. Taigi našlai­
čiams gal dar blogiau, nes pa­
tys jie negali save pasigelbė- 
ti.

Meldžiame visų neoamiršti 
viršvinėtos dienos ir atsilanky­
ti koskaitlingiausiai ir paremti 
našlaičius. Pittsburgiečiai vi­
suomet remia tą naudingą dar­
bą. Tikimės ir dabar jį pa- 
remsite.

Petras Pivarunas, 
Pittsburgh© Naši. Kom. Narys.

Mums rūpi jūsų 
nuomuone, nes 
Camels mes 
gaminame jums 
rūkyti ir 
pasidžiaugti.

C 192*. R- J. Reynold* Tobacco 
Company. Winston-Salem. N. C,

Kalbos Netaisyklingumai

PRIELINKSNIS „PRIE”.
Jis gabus prie skaitymo. Iš­

tyrę visą reikalą priėjome prie 
išvados. Tasai vaikas negabus 
prie mokslo, tingus prie mate­
matikos. Raulas godus ir prie 
valgio, ir prie turto. Jie linkę 
prie blogo, prie gero.

čia visuose sakiniuose netai­
syklingai pavartotas prielinks­
nis „prie”. Tasai prielinksnis 
rodo ką nors prisijungusį, pri­
sišliejusį, prisidėjusį, prisiarti­
nusį, ar bendrai prie ko kito 
esantį, buvusį, busiantį. Kuo­
met sakome: Prilipo lapas prie 
nugaros; prisišliejo prie sienos; 
pasistatė kopėčias prie medžio; 
prišoko prie žmonos ir pradėjo 
mušti; augo dukrelė prie moti­
nėlės; prie dabartinės valdžios 
Lietuvoje daugiau laisvių, ne­
gu prie caro, — tai parodome, 
kad kas nors įvyksta prie kokio 
nors daikto (daiktvardžio). Ga­
bumai, godumai, palinkimai, tin 
gumai yra žmogaus ypatybės 
vartotinos kam, o ne prie ko. 
Todėl ir reikia sakyti: 1) Jis 
gabus skaitymui. 2) Ištyrę vi­
są reikalą priėjome išvadą. 3) 
Tasai vaikas negabus mokslui, 
tingus matematikai. 4) Raulas 
godus ir valgiui ir turtui. 5) 
Jis linkęs blogui, gerui... į blo­
gą, į gerą...

Sakome: Priėjo liepto galą; 
privažiavo mišką; medis palin­
kęs į daržą (o ne prie daržo); 
gluosnis palinkęs į upę... Taip 
gi sakome: Prie liepto galo bu­
vo įkaltas kuolas. Prie miško 
gyvenant ir malkų lengviau 
gauti. Medis auga prie pat 
daržo, prie pat upės.

Lygiai netaisyklinga yra sa­
kyti: „Prie šios progos noriu ' 
pasakyti svarbią naujieną”. 
Reikia sakyti: šia proga noriu 
pasakyti svarbią naujieną.

P. Bukšnaitis.
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VISŲ REMTINA PRAMOGA- 
PIKNIKAS.

Gražus pavasaris jau ištiesė 
savo sparnus ir kviečia kiek­
vieną į laukus, j tyrą orą, pa­
žaisti, pasidžiaugti nauju žalu­
mynu rubu apgobiančiu visą 
gamtą. Ir kas sulaukęs pava­
sario nenori pasilinksminti, pa­
žaisti ir pasilsėti atviram ore?

Tokią progą visiems Brookly- 
no ir apylinkės lietuviams su­
teikia brooklyniškė SLA. 38 kuo 
pa, kuri rengia puikų pavasari­
nį pikniką ir ruošiasi visomis 
savo išgalėmis šį pikniką pada­
ryti tokiu, kad kiekvienas atsi­
lankęs lietuvis jaustųsi kuopui- 
kiausiai, kad šis lietuvių susiė­
jimas butų linksmas ir jaukus. 
Piknikas įvyks šeštadieny, bir­
želio 8 d., 1929 m., Klasčiaus 
Clinton Parke, Maspethe. Pra­
sidės 4 vai. po pietų. Nusam­
dyta puiki orchestra, kuri gros 
visokius šokius ir susirinkusieji 
galės linksmai šokti erdvioje ir 
vėsioje salėje. Taipgi bus įvai­
rių naujanybių, kad visa publi­
ka turėtų progos maloniai ir 
linksmai laiką praleisti.

Pareiga netik visų šios apy­
linkės SLA. narių atsilankyti į 
SLA. 38 kuopos parengimą, bet 
taip pat privalėtų atsilankyti į 
šį pikniką ir visi geros valios 
lietuviai. Kodėl visi turi parem 
ti SLA. 38 kuopos parengimus? 
— gal ne vienas paklaus. To­
dėl, kad SLA. 38 kuopa yra vie­
na seniausių Brooklyne ir per 
visą savo gyvavimo laiką sto­
vėjo lietuvybės, tautiniai kul­
tūrinio veikimo ir labdarybės 
darbų fronte. Per savo ilgų 
metų veikimą ši kuopa yra su­
teikusi nemaža paramos savo 
nariams nelaimių ištiktiems, 
yra sušelpusi našlaičius ir kitus 
remtinus lietuvių reikalus yra 
parėmusi ir pasidarbavusi tau­
tiniam veikime. Be to, jau ket­
virti metai SLA. 38 kuopa už­
laiko Lietuvių Kalbos Mokyklą, 
kurioje priauganti lietuviai jau­
nuoliai mokinami lietuvių kal­
bos ir rašybos, mokinami lietu­
vių meno ir pratinami prie vi­
suomeninio veikimo. žodžiu, 
auklėjamas priaugantis lietuvių 
jaunimas lietuviais, musų visuo­
meninio gyvenimo veikėjais. 
Tai svarbus, prakilnus ir remti­
nas darbas.

Reikia pažymėti, kad SLA. 38 
kuopa jos palaikomoj Lietuvių 
Kalbos Mokykloje mokina netik 
savo narių vaikučius, bet ir vi­
sų lietuvių vaikus, nežiūrint ar 
jie yra SLA. nariais, ar ne. Tad 
visų lietuvių ir pareiga paremti 
SLA. 38 kuopos parengimus, 
ypatingai šį pikniką, per kurį 
SLA. 38 kuopos veikėjai tikisi 
netik visus atsilankiusius gra­
žiai palinksminti ir patenkint šo 
kiais, dainomis, deklamacijomis 
ir prakalbomis, taipgi su pasi­
rodymu šios kuopos jaunuolių 
orchestro, bet kartu tikisi ir pa 
rainos savo svarbiems ir prakil­
niems darbams. Nesą kiekvie­
no lietuvio atsilankymas į šį 
pikniką reiškia paramą kuopai 
ir jos darbams.

Todėl reikia tikėtis, kad Bro­
oklyn©, Maspetho ir apylinkės 
lietuviai skaitlingai atsilankys į 
šį puikų pikniką, kur turės pro­
gos puikiai pavasariškai pasi­
linksminti ir kartu parems kil­
nius SLA. 38 kuopos darbus. 
Visi neužmirškite šio pikniko ir 
skaitlingai atsilankykite!

SLA. 38 Kp. Narys.

linksmas ir visais žvilgsniais 
malonus ir naudingas lietuvių 
išvažiavimas, kur visi turėsime 
progos tyram ore linksmai laiką 
praleisti ir gražaus programo 
pasiklausyti.

Todėl šiuomi prašau visų S. 
L. A. 250 kuopos narių pasidar­
buoti šiam kuopos išvažiavimui, 
paagituojant visus vietos lietu­
vius skaitlingai atsilankyti ir 
kartu su mumis, SLA. 250 kuo­
pos nariais, maloniai laiką pra­
leisti. Galite drąsiai kiekvieną 
užtikrinti, kad kurie atvyks į 
šį musų išvažiavimą, tie džiaug­
sis ir bus jums dėkingi už pa- 
kalbinimą mus parengime daly­
vauti.

Taipgi prie šios progos pri­
menu visiems SLA. 250 kuopos 
nariams ir visus nuoširdžiai 
dviečiu atsilankyti į sekantį 
kuopos susirinkimą, kuris įvyks 
birželio 2 d. Malonėkite atsi­
lankyti visi, nes turime gerai 
prisirengti prie išvažiavimo. 
Taipgi turėsime išrinkti užtek­
tinai darbininkų darbuotis šia­
me musų išvažiavime. Todėl 
visi nariai būtinai dalyvaukite 
sekamame kuopos susirinkime.

M. Stakovas, 
Užrašų Sekr.

LINKSMA NAUJIENA.
Vienas Waterburio SLA. vei­

kėjų praneša „Tėvynės” redak­
cijai, kad gegužės 19 d., š. m., 
SLA. 11 kp. Waterbury, Conn., 
daktarą kvotėją, Dr. J. S. 
Stanislovaitį ir jo žmoną ponią 
Stanislovaitienę aplankė malo­
nus svečias ir paliko labai bran­
gią dovaną. Tuo svečiu buvo 
ponas Garnys, kuris paliko 
jiems labai patogų ir sveiką 
sūnelį, kuriam vardas parinktas 
Povilas. Tai linksma naujiems 
netik SLA. 11 kuopos nariams, 
bet ir visiems SLA. nariams, 
nes turėsime naują kandidatą 
į SLA. narius. Jaunam Povilui 
linkime sveikai ir gražiai išaug­
ti į rimtą lietuvį, kad jis butų 
džiaugsmu netik savo tėveliams, 
bet ir visiems Amerikos lietu­
viams.

ATSKAITA BROOKLYNO MO­
TERŲ LABDARYBĖS 

BALIAUS.
Minėtas labdarybės balius į- 

vyko gegužės 4 d., Knapp Man­
sion svetainėje, kurio pasek­
mės yra sekančios:

Pajamos:
Tikietų parduota už __ $166.00
Už gėles svetainėje___ 16.20
Už užkandžius prie stalų 29.00

Aukojo:
Dr. J. Valukas_______  5.00
V. J. Jankauskas_____  5.00
B. J. Schegaus----------  5.00
L. Radzevičius______  5.50
Mr. Stanevičius_______ 3.00
T. Danilevičius_____  1.00
Ponia Vinikienė pridavė
Kairių dukrelės krikšty­
nose surinktas aukas_  16.50
„švyturiai” C. Brooklyn 25.00

Pajamų viso $277.20

Išlaidos:
Už svetainę _________ $60.00
Už muziką__________  40.00
Už šaltkošę ir lėkštes __ 10.85

T ® V T N Ė Gegužės 31, 1929.

PRANEŠIMAS MASPETHO S. 
L. A. 250 KUOPOS NARIAMS.

šiuomi pranešu visų SLA. 250 
kuopos narių žiniai, kad perei­
tam kuopos susirinkime buvo 
nutarta rengti kuopos išvažia­
vimas į Forst Parką, birželio 16 
d. ir kad išvažiavimas yra ren­
giamas visu stropumu. Bus pui­
ki programa, taipgi bus valgių 
įr gėrimų, žodžiu, bus tikrai

Išlaidų viso $110.85
Pelno liko $166.35, kas su­

lig nutarimo nusiųsta Vilnie­
čiams Dr. D. Alseikos vardu.

Prie šio sykiu reiškiame dide­
lį ačiū pp. Vyzienei, Beržietie- 
nei, Bagdonienei, M. W. Bush- 
Bučinskienei, Struogienei, Va­
laitienei, Valiukienei, Vinikie- 
nei, už jų paaukotus skanius 
pyragus; p. Vikrikui už skanų 
kumpį; p. šrupskiui už lietuviš­
ką duoną; p. Ginkui už saldai­
nius — kas sykiu davė pelno 
$29.00; toliaus Mr. M. Kerwin 
(202 Bedford Ave.) už gėles,

kurios davė pelno $16.20; to-| 
liaus panelei Alenai Vyziutei už 
paruošimą dovanų „prizams”, 
Dr. Paulioniui už tvarkų vedi­
mą šokių, panelėms pardavinė­
jime gėlių — Beržiečiutei, 
Struogiutei, Vyziutei ir Mikolai- 
niutei; toliaus moterims už 
patarnavimą prie stalų — Garš- 
vienei, Danielienei, Vyzienei, 
Bagdonienei, Vinikienei ir Va­
liukienei.

Ant galo didi dėka Redakci­
joms — „Garso”, „Tėvynės” ir 
„Vienybės” už skelbimus „gra­
tis”.

J. Mikolainienė, 
M. Strimaitienė.

Minersville, Pa. SLA. 13 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 2 d., 
Stančiko svetainėj, 2 vai. po 
pietų.

P. šimkevičius — sekr.

Praradimas Svorio?

SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos susirinki­
mas įvyks 7 dieną birželio, 8 
valandą vakare, SLA. Raštinė­
je, 307 W. 30-th St., New York 
City. Visi nariai ir narės kvie­
čiami pribūti ir užsimokėti mė­
nesines mokestis. Taipgi atei­
dami neužmirškite atsivesti ir 
savo draugus bei pažįstamus 
prirašyti prie SLA. 126 kuopos.

M. Draugeliutė, 
SLA. 126 Kp. Sekr.

Mr. Cottfried Schilling, Prescott, 
Wis., sako: „Aš svėriau 130 svarų, 
dabar aš sveriu 155 svarus ir jau­
čiuosi vėl labai gerai. Aš visai bu­
vau nusilpęs ir mano skilvis visiškai 
buvo suiręs, kuomet aš atsikeldavau 
iš ryto aš jaučiausi labiau nuvargęs, 
negu vakare eidamas gulti. Ačiū 
jums už geras pasekmes, kurias ga­
vau su pagelba Nuga-Tone.”

Nuga-Tone jau yra atlkusios pui­
kių dalykų per 35 metus. Virš mi- 
lionas vyrų ir moterų pasidarė stip­
resniais ir sveikesniais vartodami tas 
gyduoles. Niekas negali susilyginti 
su Nuga-Tone suteikime geresnio 
apetito ir pagelbėjime virškinimo. 
Jos suteikia daugiau jėgos nervams 
ir labiau sustiprina raumenis, praša­
lina svaigulį, užkietėjimą, sustiprina 
inkstus ir kepenis, prašalina reuma­
tizmą ir neuralgiją, suteikia atšvieži­
nantį miegą, padaugina silpniems 
svarumą. Nuga-Tone yra labai ge­
ros del silpnų, nervuotų vyrų ir mo­
terų. Jos yra parduodamos vaistinė­
se, ir jei nesuteikia gerų pasekmių, 
pinigai grąžinami. Tikrai nusipir­
kite 1 butelį šiandien.

■Įiiiiiriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiniu 
= TeL ofiso 7806-W. Namų 7806-RŠE 
= DAKTARAS =
= JOHN S. STANESLOW = 
= LIETUVIS GYDYTOJAS = 
EValand.: 2—4 popiet ir 6—8 vak. j* 
=Rytais ir Nedėliomis pagal sutartį 
= 799 Bank Street E
S (Virš Bankos) Waterbury, Conn. E 
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PARMOS
PARDUODU UKES-FARMAS.
Lietuviai, kurie norite įsigyti ukes- 

farmas, rašykite arba atvažiuokite 
Aš turiu daugelį farmų del pardavi­
mo.

A. M. MACK, 
600 Main Street, 

FOREST CITY, PA

Tel Empire 7365 =
Š Dr. F. MATULAITIS =
~ 322 Holbrook Avenue, 5
= DETROIT, MICH. = 
- Valandos: -
E 12—3 p. m. ir 6—8 p. m. =
S Ultravioletinė šviesa. Diathermia Z 
miniHuiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiKimiiiiitir

A § meldžiu kiekvienų šio laikraščio 
skaitytojų, kurie kenčia nuo Sub- 

Aeute arba Muskulų Reumatizmo, Strė­
nų Skaudėjimo (Lumbago), Padagros 

(Gout), parašyt man 
laiškų, padedant sa­
vo vardų ir aiškų 
adresų, o aš prisių­
siu dykai Vieno Do­
lerio Vertės Bonką 
išbandymui mano 
Rheumatizmo Gyduo­
lių. Aš noriu kiek­
vienų kenčiantį įti­
kinti savo lėšomis 
apie tai. kų gali pa­
daryt Kuhn’s. Rheu­
matic Remedy. Aš 
esu tikras, kad bus 

jus patys į tai įsiti-

SLA. 83 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 83 kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks birželio 6 die­
ną, 8 vai. vakare, „Laisvės” sve­
tainėje, 46 Ten Eyck St., Bro­
oklyn, N. Y. Visi nariai ir na­
rės kviečiami pribūti į susirin­
kimą ir užsimokėti mokestis. 
Ateidami neužmirškite atsivesti 
savo draugus, drauges bei pa­
žįstamus prirašyti prie SLA. 
83 kuopos.

^Illlllilllllllllllllllllllllilllllllllllllllliup  

r Tel. Mansfield 4759 •
= Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS i M •
S ii 14 Foster Avenue, ■
= BROOKLYN, N. Y. :
= Valandos: ■
E i—2 p. m. ir 6—8 p. m. :

Nedėlioms pagal sutartį. t
- Ultravioletinė šviesa. Diathermia. •

geros pasekmės ir jus patys i tai įsiti- 
Hkinsite pirma, negu duosite man bent 
vienų centų. Nebandykit atsikratyt Re­
umatizmų per kojas ar odų su pagelba 
plasterių ar kitokių daiktų. Nebandykit 
išvilioti jį su Linimentais. elektra ar 
magnetksmu. Nebandykit išvyti ji.su už­
kalbėjimu. Jus privalot jį prašalint. Jie 
yra kraujuje ir jus turite vyti ji laukan.

Ir aš tikiu, tų darbų atliks Kuhn’s 
Rheumatic Remedy. Reumatizmas turi 
išeit, jei jus norite pasiliuosuoti nuo I 
skausmo ir kentėjimo. Mano gyduoles 
panaikina skaudžius dieglius, muskulų 
gėlimų, gerklės sutinimų ir sųnarių su­
stingimų.

.Aš noriu parodyt
Jums, jei tik jus man pavelysite. Aš 
galiu daug prirodyt i vienų savaitę, jei 
paprašysite mano kompanijos pasiųsti 
jums dykai vieno dolerio vertės buteliu­
kų gyduolių. Aš nepaisau kokias kitas 
gyduoles jus vartojot. Jeigu jus nevarto- 
jot mano gyduolių, jus nežinot kų jos 
gali padaryti. Perskaitykit musų pasiū­
lymų žemiau ir reikalaukite 
Vieno Dole­
rio bonkos 
išbandymui 
tuojaus.

PARSIDUODA DVI FARMOS.
Kurie norite turėti užtikrintą gy­

venimą ir nesirūpinti kur gauti dar­
bą, tai dabar yra puiki proga įsigy­
ti gerą ūkę.

Aš parduodu dvi farmas. Viena 
100 akrų žemės su puikiu namu gy­
venti ir gera bane. Parsiduoda tik 
už $3,600. Įnešti daug nereikia.

Antroji farma 125 akrų žemės, dvi 
banios ir gyvenamas namas. Parsi­
duoda tik už $2,500.

Kaip ant vienos taip ir antros yra 
daug girios malkų sau ir parduoti 
galima. Netoli nuo miestelių ir ge­
ro kelio.

Nepraleiskite šios progos ir atmin­
kite, kad įnešti daug nereikia.

Kreipkitės ar rašykite:
M. CIVINSKAS,
340 Harding St.,

WORCESTER, MASS.

Reumatizmas Sausgėla
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND 
mestis lengvai prašalina viri- i 
minėtas ligas; mums šiandien j 
daugybė žmonių siunčia padė- j 
kavones pasveikę. Kaina 50c., : 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05. .

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS”, augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, i
325g South Halsted Street, Į

CHICAGO, ILL. i

Lietuviu Muzikos Konservatorija

J. Kairys, 
SLA. 83 Kp. Sekr.

Kuopn Susirinkimai
Tower City, Pa. SLA. 98 

kuopos susirinkimas įvyks 2 d. 
birželio, 2 vai. po pietų, Ričkio 
namuose, ant Grand Ave. Kvie­
čiami visi nariai susirinkti.

P. Žemaitiene — sekr.
Lawrence, Mass. SLA. 41 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks birželio 2 d., 2 vai. po 
pietų, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje, 41 Berkeley St.

A. Bagdonas — sekr.
Chicago, Ill. SLA. 122 kuo­

pos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks birželio 2 d., 10 vai. ryte, 
4523 S. Wood St.

F. Raila — sekr.
Warehouse Point, Conn. S. L. 

A. 334 kp. susirinkimas įvyks 
2 d. birželio, 1 vai. po pietų, 
pas P. Belevičių.

S. Kičas — sekr.
West Pullman, Ill. SLA. 55 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks birželio 1 d., 7 vai. vaka­
re, West Pullman Park svetai­
nėj, ant Stewart Ave. ir 123 
gatvės.

Kuopos susirinkimai ir atei­
ty bus laikomi toj svetainėj 
kas pirmą subatą kiekvieno 
mėnesio. Persimainius svetai­
nei, kartu persimainė ir fin. 
rast, antrašas. Dabar visokiais 
kuopos reikalais kreipkitės: A. 
Statkus, 723 W. 123-rd St.

K. Statkus — sekr.
Hudson,'N. Y. SLA. 315 kp. 

susirinkimas įvyks 5 d. birže­
lio. Visi nariai ir narės kvie­
čiami pribūti ir užsimokėti mė­
nesines mokestis.

Helena Maloniene.
Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 

kuopos pusmetinis susirinkimas 
įvyks 2 d. birželio, paprastoj 
svetainėj, 2 vai. po pietų.

C. S. Kasparas — sekr.
So. Chicago, UI. SLA. 74 kp. 

pusmetinis susirinkimas įvyks 
birželio 5 d., 7 vai. vakare, Bes­
semer Park svetainėje.

O. Nausėdienė — sekr.
Mahanoy City, Pa. SLA. 211 

kuopos pusmetinis susirinkimas 
įvyks 2 d. birželio, 1 vai. po 
pietų, Knights of Columbus sve­
tainėje.

J. Nevulis — sekr.

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR)

Lietuvis Gydytojas
Buvęs Boston miesto sveikatos departa­
mento štabo narys ir Bostono mokyklų gy­
dytojas. Daro mikroskopo Diagnozę savo 
laboratorijoj ant kraujo, šlapumo, spjau­
dalų. bakterijų ir tt. Roentgen spinduliai. 
Gydo visas ligas.

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai. 9—9 Tel. Park 5873

$1.00 Bonka už 25c.
Išbandykite jus Kuhn’s Sub-Acute ar­

ba muskulų Rheumatic Remedy, kad ži­
notumėt ir jus, kaip sužinojo tūkstan­
čiai kitų, jog Reumatizmas gali but 
prašalintas, ir mes nenorim nždirbt ant , 
išbandymo. Išbandykit—tai viskas ko 
mes norime. Jeigu jus atrasite, kad tasI 
gelbsti jums, tuomet užsisakykite dau- ! 
giau, kad dataigus gydymų, o tas suteiks 
mums pelnų. Jeigu bandymas negelbės, 
tai ant to ir užsibaigs. Mes nesiunčiame 
mažų buteliuką, kuris neturi vertės, bet 
siunčiame pilnos mieros buteli, kokie 
parsiduoda aptiekose už vienų doleri, šis 
butelis sunkus ir mes turime užmokėti 
Dėdei Šamui už persiuntimų. . Todėl jus 
privalot prisiųsti 25c. -'ersiuntimo ir su- 
pakavimo išlaidoms, o ' aojaus aplaikysi- 
te Vieno Dolerio Vertės Butelį dykai. 
Priimant nereikės mokėti nieko.

Kuhn Remedy Co.,
Dept. T. K.

1855 Milwaukee Ave., Chicago, Ill.
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PUIKUS KONCERTAS
■ Rengia Dainininkas Ir Mokytojas JUOZAS ŽURONAS Su o 

D Savo Studentais Penktadieny, Ū
BIRŽELIO 7 DIENĄ, 1929 METŲ,

Gage Park Svetainėje, 55-th St. ir Western Ave., 
CHICAGO, ILLINOIS. 

Pradžia 8:15 Valandą Vakare.
2 Dalyvaus daug jaunų artistų-muzikantų. Įžangos ženklus gau- h 
U kite iškalno Žurono muzikos studijoj, 6230 So. Rockwell St. ir q 
D Peoples Furniture kompanijos krautuvėje, 2536-40 W. 63-rd Street Į1 

pas poną J. Nakrošių. Kviečia Rengėjai. Į Į
---- ■■-noEaoEi ----- inrnni’ ............. rnr-rni ’inrini -------- U

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS BONUS
PERKAME IR PARDUODAME

Taipgi perkam ir parduodam Amerikoniškus STOCKS ir BONDS. 
Siunčiam Pinigus Paštu arba Kabeliu į visus pasaulio kraštus.

ZIMMERMANN & FORSHAY
170 Broadway, New York.

Firma įsteigta nuo 1872

18 BIRŽELIO-JUNE 18
Tiesiai į Klaipėdą
, Antra šių Metų Didžiausia Lietuvių Ekskursija

Į LIETUVĄ
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ
Išvyks Iš New Yorko

Birželio=June 18 d., 1929
Laivu “LITUANIA”

BALTIK AMERIKA LINUOS
Smagiausia—Patogiausia—Kelionė

Atsižvelgdama į skaitlingą ekskursiją gegužės 18 d. 
ir pildydama Amerikos lietuvių norą. Baltic Amerika Li­
nija nutarė tą norą patenkinti ir rengti ekskursiją birže­
lio 18 dieną.

LAIKO NEDAUG! RUOŠKITĖS!
Del visų informacijų kreipkitės į vietos agentą

arba

BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge Street, New York.

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ Iš NEW YORKO 
„ESTONIA” — Gegužės 29 „LITUANIA” — Biržei. 18
„POLONIA” — Birželio 12 „ESTONIA” — Liepos 3

Komp. MIKO PETRAUSKO
319 E St. (kampas W. Broadway) So. Boston, Mass.

Pasimokyt dainuoti, piano, smuikas, kompozici­
jos, chorų ir orchestrų vedimo ir net bažnytinių apei­
gų, — niekur geriau nerasi. Komp. M. Petrauskas, 
baigęs aukštus mokslus: pedagogas ir specialistas 
Muzikos Mene.
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Kuomet „VOTYS”, įsipiovimai, žaizdos ir A 
tt. atsitinka MEŠKOS MOSTIS (Groblews- j| 
ki’o) palengvina skausmą ir ištraukia VO- 1Į 
TIES ŠERDĮ į dvi ar tris dienas be jokių ■ 
spaudimų. Kaina 50c. T

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.
A.UKIA ir TRAUKIA — tačiau lengvai.

iš arba į

Š.

DIENOS ANTVANDENYNO

per Cherbourgą arba Bremeną didžiau­
siais ir greičiausiais vokiečių laivais

EKEMEN ir EUROPA
TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ

Nužemintos kainos trečia klesa į abi pusi — Patogm 
susisiekimas

Reguliariai
gelžkelių į visas Europos dalis.
Išplaukimai ant kitų populiariškų 

LLOYD laivų.
Į Ameriką certifikatų ir Įritu infor-Del sugrįžimo 

macijų kreipkitės pas vietinius agentus arba

M l II GEKA4A.N
LLOYD

57 BROADWAY, NEW YORK

Dvi Asmeniškai Lydimos Ekskursijos Į
į LIETUVĄ |

Puikiuoju Cunard Linijos Ekspresiniu Didlaiviu EE

AQUITANIA |
iš New Yorko į Klaipėdą EE

per Southampton =E

Birželio-June 19 dieną, 1929 g
Brooklyn© laikraščio „VIENYBĖS” vasarinė ekskursija =

Su Prityrusiu Palydovu EE
ir sE

Liepos - July 8 dieną,“1929 g
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje —

PIRMOJI EKSKURSIJA ||

Kurią vadovauja S. L. A. Prezidentas EE
p. STASYS GEGUŽIS g

Ir asmeniškai tvarko žinomas visuomenės veikėjas EE
Cunard Linijos Lietuvių Skyriaus viršininkas

p. Pijus Bukšnaitis EE

Klauskite apie gavimą kolektyves vizos EE
Amerikos piliečiams dalyvaujantiems * ==

' SLA. Ekskursijoje EE.

Laivakortes parduoda ir į kelionę išrengia EE

AjĮS-// visi CUNARD LINIJOS agentai HE

CUNARD LINE I
Lithuanian Dept. E-?

25 Broadway, New York City =
'HIIIIIIIIIIIIIIllIllllllllllllUlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllIIIIIIIIH
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